
  

 
 
 
 
 
 
 

 

PLAN OPERATIVO 
ANUAL DE 

INVERSIONES 2023 
 
 
 
 
 

GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE 

MACHALA 
 

 
 

 

 
  

Sección de Administración 
Estratégica y Mejora Continua 



  

 
 

 

I. CONCEJO CANTONAL DE MACHALA 
 

 
 
 

Ing. Civil Darío Macas Salvatierra 
ALCALDE DEL CANTÓN MACHALA 

 
 

 

Abg. Jenny Machuca Granda  
VICEALCALDESA DEL CANTÓN 

MACHALA 
 
 
 
 
 
 

 

CONCEJALES 
 

Ing. Fernando Quezada Valle 

Sr. Carlos García Charcopa 

 Abg. Luis Gaibor Gallardo 

Lcdo. Oswaldo Solís  
 

Ing. Franklin Ramos Agreda 

Ing. Darwin Cárdenas Robles 

 Lcda. Mirka Cabrera Mazzini  

Lcda. Rocío Luna Bustamante 

Abg. Miguel Valenzuela Benítez 

Abg. Mariana Benítez Cabrera



  

 

 
 
 
 
 

DIRECTIVA DEL GAD MUNICIPAL DE MACHALA 
 
 
 

Econ. Cristhian Vega Quezada – Director de Planificación 

Lcdo. Geofre Tamayo Jiménez – Director Financiero 

Ing. Darwin Rodas Reyes – Director de Obras Públicas 

Arq. Xavier Reyes Pacheco – Director de Urbanismo 
 

Abg. Miguel Lozano Espinoza – Secretario General Municipal 

Abg. Vicente Rodríguez Palma – Procurador Síndico Municipal 

Abg. Diana Castillo Ramírez – Director Administrativo  

Ing. José Macias Bowen – Director de Compras Públicas (S) 

TnIgo. Roberto Muñoz Torres – Director de Gestión Turística 

Bioq. Farm. Cristian Cabrera Gia – Director de Gestión Ambiental y Riesgos 

Abg. Vannesa Torres Alvarado – Directora de Desarrollo Social y Productivo 

Tnlgo. Pedro Silva Lalangui – Director de Justicia, Control y Vigilancia 

Abg. Nathaly Puertas Paladines – Directora de Participación Ciudadana 

Lcdo. Carlos Rodríguez Coello – Director de Tecnologías de la Información 

Tnlga. Yadira González Aguilar – Directora de Talento Humano 

Lcdo. Jorge Galarza Castillo – Director de Comunicación 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

ANTECEDENTES 
 

 

La Planificación en el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Machala está vinculada al 

Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial del Cantón 2013 y de su actualización en los años 

2015, 2018, 2020 y con la alineación a los Objetivos del Plan Nacional de Desarrollo 2023-2025 

y al Estatuto Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos de la Institución aprobada la 

Reforma en Junio de 2023, en el que se constituye la Dirección de Planificación con la misión de 

“Formular la planificación territorial e institucional articulada con la planificación de los diferentes 

niveles de gobierno; y, gestionar la cooperación nacional e internacional para la consecución de los 

objetivos institucionales a fin de contribuir al mejoramiento de las condiciones de vida de la 

ciudadanía.” 

 
La Dirección de Planificación brinda las directrices a las Direcciones Operativas en la elaboración 

de proyectos de inversión, que deben estar programados en el ejercicio económico- administrativo 

del 2023, fundamentados en la Nueva delimitación del Cantón, acordada en la Ley de Límites 

Internos, la actualización Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial del Cantón Machala y la 

propuesta del Plan Anual de Inversiones, el mismo que debe reflejar los proyectos con la debida 

articulación al Presupuesto en el marco de las líneas generales del Plan Nacional de Desarrollo. 

 
Cada uno de los órganos y entes de la administración pública deben elaborar su PLAN ANUAL DE 

INVERSIONES, donde se concreten los programas, proyectos y acciones a desarrollar en el año 

correspondiente, es un INSTRUMENTO DE GESTIÓN referido al quehacer de cada institución, que 

contempla, tanto los proyectos específicos que ellos dirigen en pro de los objetivos estratégicos 

como las acciones indispensables para el funcionamiento institucional; necesarias para el desarrollo 

de dichos proyectos estratégicos. 

 
Por consiguiente, es indispensable reafirmar el Plan Anual de Inversiones (PAI) e identificarlo con los 

PROYECTOS que deben conceptualizarse como expresión sistematizada de un conjunto delimitado 

de Acciones y Recursos que permiten, en un tiempo determinado, el logro de un resultado específico 

para el cual fue concebido. 

 
Con estos antecedentes se procedió a la elaboración de Plan Anual de Inversiones 2023 en base a 

la normativa legal antes descrita, en el ámbito de la gestión pública del Gobierno Autónomo 

Descentralizado Municipal de Machala enmarcada en la Planificación Estratégica y el 

Ordenamiento Territorial. 

 
VISIÓN DE DESARROLLO DEL GAD MUNICIPAL DE MACHALA 2030 

Machala en 2030 es una ciudad autosustentable, modelo de desarrollo para la región sur del país, 

ordenada y planificada, con un gobierno local democrático, que brinda servicios eficientes a una 

ciudadanía participativa y corresponsable que goza de una adecuada calidad de vida. 

 

MISIÓN INSTITUCIONAL 

Contribuir al bienestar de la sociedad del cantón Machala a través de la dotación de obras y servicios 

públicos, desarrollo humano, social, ambiental y productivo, para promover el desarrollo integral 

sostenible y procurar el mejoramiento de la calidad de vida, con participación y equidad para sus 

habitantes. 

 

 

 

 



  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

PAI 2023 
 

PLAN ANUAL 

DE INVERSIÓN



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

PLAN ANUAL DE 
 

INVERSIONES 2023 
 

 
 
 

PRESUPUESTO DE INVERSIÓN POR DIRECCIONES 
 

DIRECCIONES 
PRESUPUESTO 

2023 

OBRAS PÚBLICAS 24.563.018,05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

URBANISMO 1.275.718,17 

 DESARROLLO SOCIAL Y PRODUCTIVO 7.154.067,87 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADMINISTRATIVO 4.348.279,73  

 

 
GESTIÓN AMBIENTAL Y RIESGOS 982.966,35 

 

 

 

 

GESTIÓN TURÍSTICA 368.744,00 

 

 

PARTICIPACIÓN CIUDADANA 737.062,57 

JUSTICIA, CONTROL Y VIGILANCIA 1.918.421,00 

TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN 47.635,96 

COMUNICACIÓN 166.500,00 

TOTAL --- 41.562.413,70  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

DIRECCIÓN DE OBRAS 

PÚBLICAS 
 

 

PROCESOS AGREGADORES DE VALOR 
 
 
 
 

PRESUPUESTO POR 

PROYECTOS



 

 
 
 
 

RESUMEN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

DIRECCIÓN OBRAS PÚBLICAS 
 
 

Nº PROYECTO MONTO 
ASIGNADO 1 REGENERACIÓN URBANA DE BARRIOS 3.775.864,11 

2 CONSTRUCCIÓN, REGENERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE VIAS DEL CANTÓN MACHALA 924.179,68 
 

3 OBRAS DE INFRAESTRUCTURA PARA LA UBICACIÓN DE COMERCIANTES FORMALES 
E INFORMALES DE LA CIUDAD DE MACHALA 

 

6.208.690,02 

 

4 MALECON TURISTICO (ETAPA I) 
 

1.511.579,50 

5 SISTEMA DE AGUA POTABLE PARA EL CANTÓN MACHALA 5.515.403,80 

 

6 
PRODUCCIÓN DE MEZCLAS ASFÁLTICAS PARA LA PAVIMENTACIÓN Y 

MANTENIMIENTO VIAL DEL CANTÓN MACHALA 
1.823.643,82 

7 CONSTRUCCIÓN Y/O REGENERACIÓN DE OBRAS DE INFRAESTRUCTURAS 
COMUNITARIAS PARA LA RECREACIÓN, ESPARCIMIENTO Y/O APRENDIZAJE DE LOS 
CIUDADANOS DEL CANTÓN MACHALA 

4.603.657,12 

8 OBRAS PRIORITARIAS PARA EL DESARROLLO DEL CANTON MACHALA 200.000,00 

TOTAL 24.563.018,05 



 

 

DIRECCIÓN DE OBRAS 

PÚBLICAS 
SUBD. ADM. DE OBRAS 
PÚBLICAS Y CONTRATO 

 

MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023                            

OBJETIVO PND OBJETIVO 1. GARANTIZAR UNA VIDA DIGNA CON IGUALES OPORTUNIDADES PARA TODAS LAS PERSONAS 

 

OBJETIVO ODS OBJETIVO 11: CONSEGUIR QUE LAS CIUDADES Y LOS ASENTAMIENTOS HUMANOS SEAN INCLUSIVOS, SEGUROS, RESILIENTES Y SOSTENIBLES. 

META ODS 
11.1 DE AQUÍ A 2030, ASEGURAR EL ACCESO DE TODAS LAS PERSONAS A VIVIENDAS Y SERVICIOS BÁSICOS ADECUADOS, SEGUROS Y ASEQUIBLES Y MEJORAR LOS 
BARRIOS MARGINALES 

 

OBJETIVO PDYOT 
 

ALCANZAR UN TERRITORIO CANTONAL EQUILIBRADO QUE BRINDE CALIDAD DE VIDA PARA SUS HABITANTES. 

META PDOT LOGRAR QUE, AL MENOS, EL 75% DE BARRIOS NO REGENERADOS DE MACHALA ALCANCEN SU REGENERACIÓN HASTA 2023. 

INDICADOR DE LA META: PORCENTAJE DE BARRIOS REGENERADOS 

NOMBRE DEL PROYECTO REGENERACIÓN URBANA DE BARRIOS 

 

OBJETIVO GENERAL 
DOTAR A LOS BARRIOS DE MACHALA DE INFRAESTRUCTURA VIAL, MOVILIARIO URBANO, SEÑALÉTICA, SERVICIOS BÁSICOS, GARANTIZANDO LA 

CALIDAD DE VIDA SUS HABITANTES, BAJO LOS PRINCIPIOS DE EQUIDAD, EFICIENCIA, SOSTENIBILIDAD Y CALIDAD. 
 

META: 100% ELABORADO EL PROYECTO MEDIOS DE VERIFICACIÓN: CONTRATO, FACTURA, ACTAS DE ENTREGA RECEPCIÓN 

 
RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO IMPORTANCIA PROBABILIDAD IMPACTO 

 

ESTACIÓN INVERNAL FUERTE 
INICIAR LAS ACTIVIDADES DEL PROYECTO A PARTIR 

DEL MES DE MAYO 

 

10 
 

2 
 

3 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES  

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

 

 
 
 
 
 
1. REGENERACIÓN URBANA DE BARRIOS 

MEDIANTE CONTRATOS 

            REGENERACION URBANA DE LOS BARRIOS 

VOLUNTAD DE DIOS ETAPA II, FLORIDA 6 ETAPA II, 

FLORIDA 8 ETAPA II, LUZ DE AMERICA Y 12 DE 

MAYO DE LA PARROQUIA 9 DE MAYO, CANTON 

MACHALA. 

750104 239.573,53 

            REGENERACION URBANA DEL BARRIO NUEVO 

PILO DE LA PARROQUIA 9 DE MAYO, CANTON 

MACHALA 
750104 1.250.000,00 

            REGENERACIÓN URBANA DE LOS BARRIOS 12 DE 
NOVIEMBRE DE LA PARROQUIA PUERTO BOLÍVAR, 22 
DE MAYO, EMPLEADOS DEL BANCO DE FOMENTO, LA 
PAZ, ALBERTO CASTRO Y LOS CEIBOS DE LA PARROQUIA 
JAMBELÍ, CANTÓN MACHALA. 

750104 980.043,94 



 

 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES  

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

 

 
1. REGENERACIÓN URBANA DE BARRIOS 

MEDIANTE CONTRATOS 

            REGENERACION URBANA DE BARRIOS 

VENEZUELA ETAPA II, PARROQUIA 9 DE MAYO 

CANTON MACHALA. 

750104 157.299,77 

            REGENERACION URBANA DE LOS BARRIOS: SAUCES II 
SECTOR 5 Y 10 DE SEPTIEMBRE, SECTOR I ETAPA I 
PARROQUIA JAMBELI CANTON MACHALA. 

750104 640.380,55 

            REGENERACION URBANA DE LOS BARRIOS 10 DE 
SEPTIEMBRE SECTOR 3 Y FEDERICO PAEZ ETAPA I, 
PARROQUIA JAMBELI, CANTON MACHALA. 

750104 508.566,32 

 TOTAL 3.775.864,11 



 

 

 

DIRECCIÓN DE OBRAS 

PÚBLICAS 
SUBD. VIALIDAD 

 

 
MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023                             

OBJETIVO PND OBJETIVO 2. IMPUSAR UN SISTEMA ECONÓMICO CON REGLAS CLARAS QUE FOMENTE EL COMERCIO EXTERIOR, TURISMO, ATRACCIÓN DE INVERSIONES Y 
MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA FINANCIERO NACIONAL. 

OBJETIVO ODS OBJETIVO 9: CONSTRUIR INFRAESTRUCTURAS RESILIENTES, PROMOVER LA INDUSTRIALIZACIÓN SOSTENIBLE Y FOMENTAR LA INNOVACIÓN. 

META ODS 
9.1 DESARROLLAR INFRAESTRUCTURAS FIABLES, SOSTENIBLES, RESILIENTES Y DE CALIDAD, INCLUIDAS INFRAESTRUCTURAS REGIONALES Y TRANSFRONTERIZAS, 
PARA APOYAR EL DESARROLLO ECONÓMICO Y EL BIENESTAR HUMANO, HACIENDO ESPECIAL HINCAPIÉ EN EL ACCESO ASEQUIBLE Y EQUITATIVO PARA TODOS 

OBJETIVO PDyOT ALCANZAR UN TERRITORIO CANTONAL EQUILIBRADO QUE BRINDE CALIDAD DE VIDA PARA SUS HABITANTES. 

META PDOT MEJORAR LA VIALIDAD DE COMPETENCIA MUNICIPAL A TRAVÉS DE LA REGENERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE, AL MENOS, 270.000 M2 DE VÍAS POR AÑO HASTA 
2023. 

INDICADOR DE LA META: M2 DE VÍAS DE COMPETENCIA MUNICIPAL CON REGENERACIÓN Y/O MANTENIMIENTO. 

NOMBRE DEL PROYECTO PROYECTOS DE CONSTRUCCIÓN, REGENERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE VÍAS DEL CANTÓN MACHALA. 

OBJETIVO GENERAL MEJORAR EL ACCESO DE LA POBLACIÓN A SUS VIVIENDAS 
 

META: 
 

100% ELABORADO EL PROYECTO MEDIOS DE VERIFICACIÓN: 
CONTRATO, CONVENIO, FACTURA, ACTA DE ENTREGA 
RECEPCIÓN 

 
RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO IMPORTANCIA PROBABILIDAD IMPACTO 
 

ESTACIÓN INVERNAL FUERTE 
INICIAR LAS ACTIVIDADES DEL PROYECTO A PARTIR 

DEL MES DE MAYO 

 

10 
 

2 
 

3 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

 
 

REGENERACIÓN DE CALLES DE LA CIUDAD 

DE MACHALA 
 
 
 
 

1. REGENERACIÓN URBANA DE VIAS 

MEDIANTE CONTRATO 

            
CONSTRUCCION DE LA RED VIAL PARA RECORRIDO DE 

BUSES EN LOS BARRIOS FEDERICO PAEZ Y WASHINTON 

GARCIA, PARROQUIA JAMBELI CANTON MACHALA 

 
 

750105 

 
 

850.000,00 

REGENERACIÓN URBANA DE VIAS 
MEDIANTE CONTRATO 

            
REGENERACION URBANA DE VARIAS CALLES Y 

AVENIDAS ALEDAÑAS A LA AVDA. MALECON DE LA 

PARROQUIA PUERTO BOLIVAR, CANTON MACHALA 

 

 
750105 

 

 

74.179,68 

TOTAL  924.179,68 



 

 

 

DIRECCIÓN DE OBRAS 

PÚBLICAS 
SUBDIR. DE FISCALIZACIÓN 

 

MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023                                
OBJETIVO PND OBJETIVO 9. GARANTIZAR LA SEGURIDAD CIUDADANA, ORDEN PÚBLICO Y GESTIÓN DE RIESGOS. 

OBJETIVO ODS OBJETIVO 11: LOGRAR QUE LAS CIUDADES Y LOS ASENTAMIENTOS HUMANOS SEAN INCLUSIVOS, SEGUROS, RESILIENTES Y SOSTENIBLE 

 

META ODS 
11.1 DE AQUÍ A 2030, ASEGURAR EL ACCESO DE TODAS LAS PERSONAS A VIVIENDAS Y SERVICIOS BÁSICOS ADECUADOS, SEGUROS Y ASEQUIBLES Y MEJORAR LOS 

BARRIOS MARGINALES. 

OBJETIVO PDOT ALCANZAR UN TERRITORIO CANTONAL EQUILIBRADO QUE BRINDE CALIDAD DE VIDA PARA SUS HABITANTES. 

META PDOT EJECUTAR LA CONSTRUCCIÓN  DE, AL MENOS, 3 INFRAESTRUCTURAS PARA EL ORDENAMIENTO COMERCIAL DE LA CIUDAD, HASTA 2023. 

INDICADOR DE LA META: NUMERO DE INFRAESTRUCTURAS PARA EL ORDENAMIENTO COMERCIAL DE LA CIUDAD EJECUTADAS. 

NOMBRE DEL PROYECTO OBRAS DE INFRAESTRUCTURA PARA LA UBICACIÓN DE COMERCIANTES FORMALES E INFORMALES DE LA CIUDAD DE MACHALA. 

 
OBJETIVO GENERAL 

GENERAR ESPACIOS ADECUADOS DE COMERCIO QUE GARANTICEN LA ACCESIBILIDAD, MOVILIDAD Y SALUD DE LOS CIUDADANOS, ASÍ COMO QUE CONTRIBUYAN 

CON EL ORDENAMIENTO DE COMERCIANTES EN SITIOS CON INFRAESTRUCTURA IDÓNEA, RECUPERANDO Y DESCONGESTIONANDO LAS CALLES Y ACERAS DE LA 

CIUDAD E INCENTIVANDO EL COMERCIO FORMAL. 

META: 100% ELABORADO EL PROYECTO MEDIOS DE VERIFICACIÓN: CONTRATO, FACTURA, ACTAS DE ENTREGA RECEPCIÓN 

 

 

RIESGO 
DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO 

 

IMPORTANCIA 
 

PROBABILIDAD 
 

IMPACTO 

 

ESTACIÓN INVERNAL FUERTE 
INICIAR LAS ACTIVIDADES DEL PROYECTO A PARTIR 
DEL MES DE MAYO 

 

10 
 

2 
 

3 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

 
CONSTRUCCIÓN, ADECUACIÓN Y 

MANTENIMIENTO DE MERCADOS 

MUNICIPALES EN EL CANTÓN 

             

CONSTRUCCIÓN DEL MERCADO PLAZA 

BICENTENARIO DEL CANTÓN MACHALA, 

PROVINCIA DE EL ORO 

730604 

 

 
296.570,39 

            
FISCALIZACION DE LA CONSTRUCCION DEL MERCADO 
"PLAZA BICENTENARIO DEL CANTON MACHALA, 
PROVINCIA DE EL ORO 

750107 5.912.119,63 

   TOTAL 6.208.690,02 



 

 
 

 

DIRECCIÓN DE OBRAS 

PÚBLICAS 
SUBDIR. DE FISCALIZACIÓN 

 

 
MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023                       

OBJETIVO PND OBJETIVO 13. PROMOVER LA GESTIÓN INTEGRAL DE LOS RECURSOS HÍDRICOS. 

OBJETIVO ODS OBJETIVO 6: GARANTIZAR LA DISPONIBILIDAD DE AGUA Y SU GESTIÓN SOSTENIBLE Y EL SANEAMIENTO PARA TODOS. 

META ODS 6.1  DE AQUÍ A 2030, LOGRAR EL ACCESO UNIVERSAL Y EQUITATIVO AL AGUA POTABLE A UN PRECIO ASEQUIBLE PARA TODOS 

OBJETIVO PDOT ALCANZAR UN TERRITORIO CANTONAL EQUILIBRADO QUE BRINDE CALIDAD DE VIDA PARA SUS HABITANTES. 

META PDOT AUMENTAR LA COBERTURA DE AGUA PARA CONSUMO Y USO HUMANO, AL MENOS, AL 95% HASTA EL 2025. 

INDICADOR DE LA META: PORCENTAJE DE PROYECCTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE EJECUTADO. 

NOMBRE DEL PROYECTO SISTEMA DE AGUA POTABLE PARA EL CANTÓN MACHALA 

OBJETIVO GENERAL INCREMENTAR LA COBERTURA, MEJORAR Y DAR CONSTANTE CONTROL Y MANTENIMIENTO AL SISTEMA DE AGUA POTABLE DEL CANTÓN MACHALA PARA BRIDAR 
UN SERVICIO DE CALIDAD Y EFICIENTE A LOS CIUDADANOS. 

META: 100% ELABORADO EL PROYECTO MEDIOS DE VERIFICACIÓN: CONTRATO, FACTURA, ACTAS DE ENTREGA RECEPCIÓN 

 

 

RIESGO 
DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO 

 

IMPORTANCIA 
 

PROBABILIDAD 
 

IMPACTO 

 

ESTACIÓN INVERNAL FUERTE 
INICIAR LAS ACTIVIDADES DEL PROYECTO A PARTIR 

DEL MES DE MAYO 

 

10 
 

2 
 

3 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

1. CONTRATACIÓN DE OBRAS DE AGUA POTABLE             

1.1. CONTRATACIÓN DE LA OBRA "CONSTRUCCIÓN 

NUEVA LÍNEA DE CONDUCCIÓN DE AGUA POTABLE 

DESDE LA CAPTACIÓN EN CASACAY -PLANTA LA 

ESPERANZA- TANQUE DE RESERVA EL VERGEL-EL 

CAMBIO, PROVINCIA DE EL ORO" 

 

 
 

750101 

 

 
 

5.322.009,80 

2. CONTRATACIÓN DE LA SUPERVISIÓN DE OBRAS DE 

AGUA POTABLE 
            

 

2.1. CONTRATACIÓN DE LA FISCALIZACIÓN DE LA OBRA 

DE CONSTRUCCIÓN NUEVA LÍNEA DE CONDUCCIÓN DE 

AGUA POTABLE DESDE LA CAPTACIÓN EN CASACAY - 

PLANTA LA ESPERANZA- TANQUE DE RESERVA EL 

VERGEL-EL CAMBIO, PROVINCIA DE EL ORO 

 
 
 

730604 

 
 
 

$193.394,00 

 TOTAL 5.515.403,80 



 

 

DIRECCIÓN DE OBRAS 

PÚBLICAS  

SECCIÓN PRODUCCIÓN 

ASFALTICA 

 
MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023                              

OBJETIVO PND OBJETIVO 2. IMPULSAR UN SISTEMA ECONÓMICO CON REGLAS CLARAS QUE FOMENTE EL COMERCIO EXTERIOR, TURISMO, ATRACCIÓN DE INVERSIONES Y 
MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA FINANCIERO NACIONAL.   

OBJETIVO ODS OBJETIVO 9: CONSTRUIR INFRAESTRUCTURAS RESILIENTES, PROMOVER LA INDUSTRIALIZACIÓN SOSTENIBLE Y FOMENTAR LA INNOVACIÓN. 

META ODS 
9.1 DESARROLLAR INFRAESTRUCTURAS FIABLES, SOSTENIBLES, RESILIENTES Y DE CALIDAD, INCLUIDAS INFRAESTRUCTURAS REGIONALES Y TRANSFRONTERIZAS, 
PARA APOYAR EL DESARROLLO ECONÓMICO Y EL BIENESTAR HUMANO, HACIENDO ESPECIAL HINCAPIÉ EN EL ACCESO ASEQUIBLE Y EQUITATIVO PARA TODOS 

OBJETIVO PDyOT ALCANZAR UN TERRITORIO CANTONAL EQUILIBRADO QUE BRINDE CALIDAD DE VIDA PARA SUS HABITANTES. 

META PDOT 
MEJORAR LA VIALIDAD DE COMPETENCIA MUNNICIPAL A TRAVÉS DE LA REGENERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE, AL MENOS, 270.000 m2 DE VÍAS POR AÑO HASTA 
2023. 

INDICADOR DE LA META: m2 DE VÍAS DE COMPETENCIA MUNICIPAL CON REGENERACIÓN y/o MANTENIMIENTO.  

NOMBRE DEL PROYECTO PRODUCCIÓN DE MEZCLAS ASFÁLTICAS PARA LA PAVIMENTACIÓN Y MANTENIMIENTO VIAL DEL CANTÓN MACHALA 

OBJETIVO GENERAL 
PRODUCIR MEZCLA ASFÁLTICA PARA MANTENER Y AMPLIAR  LA RED VIAL CANTONAL DE COMPETENCIA MUNICIPAL EN ADECUADAS CONDICIONES, Y ASÍ 
MEJORAR LA CALIDAD DE VIDADE LOS CIUDADANOS. 

META: 100% ELABORADO EL PROYECTO MEDIOS DE VERIFICACIÓN: CONTRATO, FACTURA, ACTAS DE ENTREGA RECEPCIÓN 

 
RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO IMPORTANCIA PROBABILIDAD IMPACTO 

 

ESTACIÓN INVERNAL FUERTE 
INICIAR LAS ACTIVIDADES DEL PROYECTO A PARTIR 

DEL MES DE MAYO 

 

10 
 

2 
 

3 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

ELABORACIÓN DE MEZCLAS ASFÁLTICAS PARA LA 

PAVIMENTACIÓN DE LAS CALLES DEL CANTÓN 

MACHALA 

            

ADQUISICIÓN Y TRANSPORTE DE ASFALTO AC-20, RC-

250 Y DE ADITIVO PARA PROCESAR MEZCLA 

ASFÁLTICA 

730811 867.121,67 

            

ADQUISICIÓN Y TRANSPORTE DE AGREGADOS 

PÉTREOS 3/4, AGREGADOS PÉTREOS 3/8 Y ARENA FINA 

ZARANDEADA PARA PROCESAR MEZCLA ASFALTICA 

730811 380.366,00 

            ADQUISICIÓN Y TRANSPORTE DE COMBUSTIBLE 

DIÉSEL PARA PROCESAR MEZCLA ASFÁLTICA 
30803 451.274,71 

            SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE 

LA PLANTA ASLFALTICA 
730404 169,94 

            ADQUISICIÓN Y REPUESTOS Y ACCESOROS PARA LA 

PLANTA SFÁLTICA 
730813 50.500,00 



 

 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

3. EQUIPO TÉCNICO DE PROFESIONALES 

RESPONSABLES DEL PROYECTO 
            3.1. REMUNERACIONES DEL PERSONAL DE INVERSIÓN 

710203 

710204   

710510 

710601 

710602 

 
 
 

74.211,50 

 TOTAL 1.823.643,82 



 

 

 

DIRECCIÓN DE OBRAS 

PÚBLICAS 
SUBDIR. DE FISCALIZACIÓN 

 

MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023                               
OBJETIVO PND OBJETIVO 5. PROTEGER A LAS FAMILIAS, GARANTIZAR SUS DERECHOS Y SERVICIOS, ARRADICAR LA POBREZA Y PROMOVER LA INCLUSIÓN SOCIAL. 
 

OBJETIVO ODS 
OBJETIVO 11: CIUDADES Y COMUNIDADES SOSTENIBLES: LOGRAR QUE LAS CIUDADES Y LOS ASENTAMIENTOS HUMANOS SEAN INCLUSIVOS, SEGUROS, 

RESILIENTES Y SOSTENIBLES 
 

META ODS 
11.1 DE AQUÍ A 2030, ASEGURAR EL ACCESO DE TODAS LAS PERSONAS A VIVIENDAS Y SERVICIOS BÁSICOS ADECUADOS, SEGUROS Y ASEQUIBLES Y MEJORAR LOS 

BARRIOS MARGINALES. 

OBJETIVO PDOT ALCANZAR UN TERRITORIO CANTONAL EQUILIBRADO QUE BRINDE CALIDAD DE VIDA PARA SUS HABITANTES. 

META PDOT EJECUTAR, AL MENOS, EL 70% DE OBRA PRIORITARIAS PLANIFICADAS HASTA 2023. 

INDICADOR DE LA META: PORCENTAJE DE OBRAS PRIORITARIAS EJECUTADAS 

NOMBRE DEL PROYECTO OBRAS PRIORITARIAS PARA EL DESARROLLO DEL CANTÓN MACHALA 

OBJETIVO GENERAL EJECUTAR OBRAS PRIORITARIAS QUE CONTRIBUYAN EN EL DESARROLLO DEL CANTÓN MACHALA. 

META: 100% ELABORADO EL PROYECTO MEDIOS DE VERIFICACIÓN: CONTRATO, FACTURA, ACTAS DE ENTREGA RECEPCIÓN 

 

 

RIESGO 
DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO 

 

IMPORTANCIA 
 

PROBABILIDAD 
 

IMPACTO 

 

ESTACIÓN INVERNAL FUERTE 
INICIAR LAS ACTIVIDADES DEL PROYECTO A PARTIR 
DEL MES DE MAYO 

 

10 
 

2 
 

3 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

CONSTRUCCIÓN DE CUERPOS DE BÓVEDAS EN EL 
CEMENTERIO MUNICIPAL (SECTOR SU) DEL 
CANTÓN MACHALA 

            

CONSTRUCCION DE CINCO (5) CUERPOS DE BÓVEDAS 

CON ACERA FRONTAL EN EL NUEVO CEMENTERIO 

MUNICIPAL DE MACHALA, UBICADO EN EL SECTOR 

SUR DEL CANTÓN MACHALA. 

 
 

750107 200.000,00 

 TOTAL 200.000,00 



 

 

DIRECCIÓN DE OBRAS 

PÚBLICAS 
SUBDIR. DE FISCALIZACIÓN 

 

MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023                              
OBJETIVO PND OBJETIVO 14. FORTALECER LAS CAPACIDADES DEL ESTADO CON ÉNFASIS EN LA ADMINISTRACIÓN Y CONTROL, CON INDEPENDENCIA Y AUTONOMÍA. 

OBJETIVO ODS OBJETIVO 16. PROMOVER SOCIEDADES JUSTAS, PACÍFICAS E INCLUSIVAS.  

META ODS 16.6 CREAR A TODOS LOS NIVELES INSTITUCIONES EFICACES Y TRANSPARENTES QUE RINDAN CUENTAS 

OBJETIVO PDOT ALCANZAR UN TERRITORIO CANTONAL EQUILIBRADO QUE BRINDE CALIDAD DE VIDA PARA SUS HABITANTES. 

META PDOT ALCANZAR, AL MENOS, EL 80% DE EQUIPAMIENTO Y ESPACIOS PÚBLICOS EN CONDICIONES OPERATIVAS ADECUADAS PARA EL APROVECHAMIENTO DE LA CIUDADANNÍA HASTA 
2023. 

INDICADOR DE LA META: PORCENTAJE DE EQUIPAMIENTO Y ESPACIOS PÚBLICOS EN CONDICIONES OPERATIVAS. 
 

NOMBRE DEL PROYECTO 
CONSTRUCCIÓN Y/O REGENERACIÓN DE OBRAS DE INFRAESTRUCTURA COMUNITARIA PARA LA RECREACIÓN, ESPARCIMIENTO Y APRENDIZAJE DE LOS CIUDADANOS 

DEL CANTÓN MACHALA. 

OBJETIVO GENERAL MEJORAR Y AMPLIAR ESPACIOS PÚBLICOS PARA CONTRIBUIR Y FOMENTAR LA INVERSIÓN PRIVADA, LAS ACTIVIDADES TURÍSTICAS, EL DEPORTE, LAS ACTIVIDADES 
FÍSICAS, EL DESARROLLO SOCIAL, ECONÓMICO Y CULTURAL DE LOS HABITANTES. 

 

META: 
 

100% ELABORADO EL PROYECTO 
 

MEDIOS DE VERIFICACIÓN: 
PLANILLAS, CONTRATO, CONVENIO, FACTURA, ACTA DE ENTREGA 

RECEPCIÓN 

 
RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO IMPORTANCIA PROBABILIDAD IMPACTO 
 

ESTACIÓN INVERNAL FUERTE 
INICIAR LAS ACTIVIDADES DEL PROYECTO A PARTIR 

DEL MES DE MAYO 

 

10 
 

2 
 

3 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

CONSTRUCCION DE OBRAS DE INFRAESTRUCTURA 

PARA LA RECREACION DE LOS CIUDADANOS DEL 

CANTON 

            

 

REGENERACIÓN URBANA DE LAS AVDAS. SUCRE Y 

OLMEDO DESDE AVDA. MALECON HASTA AVDA 

APOLINARIO GALVEZ (LEY DE DESARROLLO DE PUERTO 

BOLÍVAR) 

 
 

750104 816.009,19 

            

REGENERACIÓN URBANA DE LAS AVDAS. SUCRE Y 

OLMEDO DESDE AVDA. MALECON HASTA AVDA 

APOLINARIO GALVEZ (SALDO CAJA BANCOS RECURSOS 

LEY DESARROLLO PUERTO BOLÍVAR) 

750104 264.054,55 

            

REGENERACIÓN URBANA DE LAS AVDAS. SUCRE Y 

OLMEDO DESDE AVDA. MALECON HASTA AVDA 

APOLINARIO GALVEZ 

750104 135.945,45 



 

 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

CONSTRUCCIÓN DE CANCHAS SINTÉTICAS PARA 

DIFERENTES SECTORES DEL CANTÓN MACHALA 

            

CONSTRUCCION DE ESPACIOS DEPORTIVOS, 

RECREATIVOS E INCLUSIVOS; COMPUESTOS POR: 

CANCHA DE FULBITO, JUEGOS INFANTILES, GIMNASIO 

BIOSALUDABLE, AREAS VERDES, CAMINERÍAS, KIOSKO 

Y BATERIAS SANITARIAS, EN LA ASOCIACIÓN DE 

EMPLEADOS DEL HOSPITAL TEÓFILO DÁVILA, 

PARROQUIA 9 DE MAYO, CANTON MACHALA. 

 
 
 
 

750104 

 
 
 
 

175.270,87 

            

CONSTRUCCION DE ESPACIOS DEPORTIVOS, 

RECREATIVOS E INCLUSIVOS; COMPUESTOS POR: 

CANCHA DE INDOR, CANCHA DE BOLEIBOL, JUEGOS 

INFANTILES, GIMNASIO BIOSALUDABLE, AREAS VERDES, 

CAMINERÍAS Y BATERIAS SANITARIAS, EN EL BARRRIO 

LOS GIRASOLES, PARROQUIA 9 DE MAYO, CANTON 

MACHALA. 

 
 
 

 
750104 

 
 
 

 

182.748,54 

            

CONSTRUCCION DE ESPACIOS  RECREATIVOS E 

INCLUSIVOS, EN LA MANZANA BRISAS-D, CIUDADELA 

LAS BRISAS, PARROQUIA LA PROVIDENCIA, CANTÓN 

MACHALA. 

750104 407.552,47 

CONSTRUCCION DE PARQUES URBANOS EN LA 
CIUDAD DE MACHALA 

            

CONSTRUCCION DEL PARQUE INFANTIL Y DEPORTIVO 

EN EL BARRIO AMAZONAS, DE LA PARROQUIA PUERTO 

BOLIVAR CANTON MACHALA 

750104 1.400.000,00 

            

CONSTRUCCION DEL PARQUE ECOLOGICO, UBICADO EN 

EL NORTE DE ESTERO DOS BOCAS, DESDE EL BARRIO 

SAN ESTUARDO HASTA LA EXTENSION DE LA CALLE 

GUABO, PARROQUIA JAMBELI, CANTON MACHALA 

(FINANCIAMIENTO CONTRATISTA) 

750104 1.066.102,82 

            

CONSTRUCCIÓN DE ESPACIOS DEPORTIVOS, 

RECREATIVOS E INCLUSIVOS; COMPUESTO POR: 

CANCHA MÚLTIPLE, JUEGOS INFANTILES, ÁREAS 

VERDES, CAMINERÍAS, PARQUEOS, KIOSCO Y CASA 

COMUNAL QUE INCLUYE SALA DE USOS MÚLTIPLES, 

SALA DE REUNIONES Y BATERIAS SANITARIAS EN EL 

BARRIO MACHALA LIBRE, PARROQUIA LA PROVIDENCIA, 

CANTÓN MACHALA 

750104 155.973,23 

 TOTAL 4.603.657,12 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

DIRECCIÓN DE URBANISMO 
 

 
 

PROCESOS AGREGADORES DE VALOR 
 
 
 
 

PRESUPUESTO POR 

PROYECTOS



 

 

 
 
 
 
 
 

RESUMEN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

DIRECCIÓN DE URBANISMO 
 

 
 

Nº PROYECTO MONTO ASIGNADO 

1 
ELABORACIÓN DEL CATASTRO URBANO Y RURAL DEL CANTÓN 392.953,60 

 

2 PROYECTOS PARA LA EJECUCIÓN DE LA REGENERACIÓN URBANA 417.399,06 

3 ORDENAMIENTO TERRITORIAL PARA ASENTAMIENTOS HUMANOS DE HECHO 465.365,51 

 

TOTAL 1.275.718,17 

 



 

 

DIRECCIÓN DE 

URBANISMO 

SUBDIR. AVALÚOS Y 

CATASTRO 

 

MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023                              
OBJETIVO PND OBJETIVO 5. PROTEGER A LAS FAMILIAS, GARANTIZAR SUS DERECHOS Y SERVICIOS, ERRADICAR LA POBREZA Y PROMOVER LA INCLUSIÓN SOCIAL. 

OBJETIVO ODS OBJETIVO 11. CONSEGUIR QUE LAS CIUDADES Y LOS ASENTAMIENTOS HUMANOS SEAN INCLUSIVOS, SEGUROS, RESILIENTES Y SOSTENIBLES. 

META ODS 11.1 DE AQUÍ A 2030, ASEGURAR EL ACCESO DE TODAS LAS PERSONAS A VIVIENDAS Y SERVICIOS BÁSICOS ADECUADOS, SEGUROS Y ASEQUIBLES Y MEJORAR LOS 
BARRIOS MARGINALES 

OBJETIVO PDOT ALCANZAR UN TERRITORIO CANTONAL EQUILIBRADO QUE BRINDE CALIDAD DE VIDA PARA SUS HABITANTES. 

META PDOT LEVANTAR EL 100% DEL CATASTRO CANTONAL HASTA 2022. 

INDICADOR DE LA META: PORCENTAJE DE CATASTRO CANTONAL LEVANTADO. 

NOMBRE DEL PROYECTO ELABORAR EL CATASTRO URBANO Y RURAL DEL CANTÓN 
 

OBJETIVO GENERAL 
ACTUALIZAR EL CATASTRO DE LOS PREDIOS URBANNOS Y RURALES DEL CANTÓN, QUE SERVIRÁ COMO REFERENCIA PARA LOS FUTUROS PLANTEAMIENTOS 

URBANNOS Y RURALES, PARA AYUDAR A CALCULAR EL MONTO TOTAL DE LOS IMPUESTOS INMUEBLES, ASÍ COMO PARA GARANTIZAR LA SEGGURIDAD 

JURÍDICA DE LOS PREDIOS.   

META: 
 

100% ELABORADO EL PROYECTO 
 

MEDIOS DE VERIFICACIÓN: 
PLANILLAS DE AVANCE INFORMES TÉCNICOS, ACTAS DE 
ENTREGA RECEPCIÓN DEFINITIVA ESCRITURAS, RESOLUCIONES 
DE CONCEJO 

 
RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO IMPORTANCIA PROBABILIDAD IMPACTO 

QUE NO SE CUMPLA CON LO ESTIPULADO EN LA 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORIA 

REVISIÓN Y APROBACIÓN POR FASES DE ACUERDO A 

CRONOGRAMA ESTABLECIDO 

 

10 
 

3 
 

3 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

 

REALIZACIÓN DEL CATASTRO 

GEOREFERENCIADO DEL CANTÓN MACHALA 

            CONSULTORÍA PARA ELABORACIÓN DE 

CARTOGRAFÍA DIGITAL GEO REFERENCIADA, CENSO 

PREDIAL, IMPLEMENTACIÓN DE SOTFWARE 

CATRASTAL, LA AUTOMATIZACIÓN DE LOS 

PRINCIPALES PROCESOS DE LA DIRECIÓN DE 

URBANISMO Y VALORACIÓN DE LOS PREDIOS 

URBANOS DEL CANTÓN MACHALA. 

 
 
 

730601 

 

 

 

320.000,00 

 
 
2. EQUIPO TÉCNICO DE PROFESIONALES 

RESPONSABLES DEL PROYECTO 

             

 
2.1. REMUNERACIONES DEL PERSONAL DE INVERSIÓN 

710203
710204      
710510
710601    
710602 

 
 
 

72.953,60 

 TOTAL 392.953,60 
 

 

  

 

 



 

 

 

 

 

DIRECCIÓN DE 

URBANISMO 

SUBDIR. AVALÚOS Y 

CATASTRO 

 

MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023                              
OBJETIVO PND OBJETIVO 5. PROTEGER A LAS FAMILIAS, GARANTIZAR A SUS DERECHOS Y SERVICIOS, ERRADICAR LA POBRESA Y PROMOVER LA INCLUSIÓN SOCIAL.  

OBJETIVO ODS OBJETIVO 11: CONSEGUIR QUE LAS CIUDADES, Y LOS ASENTAMIENTOS HUMANOS SEAN INCLUSIVOS, SEGUROS, RESILIENTE Y SOSTENIBLE. 

META ODS 11.1 DE AQUÍ A 2030, ASEGURAR EL ACCESO DE TODAS LAS PERSONAS A VIVIENDAS Y SERVICIOS BÁSICOS ADECUADOS, SEGUROS Y ASEQUIBLES Y MEJORAR LOS 
BARRIOS MARGINALES 

OBJETIVO PDOT ALCANZAR UN TERRITORIO CANTONAL EQUILIBRADO QUE BRINDE CALIDAD DE VIDA PARA SUS HABITANTES. 

META PDOT LOGRAR QUE, AL MENOS, EL 75% DE BARRIOS REGENERADOS DE MACHALA ALCANCEN SU REGENERACIÓN HATA EL 2023. 
  INDICADOR DE LA META: PORCENTAJE DE BARRIOS REGENERADOS. 

NOMBRE DEL PROYECTO PROYECTOS PARA LA EJECUCIÓN DE LA REGENERACIÓN URBANA 
 

OBJETIVO GENERAL 
GENERAR PROYECTOS PARA EJECUTAR INTERVENCIONES EN EL CANTÓN MACHALA, QUE PERMITAN SUPLIR LAS NECESIDADES DE LOS HABITANTES Y DARLES 

UNA MEJOR CALIDAD DE VIDA. 

 

META: 
 

100% ELABORADO EL PROYECTO 
 

MEDIOS DE VERIFICACIÓN: 
PLANILLAS DE AVANCE INFORMES TÉCNICOS, ACTAS DE 
ENTREGA RECEPCIÓN DEFINITIVA ESCRITURAS, RESOLUCIONES 
DE CONCEJO 

 
RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO IMPORTANCIA PROBABILIDAD IMPACTO 

QUE NO SE CUMPLA CON LO ESTIPULADO EN LA 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORIA 

REVISIÓN Y APROBACIÓN POR FASES DE ACUERDO A 

CRONOGRAMA ESTABLECIDO 

 

10 
 

3 
 

3 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

EGRESO PARA INDEMNIZAR EL VALOR DE 

LOS PREDIOS URBANOS Y RURALES 

DECLARADOS DE UTILIDAD PÚBLICA 

(EXPROPIACIONES) 

            

EXPROPIACIÓN DE TERRENOS 840301 157.161,70 

EGRESOS PARA INDEMNIZAR EL VALOR DE 
EDIFICIOS, LOCALES Y RESIDENCIAS, INCLUYE LOS 
TERRENOS CORRESPONDIENTES. 

            INDEMNIZACIONES POR CONSTRUCCIONES O 

VIVIENDAS QUE AFECTAN LA EJECUCIÓN DE UN 

PROYECTO DE ACUERDO AL AVALUÓ RESPECTIVO. 
840302 46.208,33 



 

DISEÑOS DE PROYECTOS DE INVERSIÓN  

            
ESTUDIOS PRELIMINARES (TOPOGRAFIA, 

LEVANTAMIENTO DE INFORMACION DE CAMPO, 

ESTUDIOS DE SUELO Y DISEÑO DE LA ESTRUCTURA 

DE LA VIA) PREVIOS A LA ELABORACION DE LOS 

ESTUDIOS Y DISEÑOS DEFINITIVOS DE VARIOS 

PROYECTOS DEL CANTON MACHALA. 

730605 99.972,50 

 
 
2. EQUIPO TÉCNICO DE PROFESIONALES 

RESPONSABLES DEL PROYECTO 

             

 
2.1. REMUNERACIONES DEL PERSONAL DE INVERSIÓN 

710203
710204      
710510
710601    
710602 

 

 
114.056,53 

 

 TOTAL 417.399,06 
 



 

 

DIRECCIÓN DE 

URBANISMO  

SUBDIR. USO Y GESTIÓN DE 

SUELO 

 

MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023                              

OBJETIVO PND 
OBJETIVO 14. FORTALECER LAS CAPACIDADES DEL ESTADO CON ÉNFASIS EN LA ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA Y EFICIENCIA EN LOS PROCESOS DE REGULACIÓN Y 
CONTROL, CON INDEPENDENCIA Y AUTONOMÍA.  

 

OBJETIVO ODS OBJETIVO 16: PROMOVER SOCIEDADES JUSTAS, PACÍFICAS E INCLUSIVAS. 

META ODS 16.1 REDUCIR SIGNIFICATIVAMENTE TODAS LAS FORMAS DE VIOLENCIA Y LAS CORRESPONDIENTES TASAS DE MORTALIDAD EN TODO EL MUNDO 

OBJETIVO PDOT ALCANZAR UN TERRITORIO CANTONAL EQUILIBRADO QUE BRINDE CALIDAD DE VIDA PARA SUS HABITANTES. 

META PDOT ELABORAR EL 100% DE HERRAMIENTAS METODOLÓGICAS DE PLANIFICACIÓN TERRITORIAL HASTA 2021. 

INDICADOR DE LA META: PORCENTAJE DE AVANCE DE ELABORACIÓN DE HERRAMIENTAS DE PLANIFICACIÓN TERRITORIAL. 
 

NOMBRE DEL PROYECTO ORDENAMIENTO TERRITORIAL PARA ASENTAMIENTOS HUMANOS DE HECHO. 

 

OBJETIVO GENERAL 
PLANIFICAR LA INTERVENCIÓN DE FORMA TÉCNICA, SOSTENIBLE Y SISTÉMICA ANTE LA PROBLEMÁTICA DE LOS ASENTAMIENTOS HUMANOS DE HECHO PARA 

ALCANZAR UN TERRITORIO ORDENADO. 

 
META: 

 

100% ELABORADO EL PROYECTO 
 

MEDIOS DE VERIFICACIÓN: 
PLANILLAS DE AVANCE INFORMES TÉCNICOS, ACTAS DE 
ENTREGA RECEPCIÓN DEFINITIVA ESCRITURAS, RESOLUCIONES 
DE CONCEJO 

 

 
RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO 
 

IMPORTANCIA 
 

PROBABILIDAD 
 

IMPACTO 

 

FALTA DE REALIZACIÓN DE LAS EXPROPIACIONES O 

INDEMNIZACIONES EN LAS OBRAS DE REGENERACIÓN 

REVISAR LA AFECTACIÓN DE CASAS EN LA 

ELABORACIÓN DE PROYECTOS DE OBRAS DE 

REGENERACIÓN 

 
10 

 
3 

 
3 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES  

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

EGRESO PARA INDEMNIZAR EL VALOR DE 

LOS PREDIOS URBANOS Y RURALES 

DECLARADOS DE UTILIDAD PÚBLICA 

(EXPROPIACIONES) 

            
 

 
1.1. EXPROPIACIÓN DE TERRENOS 

 

 

840301 

 
 

23.000,00 



 

 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES  

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

 

 
EQUIPO TÉCNICO DE PROFESIONALES 

RESPONSABLES DEL PROYECTO 

             

 
 
3.1. REMUNERACIONES DEL PERSONAL DE INVERSIÓN 

710203 

710204 

710510 

710601 

710602 

 

 
 

442.365,51 

 TOTAL 465.365,51 
 

  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

DIRECCIÓN DE DESARROLLO 

SOCIAL Y PRODUCTIVO 
 

 
 

PROCESOS AGREGADORES DE VALOR 
 

 
 
 

PRESUPUESTO POR 

PROYECTOS



 

 

 

RESUMEN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

DIRECCIÓN DESARROLLO SOCIAL Y PRODUCTIVO 
 

 

 

Nº 

 

PROYECTO 
MONTO 

ASIGNADO 
1 SERVICIO INTEGRAL COMUNITARIO 1.532.884,81 

2 CENTRO DE ACOGIMIENTO INSTITUCIONAL “CASITA DE MIS SUEÑOS” 371.832,58 

3 CENTROS DE DESARROLLO INFANTIL-CDI 361.463,40 

4 ERRADICACION DEL TRABAJO INFANTIL 128.869,77 

5 INCLUSION SOCIAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD 200.268,71 

6 CENTRO MUNICIPAL DE APRESTAMIENTO Y CUIDADO INFANTIL 368.514,54 

7 FOMENTO DEPORTIVO 152.757,90 

8 JUNTOS POR LA VIDA 645.057,74 

9 LA FAMILIA MI HOGAR 1.914.123,60 

10 FORMACIÓN PARA EL DESARROLLO MACHALEÑO 275.723,66 

11 MACHALA ME ACTIVA 211.554,09 

12 
MISIÓN DE PATRIMONIO PARA EL FORTALECIMIENTO CULTURAL DEL CANTÓN 
MACHALA  

17.150,76 

13 RECREARTE 205.674,861 

14 ROMPIENDO BARRERAS 483.158,07 

15 SONRISA DEL ALMA 171.559,38 

16 GENERACIÓN BRILLANTE 113.474,00 

 



 

 

DIRECCIÓN DE 

DESARROLLO SOCIAL Y 

PRODUCTIVO 
SUBD. ATENCIÓN A GRUPOS 

PRIORITARIOS 

 

 
MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023                                        

OBJETIVO PND OBJETIVO 6. GARANTIZAR EL DERECHO A LA SALUD UNTEGRAL, GRATUITA Y DE CALIDAD. 

OBJETIVO ODS OBJETIVO 3. GARANTIZAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA TDOS, EN TODAS LAS EDADES 
 

META ODS 
3.8  LOGRAR LA COBERTURA SANITARIA UNIVERSAL, EN PARTICULAR LA PROTECCIÓN CONTRA LOS RIESGOS FINANCIEROS, EL ACCESO A SERVICIOS DE SALUD 

ESENCIALES DE CALIDAD Y EL ACCESO A MEDICAMENTOS Y VACUNAS SEGUROS, EFICACES, ASEQUIBLES Y DE CALIDAD PARA TODOS 

OBJETIVO PDOT GARANTIZAR UN TERRITORIO SOCIAL Y CULTURALMENTE Y EQUITATIVO, EFICIENTE Y EFECTIVO, ENFOCADO EN SUS HABITANTES.  

 

META PDOT CUBRIR CON 240.720 ATENCIONES MÉDICAS MEDIANTE ACTIVIDADES DE PREVENCIÓN Y ACCIÓN MÉDICA HAS EL 2023. 

INDICADOR DE LA META: NÚMERO DE ATENCIONES MÉDICAS MEDIANTE ACTIVIDADES DE PREVENCIÓN Y ACCIÓN MÉDICA. 

NOMBRE DEL PROYECTO SERVICIO INTEGRAL COMUNITARIO. 
 

OBJETIVO GENERAL FORTALECER LA SALUD INTEGRAL DE LA COMUNIDAD MACHALEÑA, BRINDANDO SERVICIOS DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN PRIMARIA DE SALUD A LA POBLACIÓN 
ATENDIDA EN LOS PROYECTOS SOCIALES EJECUTADOS POR LA DIRECCIÓN DE DESARROLLO SOCIAL Y PRODUCTIVO DEL GADMM, ASÍ COMO TAMBIÉN A LA 
CIUDADANÍA DEL CANTÓN CON ÉNFASIS EN LOS GRUPOS DE ATENCIÓN PRIORITARIA Y/O DE POBREZA EXTREMA. 

 
META: 

 
100% DE EJECUCIÓN DEL PROYECTO 

 
MEDIOS DE VERIFICACIÓN: 

PLANIFICACIÓN, INFORME DE ACTIVIDADES, REGISTRO DE 

FIRMAS, ACTAS DE ENTREGA DE RECEPCIÓN, COPIAS DE 

FACTURAS Y FOTOS 

 
RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO IMPORTANCIA PROBABILIDAD IMPACTO 

DISMINUCIÓN DE ASIGNACIÓN DE RECURSOS A LOS GADS 

PROVOQUE REDUCCIÓN DE PROYECTOS. 

REFORMULACIÓN DEL PROYECTO PARA DISMINUIR 

UNIDADES DE ATENCIÓN. 

 

5 
 

2 
 

3 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

1. PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD A 

LOS GRUPOS DE ATENCIÓN PRIORITARIA, 

EN LAS ESPECIALIDADES DE: PEDIATRÍA, 

ODONTOLOGÍA, PSICOLOGÍA, 

GINECOLOGÍA, OBSTETRICIA, MEDICINA 

GENERAL. 

            

1.1 TRANSFERENCIA DE VALORES POR SERVICIO DE 

SALUD PARA LOS GRUPOS DE ATENCIÓN PRIORITARIA 

CORRESPONDIENTE AL CONVENIO CON LA EMPRESA 

PÚBLICA RED SALUD. 

 
 
 

780103 
1.532.884,81 

 TOTAL 1.532.884,81 
 

  

 

 

 



 

 

DIRECCIÓN DE 

DESARROLLO SOCIAL Y 

PRODUCTIVO 
SUBD. ATENCIÓN A GRUPOS 

PRIORITARIOS 

 

MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023                            

OBJETIVO PND: OBJETIVO 7. POTENCIAR LAS CAPACIDADES DE LA CIUDADANÍA Y PROMOVER UNA EDUCAIÓN INNOVADORA, INCLUSIVA Y DE CALIDAD EN TODOS LOS NIVELES.  

OBJETIVO ODS OBJETIVO 16: PROMOVER SOCIEDADES JUSTAS, PACÍFICAS E INCLUSIVAS. 

META ODS 16.2 PONER FIN AL MALTRATO, LA EXPLOTACIÓN, LA TRATA Y TODAS LAS FORMAS DE VIOLENCIA Y TORTURA CONTRA LOS NIÑOS 

OBJETIVO PDOT: GARANTIZAR UN TERRITORIO SOCIAL Y CULTURALMENTE EQUITATIVO, EFICIENTE Y EFECTIVO, ENFOCADO EN SUS HABITANTES. 
 

META PDOT ATENDER A 3200 PERSONAS EN CONDICIONES DE VULNERABILIDAD CON PLANES, PROGRAMAS Y/O PROYECTOS DE INCLUSIÓN, ATENCIÓN Y PROTECCIÓN SOCIAL, 
HASTA EL AÑO 2023. 

INDICADOR DE LA META: NÚMERO DE PERSONAS EN CONDICIONES DE VULNERABILIDAD ATENDIDAS. 

NOMBRE DEL PROYECTO: CENTRO DE ACOGIMIENTO INSTITUCIONAL “CASITA DE MIS SUEÑOS” 

 
OBJETIVO GENERAL 

GARANTIZAR LA ATENCIÓN INTEGRAL, PROTECCIÓN INTEGRAL Y RESTITUCIÓN DE DERECHOS DE LOS NIÑOS O NIÑAS PRIVADOS DE SU MEDIO FAMILIAR, A FIN 

DE PROMOVER CONDICIONES DE REPARACIÓN INTEGRAL, IGUALDAD E INCLUSIÓN SOCIAL CONJUNTAMENTE CON EL FOMENTO DE LA CORRESPONSABILIDAD 

FAMILIAR Y COMUNITARIA. 

META: 100% DE EJECUCIÓN DEL PROYECTO MEDIOS DE VERIFICACIÓN: FACTURAS, ACTAS DE ENTREGA Y RECEPCIÓN, REQUERIMIENTO 

 

 

RIESGO 
DESCRIPCION DEL RIESGO 

 

ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO 
 

IMPORTANCIA 
 

PROBABILIDAD 
 

IMPACTO 

LIMITACIÓN DE RECURSOS, POR PARTE DEL GAD 

MUNICIPAL Y MIES. 

REFORMULACIÓN DEL PROYECTO PARA DISMINUIR 

COBERTURA DE ACOGIMIENTO. 

 

5 
 

2 
 

3 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

BRINDAR ATENCIÓN INTEGRAL CON CALIDAD Y 

CALIDEZ AL NIÑO, NIÑA QUE CUENTA CON 

MEDIDA DE PROTECCIÓN JUDICIAL DE 

ACOGIMIENTO INSTITUCIONAL TEMPORAL 

            
ADQUISICIÓN DE VESTUARIO Y CALZADO PARA NIÑOS 

Y NIÑAS DE CASITA DE MIS SUEÑOS. 
730802 4.500,00 

            

ADQUISICIÓN DE MATERIAL DE ASEO PARA LA 
INSTITUCIÓN PARA OTORGAR ÁREAS EN 
CONDICIONES ADECUADAS. 

730805 4.500,00 

            
ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE ASEO PARA LA 
HIGIENE PERSONAL A NIÑOS Y NIÑAS ACOGIDOS 

730805 4.500,00 

            
ADQUISICIÓN DE LECHE DE FORMULA Y PRODUCTOS 
PARA NUTRICIÓN INFANTIL PARA NIÑOS Y NIÑAS DE 
CASITA DE MIS SUEÑOS, RUBRO MIES 

730801 3.617,82 

            
ADQUISICIÓN DE MEDICINA PARA LOS NIÑOS Y NIÑAS 
DE CASITA DE MIS SUEÑOS (MIES) 

730809 1.750,00 

 

  

 



 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

BRINDAR ATENCIÓN INTEGRAL EN SALUD Y 
ALIMENTACIÓN, SEGÚN INDIQUE LOS MANUALES 
APROBADOS POR LA ENTIDAD PERTINENTE. 

            
ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS PARA LA PREPARACIÓN 
DE ALIMENTOS PARA NIÑOS Y NIÑAS DE CASITA DE  MIS 
SUEÑOS 

730801 53.995,72 

ACOMPAÑAMIENTO EN TAREAS ESCOLARES 

Y EXTRAESCOLARES 

            

ADQUISICIÓN DE MATERIAL DIDÁCTICO PARA 

UTILIZACIÓN DE INCLUSIÓN A LA ESCUELA, CDI Y 

RECREACIÓN, PY CASITA DE MIS SUEÑOS. 

730812 

 
 

3.200,00 

            

ADQUISICION DE MOCHILA (KIT ESCOLAR) PARA 

NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES PARA EL PROYECTO 

ETI RUBRO MIES 

730802 
 

600,00 

INGRESO EN SISTEMA EDUCATIVO 

(EDUCACION INICIAL, REGULAR, FLEXIBLE O 

ESPÉCIAL) DE NIÑOS Y NIÑAS ACOGIDOS; A 

TRAVES DE LA COORDINACION CON EL 

MINEDUC 

            
ADQUISICIÓN DE COMPUTADORAS PARA EL CENTRO DE 
ACOGIDA INSTITUCIONAL "LA CASITA DE MIS SUEÑOS" 840107 

 
7.000,00 

            
ADQUISICION DE MATERIALES DIDACTICOS Y 

LUDICOS (KIT ESCOLAR) PARA NIÑOS, NIÑAS Y 

ADOLESCENTES PARA EL PROYECTO ETI, RUBRO MIES 

730812 

 
1.314,32 

ALIMENTACION DIARIA A NIÑOS Y NIÑAS DE 

ACUERDO A LA NORMATIVA DEL MINISTERIO DE 

SALUD PUBLICA 
            

ADQUISICIÓN DE MENAJE DE COCINA PARA CASITA 

DE MIS SUEÑOS. 
730820 

 
 

2.000,00 

ACOGIDA A NIÑOS Y NIÑAS EN LA UNIDAD             

ADQUISICIÓN DE MENAJE DE DORMITORIO PARA 

USO EN LAS HABITACIONES DE LOS NIÑOS Y NIÑAS 

DE CASITA DE MIS SUEÑOS. 

730820 1.500,00 

ADECUACION Y MANTENIMIENTO DE ESPACIOS 

PARA BRINDAR UNA BUENA ATENCION QUE 

GARANTICE SEGURIDAD AREA EDUCATIVA, 

DEPORTIVA (CANCHA DE BASQUET) 

MANTENIMIENTO DE CESPED 

            
MANTENIMIENTO Y REPARACION DEL CENTRO 

CASITA DE MIS SUEÑOS 
730402 13.855,10 

            

ADQUISICIÓN DE SUMINISTROS DE FERRETERIA 

PARA CONSTRUCCION, PINTURA, ELECTRICIDAD, 

CARPINTERIA Y PLOMERIA, PARA HACER 

REPARACIONES EN EL CENTRO DE ACOGIDA 

INSTITUCIONAL "CASITA DE MIS SUEÑOS" 

730811 5.500,00 

CONTAR CON EXPEDIENTES COMPLETOS DE 

CADA NIÑO Y NIÑAS, ACTUALIZADOS CADA TRES 

MESES 

            
ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE OFICINA PARA 

OFICIOS, INFORMES E INSTRUMENTOS TÉCNICOS. 
730804 2.650,00 

            

CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE CAPACITADORES 

PARA TALLERES DE EMPRENDIMIENTO DE 

USUARIOS Y PADRES DE FAMILIA DE CASITA DE MIS 

SUEÑOS 

730613 1.920,00 

 

 

 



 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

BRINDAR ATENCIÓN INTEGRAL Y COMODIDADES EN 
LOS DORMITORIOS NECESARIOS PARA UN TRABAJO 
DE CALIDAD. 

            
ADQUISICION DE TONERS, CARTUCHOS Y TINTAS PARA 
LA IMPRESIÓN DE DOCUMENTOS QUE SOLICITEN LAS 
INSTITUCIONES PERTINENTES. 

730807 900,00 

EQUIPO TÉCNICO DE PROFESIONALES 
RESPONSABLES DEL PROYECTO 

            REMUNERACIONES DEL PERSONAL DE INVERSIÓN 

710203 

710204 

710510 

710601 
710602 

 

 
 

258.569,62 

 TOTAL 371.832,58 
 

 



 

 
 

DIRECCIÓN DE 

DESARROLLO SOCIAL Y 

PRODUCTIVO 
SUBD. ATENCIÓN A GRUPOS 

PRIORITARIOS 

 

 
MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023                                       

OBJETIVO PND OBJETIVO 5. PROTEGER A LAS FAMILIAS, GARANTIZAR SUS DERECHOS Y SERVICIOS, ERRADICAR LA POBREZA Y PROMOVER LA INCLUSIÓN SOCIAL. 

OBJETIVO ODS OBJETIVO 1. PONER FIN A LA POBREZA EN TODAS SUS FORMAS EN TODO EL MUNDO. 

  

META ODS 
1.1  PARA 2030, ERRADICAR LA POBREZA EXTREMA PARA TODAS LAS PERSONAS EN EL MUNDO, ACTUALMENTE MEDIDA POR UN INGRESO POR PERSONA 

INFERIOR A 1,25 DÓLARES AL DÍA. 

OBJETIVO PDOT GARANTIZAR UN TERRITORIO SOCIAL Y CULTURALMENTE EQUITATIVO, EFICIENTE Y EFECTIVO, ENFOCADO EN SUS HABITANTES. 
 

META PDOT DESARROLLAR LAS CAPACIDADES Y DESTREZAS COGNITIVAS, LÚDICAS Y SOCIALES DE 21.964 NIÑOS, NIÑAS, ADOLESCENTES, JÓVENES, ADULTOS Y ADULTOS 
MAYORES, HASTA EL AÑO 2023. 

INDICADOR DE LA META: NÚMERO DE NIÑOS, NIÑAS, ADOLESCENTES, JÓVENES, ADULTOS Y ADULTOS MAYORES ATENDIDOS. 

NOMBRE DEL PROYECTO GENERACIÓN BRILLANTE 
 

OBJETIVO GENERAL 
PROMOVER EL DESARROLLO DE HABILIDADES SOCIALES, EN ADOLESCENTES DEL CANTÓN MACHALA QUE CONLLEVEN EL FORTALECIMIENTO SOCIAL, FAMILIAR, 
ESCOLAR Y EL RESCATE DE VALORES CIUDADANOS. 

 
META: 

 
100% DE EJECUCIÓN DEL PROYECTO 

 
MEDIOS DE VERIFICACIÓN: 

PLANIFICACIÓN, INFORME DE ACTIVIDADES, REGISTRO DE 

FIRMAS, ACTAS DE ENTREGA DE RECEPCIÓN, COPIAS DE 

FACTURAS Y FOTOS 

 
RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO IMPORTANCIA PROBABILIDAD IMPACTO 

DISMINUCIÓN DE ASIGNACIÓN DE RECURSOS A LOS GADS 

PROVOQUE REDUCCIÓN DE PROYECTOS. 

REFORMULACIÓN DEL PROYECTO PARA DISMINUIR 

UNIDADES DE ATENCIÓN. 

 

5 
 

2 
 

3 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

IMPLEMENTACIÓN DE ESPACIOS DE RECREACIÓN 

Y VINCULACIÓN ENTRE ADOLESCENTES O 

COMUNIDAD 

            
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ALIMENTACIÓN 
MENÚ TIPO 1, PARA ENTREGAR EN LAS JORNADAS DE 
INTEGRACIÓN DE ADOLESCENTES DEL PY G.B. 

730235 7.140,00 

            

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE REFRIGERIOS PARA 

ENTREGAR A ADOLESCENTES EN LA ELABORACIÓN DE 

MURALES EN ESPACIOS PÚBLICOS,  DEL PROYECTO 

GENERACIÓN BRILLANTE 

730235 450,00 

            

ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE AMPLIFICACIÓN 

PARA LOS DIFERENTES ESPACIOS DE 

RECREACIÓN CON LOS ADOLESCENTES DEL 

PROYECTO GENERACIÓN BRILLANTE (CAJAS 

AMPLIFICADORAS, CONSOLA, MICROFONO 

DUAL) 

731404 155,00 



 

 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

IMPLEMENTACIÓN DE ESPACIOS DE RECREACIÓN Y 
VINCULACIÓN ENTRE ADOLESCENTES O 
COMUNIDAD 

            ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE AMPLIFICACIÓN PARA LOS 
DIFERENTES ESPACIOS DE RECREACIÓN CON LOS 
ADOLESCENTES DEL PROYECTO GENERACIÓN BRILLANTE 
(PEDESTAL MECANICO) 

730811 48,00 

            ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE AMPLIFICACIÓN PARA LOS 
DIFERENTES ESPACIOS DE RECREACIÓN CON LOS 
ADOLESCENTES DEL PROYECTO GENERACIÓN BRILLANTE 
(CABLES) 

840104 3.297,00 

COORDINACIÓN INTERINSTITUCIONAL Y 

COMUNITARIA PARA EL CUMPLIMIENTO DE 

LOS DERECHOS DE ADOLESCENTES. 

            CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MATERIALES DE 

IMPRESIÓN COMO BANNER, LONAS, ROLAP, ETC. 

PARA DIFUSIÓN DEL GENERACIÓN BRILLANTE. 
730204 380,00 

            
ADQUISICIÓN DE ROLL UP PARA DIFUSIÓN DEL 

PROYECTO  
731403 120,00 

ELABORACIÓN DE PLANIFICACIONES 

PSICOSOCIO-EDUCATIVAS PARA SER 

APLICADAS EN LOS ESPACIOS JUVENILES 

            ADQUISICIÓN DE IMPRESORA PARA LAS 
ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS Y DE CAMPO DEL 
PROYECTO GENERACIÓN BRILLANTE 

840107 

 

400,00 

            ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE OFICINA PARA 
EJECUCIÓN DEL PROYECTO GENERACIÓN BRILLANTE  

730804 300.00 

            ADQUISICIÓN DE TINTAS Y TONERS PARA LA 
IMPRESIÓN  DE DOCUMENTOS INMERSOS EN LA 
EJECUCIÓN DEL PROYECTO 

730807 

 
1.362,07 

7. EQUIPO TÉCNICO DE PROFESIONALES 
RESPONSABLES DEL PROYECTO 

            

7.1. REMUNERACIONES DEL PERSONAL DE INVERSIÓN 

710203 

710204 

710510 

710601 
710602 

99.821,93 

 TOTAL 113.474,00 



 

 

DIRECCIÓN DE 

DESARROLLO SOCIAL Y 

PRODUCTIVO 
SUBD. ATENCIÓN A GRUPOS 

PRIORITARIOS 

 

MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023                               

OBJETIVO PND: OBJETIVO 5. PROTEGER A LAS FAMILIAS, GARANTIZAR SUS DERECHOS Y SERVICIOS, ERRADICAR LA POBREZA Y PROMOVER LA INCLUSIÓN SOCIAL. 

OBJETIVO ODS OBJETIVO 1. PONER FIN A LA POBREZA EN TODAS SUS FORMAS EN TODO EL MUNDO. 

   

META ODS 
1.1  PARA 2030, ERRADICAR LA POBREZA EXTREMA PARA TODAS LAS PERSONAS EN EL MUNDO, ACTUALMENTE MEDIDA POR UN INGRESO POR PERSONA 

INFERIOR A 1,25 DÓLARES AL DÍA. 

OBJETIVO PDOT: GARANTIZAR UN TERRITORIO SOCIAL Y CULTURALMENTE EQUITATIVO, EFICIENTE Y EFECTIVO, ENFOCADO EN SUS HABITANTES. 

 

META PDOT 
DESARROLLAR LAS CAPACIDADES Y DESTREZAS COGNITIVAS, LÚDICAS Y SOCIALES DE 21.964 NIÑOS, NIÑAS, ADOLESCENTES, JÓVENES, ADULTOS Y 

ADULTOS MAYORES, HASTA EL AÑO 2023. 

INDICADOR DE LA META: NÚMERO DE NIÑOS, NIÑAS, ADOLESCENTES, JÓVENES, ADULTOS Y ADULTOS MAYORES ATENDIDOS. 

NOMBRE DEL PROYECTO: SONRISA DEL ALMA 

 

OBJETIVO GENERAL 
PROMOVER UN ENVEJECIMIENTO ACTIVO EN LAS PERSONAS ADULTAS MAYORES MEDIANTE ACCIONES ADECUADAS QUE LES PERMITA MANTENER O MEJORAR 

SU CAPACIDAD FUNCIONAL, COGNITIVA Y FÍSICA FOMENTANDO LA PARTICIPACIÓN E INTEGRACIÓN SOCIO FAMILIAR. 

 
META: 

 
100% DE EJCUCIÓN DEL PROYECTO 

 
MEDIOS DE VERIFICACIÓN: 

PLANIFICACIÓN INDIVIDUAL, MENÚ, INFORMES DE 

ACTIVIDADES, REGISTRO DE FIRMAS, ACTAS DE ENTREGA DE 

RECEPCIÓN, COPIAS DE FACTURAS Y FOTOS 
 

 

RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO IMPORTANCIA PROBABILIDAD IMPACTO 

DISMINUCIÓN DE ASIGNACIÓN DE RECURSOS A LOS GADS 

QUE PROVOQUE REDUCCIÓN DE PROYECTOS. 

REFORMULACIÓN DEL PROYECTO PARA DISMINUIR 

UNIDADES DE ATENCIÓN 

 

5 
 

2 
 

3 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

 

ELABORAR UN EXPEDIENTE POR CADA 

USUARIO QUE INCLUYA FICHA DE INGRESO Y 

VALORACIÓN SOCIAL. 

 

            ADQUISICIÓN DE CARTUCHOS Y TINTAS PARA LA 

REPRODUCCIÓN DE FICHAS TÉCNICAS QUE SERAN 

UTILIZADAS EN EL PROYECTO SONRISA DEL ALMA 

730807 

 

115,00 

            ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO (SILLAS Y CAJONERA) 

PARA ADECUAR EL ESPACIO DE ATENCIÓN AL USUARIO 

DEL PROYECTO SONRISA DEL ALMA 

840103 
 

720,00 

ASISTENCIA FUNCIONAL -ALIMENTARIA 
DIRIGIDA A LOS USUARIOS DEL CAAM SONRISA 
DEL ALMA SUR. 

            CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ALIMENTACIÓN PARA 

SER ENTREGADOS  A LOS USUARIOS DEL CAAM 

"SONRISA DEL ALMA" SUR  

730235 50.607,54 

            ADQUISICIÓN DE MATERIAL DE ASEO PARA LA 

LIMPIEZA DEL CAAM PROYECTO SONRISA DEL ALMA  
730805 

 

825,00 



 

 

 

ACTIVIDADE
S 

TIEMPO / MESES 
 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

ASISTENCIA FUNCIONAL -ALIMENTARIA 

DIRIGIDA A LOS USUARIOS DEL CAAM 

SONRISA DEL ALMA SUR. 

            
ADQUISICIÓN DE ELECTRODOMESTICOS PARA ADECUAR 
LOS ESPACIOS DEL CAM SONRISA DEL ALMA. 

840104 
 

4.000,00 

REALIZAR EVALUACIÓN A LOS USUARIOS DE 

ACUERDO A LAS ESCALAS ASIGNADAS. 
            

ADQUISICION DE SUMINISTROS DE OFICINA PARA LA 

EJECUCION DEL PROYECTO SONRISA DEL ALMA 
730804 

 

844,00 

REALIZAR ACTIVIDADES INTEGRATIVAS Y 

CULTURALES CON LOS USUARIOS DEL 

PROYECTO. 

            

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ALIMENTACIÓN 

MENÚ TIPO 1 PARA ENTREGAR A LOS USUARIOS EN LOS 

EVENTOS DEL PROYECTO SONRISA DEL ALMA  

730235 6.283,20 

            

ADQUISICIÓN DE VESTIMENTA (CAMISETAS Y 

ESTAMPADOS) PARA LOS USUARIOS POR EL DÍA DEL 

ADULTO MAYOR 

730802 3.100,00 

REALIZAR ESPACIOS ACTIVOS SEMANALES 

DE ACUERDO AL SECTOR ASIGNADO. 

            
ADQUISICIÓN DE MATERIALES DIDÁCTICOS PARA LAS 

ACTIVIDADES QUE REALIZA EL PROYECTO SONRISA DEL 

ALMA  

730812 
 

2.000,00 

            
CONTRATACIÓN DE MATERIAL DE IMPRESIÓN Y DIFUSIÓN 

PARA EL PROYECTO SONRISA DEL ALMA 
730204 

 
320,00 

            
ADQUISICIÓN DE ROLL UP PARA DIFUSIÓN DEL 

PROYECTO SONRISA DEL ALMA 
731403 60,00 

10. EQUIPO TÉCNICO DE 

PROFESIONALES RESPONSABLES DEL 

PROYECTO 
             REMUNERACIONES DEL PERSONAL DE INVERSIÓN 

710203 

710204 

710510 

710601 

710602 

 

 
 

102.684,64 

 TOTAL 171.559,38 



 

 
 
 

DIRECCIÓN DE 

DESARROLLO SOCIAL Y 

PRODUCTIVO 
SUBD. ATENCIÓN A GRUPOS 

PRIORITARIOS 

 

MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023                              

OBJETIVO PND: OBJETIVO 5. PROTEGER A LAS FAMILIAS, GARANTIZAR SUS DERECHOS Y SERVICIOS, ERRADICAR LA POBREZA Y PROMOVER LA INCLUSIÓN SOCIAL.   

OBJETIVO ODS OBJETIVO 1. PONER FIN A LA POBREZA EN TODAS SUS FORMAS EN TODO EL MUNDO. 
 

 META ODS 
1.1  PARA 2030, ERRADICAR LA POBREZA EXTREMA PARA TODAS LAS PERSONAS EN EL MUNDO, ACTUALMENTE MEDIDA POR UN INGRESO POR 

PERSONA INFERIOR A 1,25 DÓLARES AL DÍA. 
 

OBJETIVO PDOT: GARANTIZAR UN TERRITORIO SOCIAL Y CULTURALMENTE EQUITATIVO, EFICIENTE Y EFECTIVO, ENFOCADO EN SUS HABITANTES. 

 

META PDOT 
DESARROLLAR LAS CAPACIDADES Y DESTREZAS COGNITIVAS, LÚDICAS Y SOCIALES DE 21.964 NIÑOS, NIÑAS, ADOLESCENTES, JÓVENES, ADULTOS Y 

ADULTOS MAYORES, HASTA EL AÑO 2023. 

INDICADOR DE LA META: NÚMERO DE NIÑOS, NIÑAS, ADOLESCENTES, JÓVENES, ADULTOS Y ADULTOS MAYORES ATENDIDOS. 

NOMBRE DEL PROYECTO: PROYECTO SOCIAL CENTROS DE DESARROLLO INFANTIL CDI 

 
OBJETIVO GENERAL 

PROMOVER LA PROTECCIÓN INTEGRAL DE LAS NIÑAS Y NIÑOS DE CERO A TRES AÑOS DE EDAD Y DE LAS MUJERES GESTANTES PARA EL PLENO EJERCICIO 
DE SUS DERECHOS Y RESPONSABILIDADES, A TRAVÉS DE LA RUTA INTEGRAL DE ATENCIONES QUE SE EJECUTA MEDIANTE LA ATENCIÓN DIARIA, LA 
CONSEJERÍA FAMILIAR A MUJERES GESTANTES Y FAMILIAS DE LOS NIÑOS Y NIÑAS Y LA ARTICULACIÓN INTERSECTORIAL. 

 

 

META: 

 

 
100% DE EJECUCIÓN DEL PROYECTO 

 

 

MEDIOS DE VERIFICACIÓN: 

 

PLANIFICACIÓN, MENÚ, INFORMES DE ACTIVIDADES, REGISTRO 

DE FIRMAS, ACTAS DE ENTREGA DE RECEPCIÓN, COPIAS DE 

FACTURAS Y FOTOS 

 
 

RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO IMPORTANCIA PROBABILIDAD IMPACTO 

 

DISMINUCIÓN DE ASIGNACIÓN DE RECURSOS A LOS GADS 

PROVOQUE REDUCCIÓN DE PROYECTOS. 

 

REFORMULACIÓN DEL PROYECTO PARA DISMINUIR 

CANTIDAD DE UNIDADES DE ATENCIÓN 

 
5 

 
2 

 
3 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

SEGUIMIENTO MENSUAL AL SERVICIO DE 

ALIMENTACION TRATADO Y 

SEGUIMIENTO DE LOS PLANES DE 

MEJORA SEGÚN APLICACIÓN MENSUAL 

DE LA FICHA BPM 

            

1.1. CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ALIMENTACIÓN, 

PARA SER ENTREGADOS MEDIANTE INGESTAS DIARIAS A 

LOS NIÑOS Y NIÑAS USUARIOS DE LOS CDI. 

 

 

730235 151.208,64 

SEGUIMIENTO MANTENIMIENTO REPOSICIÓN DE 

MENAJE NECESARIO PARA EL BUEN 

FUNCIONAMIENTO DE LOS SERVICIOS 

            

MANTENIMIENTO, REPARACIONES Y 

ADESCENTAMIENTO DE 2 CENTROS DEL PROYECTO 

CDI 

730402 41.000,00 

            
CONSUMO DE ENERGÍA ELECTRICA DE LOS CENTROS 

DEL PY. CDI 
730104 1.733,61 



 

 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

 

SEGUIMIENTO MANTENIMIENTO REPOSICIÓN DE 

MENAJE NECESARIO PARA EL BUEN 

FUNCIONAMIENTO DE LOS SERVICIOS 

            
CONSUMO DE AGUA POTABLE DE LOS CENTROS DEL 

PY. CDI 
730101 855,69 

            
CONSUMO DE INTERNET DE LOS CENTROS DEL PY. 

CDI 
730105 3.818,43 

CONFORMACIÓN DE LOS COMITÉS DE FAMILIA 

DE LOS CDI, SENSIBILIZACIÓN A FAMILIAS SOBRE 

TEMAS DE PARTICIPACIÓN Y 

CORRESPONSABILIDAD 

            
ADQUISICIÓN DE MATERIALES DIDÁCTICOS Y LÚDICOS 

PARA TRABAJAR CON NIÑOS Y NIÑAS CDI 
730812 3.000,00 

10. EQUIPO TÉCNICO DE PROFESIONALES 

RESPONSABLES DEL PROYECTO 
            10.1. REMUNERACIONES DEL PERSONAL DE INVERSIÓN 

710203 

710204 

710510 

710601 

710602 

 

 

159.847,03 

 TOTAL 361.463,40 



 

 

DIRECCIÓN DE 
DESARROLLO SOCIAL Y 

PRODUCTIVO 
SUBD. ATENCIÓN A GRUPOS 

PRIORITARIOS 

 

MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023                                       

OBJETIVO PND: OBJETIVO 5. PROTEGER A LAS FAMILIAS, GARANTIZAR SUS DERECHOS Y SERVICIOS, ERRADICAR LA POBREZA Y PROMOVER LA INCLUSIÓN SOCIAL. 

OBJETIVO ODS OBJETIVO 1. PONER FIN A LA POBREZA EN TODAS SUS FORMAS EN TODO EL MUNDO 

META ODS 
1.1  PARA 2030, ERRADICAR LA POBREZA EXTREMA PARA TODAS LAS PERSONAS EN EL MUNDO, ACTUALMENTE MEDIDA POR UN INGRESO POR PERSONA 
INFERIOR A 1,25 DÓLARES AL DÍA. 

OBJETIVO PDOT: GARANTIZAR UN TERRITORIO SOCIAL Y CULTURALMENTE EQUITATIVO, EFICIENTE Y EFECTIVO, ENFOCADO EN SUS HABITANTES. 
 

META PDOT 
DESARROLLAR LAS CAPACIDADES Y DESTREZAS COGNITIVAS, LÚDICAS Y SOCIALES DE 21.964 NIÑOS, NIÑAS, ADOLESCENTES, JÓVENES, ADULTOS Y ADULTOS 
MAYORES, HASTA EL AÑO HASTA 2023. 

INDICADOR DE LA META: NÚMERO DE NIÑOS, NIÑAS, ADOLESCENTES, JÓVENES, ADULTOS Y ADULTOS MAYORES ATENDIDOS. 

NOMBRE DEL PROYECTO: CENTRO MUNICIPAL DE APRESTAMIENTO Y CUIDADO INFANTIL 

 
OBJETIVO GENERAL 

BRINDAR SERVICIOS DE CUIDADO INFANTIL DIRIGIDO A NIÑOS Y NIÑAS DE 12 A 36 MESES DE EDAD, DESARROLLANDO SUS HABILIDADES Y DESTREZAS EN 
EL PROCESO DE APRENDIZAJE. 

 

 

META: 

 

 
100% DE EJECUCIÓN DEL PROYECTO 

 

 

MEDIOS DE VERIFICACIÓN: 

PLANIFICACIÓN, MENÚ, INFORMES DE ACTIVIDADES, REGISTRO 
DE FIRMAS, ACTAS DE ENTREGA DE RECEPCIÓN, COPIAS DE 
FACTURAS Y FOTOS 

 

 

RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO IMPORTANCIA PROBABILIDAD IMPACTO 

DISMINUCIÓN DE ASIGNACIÓN DE RECURSOS A LOS GADS 
PROVOQUE REDUCCIÓN DE PROYECTOS. 

REFORMULACIÓN DEL PROYECTO PARA DISMINUIR 
CANTIDAD DE UNIDADES DE ATENCIÓN 

5 2 3 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

REALIZAR PLANIFICACIONES CURRICULARES PAR 
LOS DIFERENTES CENTROS DE ACUERDO A LOS 
GRUPOS DE EDAD. 
 

 

            

ADQUISICIÓN DE TÓNER, CARTUCHOS Y TINTAS, PARA 
LA IMPRESIÓN DE FICHAS PARA LA EJECUCIÓN DE 
DIFERENTES ACTIVIDADES DEL CMACI 

730807 

 

 

200,00 

            

ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE OFICINA PARA 
LABORES ADMINISTRATIVAS Y TÉCNICAS DEL PROYECTO 
CMACI 

730804 200,00 

            

ADQUISICIÓN DE DIFERENTES MATERIALES 
DIDÁCTICOS Y LÚDICO PARA SER UTILIZADOS EN LAS 
ACTIVIDADES DE LOS NIÑOS Y NIÑAS DEL PROYECTO 
CMACI. 

730812 
 

1.200,00 



 

 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

REALIZAR PLANIFICACIONES CURRICULARES PAR 

LOS DIFERENTES CENTROS DE ACUERDO A LOS 

GRUPOS DE EDAD. 

            
ADQUISICIÓN DE ARMARIO PARA LAS UNIDADES DE 
ATENCIÓN DEL PROYECTO CMACI. 

840103 1.172,00 

            
ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO (PERCHERO, COCINA, 

LIBRERO Y REFRIGERADORA DIDÁCTICA) PARA LAS 

UNIDDADES DE ATENCIÓN DEL PROYECTO CMACI. 

840103 2.636,40 

ELABORACION E IMPLEMEMTCIÓN DE 

UN PLAN REMEDIAL PARA LOS NIÑOS Y 

NIÑAS, DÉSPUES DE OBTENER LOS 

RESULTADOS DE LA JORNADA MÉDICA 

QUE SE COORDINA CON EL MSP. 

            
ADQUISICIÓN DE VÍVERES PARA HACER 

PREPARADOS EN LOS CMACI 
730801 78.047,50 

            

ADQUISICIÓN DE MENAJE DE COCINA PARA LA 

PREPARACIÓN DE ALIMENTOS DE LOS NIÑOS Y 

NIÑAS DE LOS CMACI 
730820 1.974,08 

 

FORMACIÓN DE RINCONES LÚDICOS COMO: 

LÉCTURA-LENGUAJE, CONSTRUCCIÓN 

MATEMÁTICO, SENSORIAL, MÚSICA Y 

NATURALEZA, PARA BRINDAR UNA MEJOR 

ATENCIÓN A NUESTROS USUARIOS 

            

PAGO DE TASAS PARA LA OBTENCIÓN DE PERMISO DE 

FUNCIONAMIENTO PARA LOS CENTROS DEL 

PROYECTO CMACI.  

770102 828,00 

PROMOVER LA INTEGRACIÓN FAMILIAR A TRAVÉS 
DEL JUEGO COOPERATIVO, BAJO LAS DEBIDAS 
NORMAS DE BIOSEGURIDAD Y CRONOGRAMA. 

            

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MATERIAL DE 

IMPRESIÓN (ROLL UP, LONAS, LETREROS Y OTROS), 

PARA EL PROYECTO CMACI 
730204 226,17 

DISEÑAR Y EJECUTAR PLANES REMEDIALES PARA 
NIÑOS/AS PARA EL DESARROLLO PSICOMOTRIZ EN 
BASE A LOS RESULTADOS DE LA MEDIACION DE 
INDICADORES DE LOS LOGROS. 

            

CONTRATACION DE SERVICIOS PROFESIONALES DE UN 

EXPERTO EN ESTUDIOS DE IMPACTO SOCIAL PARA EL 

PROYECTO CENTRO MUNICIPAL DE APRESTAMIENTO Y 

CUIDADO INFANTIL 

730606 4.000,00 

PROMOVER EL ASEO PERSONAL EN LOS NIÑOS Y 

NIÑAS Y AREAS DE ACCIÓN DIARIA. 

            
ADQUISICIÓN DE MATERIAL DE ASEO PARA  MANTENER  

LAS ÁREAS EN CONDICIONES ADECUADAS CMACI 
730805 3.008,52 

            

ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE ASEO PARA LA 

HIGIENE PERSONAL DE LOS NIÑOS Y NIÑAS DE LOS 

CMACI. 

730805 1.440,00 

GARANTIZAR UNA ALIMENTACIÓN SALUDABLE 

PARA LOS NIÑOS Y NIÑAS DE ACUERDO A LA 

EDAD Y EL ESTADO NUTRICIONAL DE 

CONFORMIDAD CON LAS RECOMENDACIONES 

NUTRICIONALES DIARIAS DEL MSP 

            
ADQUISICIÓN DE ELECTRODOMÉSTICOS PARA LOS 

CENTROS DEL PROYECTO CMACI. 
840104 6.300,00 

GESTIÓN ADMINISTRATIVA: MANTENER FICHAS 

DE ACUERDO A LOS PROTOCOLOS 

ESTABLECIDOS. 

            
ADQUISICION DE TONER DE CARTUCHOS Y TINTAS 

PARA LA IMPRESION DE DOCUMENTOS QUE SOLICITA 

LA INSTITUCION 

730807 635,00 



 

 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

 

 
10. EQUIPO TÉCNICO DE PROFESIONALES 

RESPONSABLES DEL PROYECTO 

             

 
 
10.1. REMUNERACIONES DEL PERSONAL DE INVERSIÓN 

710203 

710204 

710510 

710601 

710602 

 

 
 

266.646,87 

 TOTAL 368.514,54 



 

 

DIRECCIÓN DE 

DESARROLLO SOCIAL Y 

PRODUCTIVO 
SUBD. ATENCIÓN A GRUPOS 

PRIORITARIOS 

 

MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023                                       

OBJETIVO PND: OBJETIVO 5. PROTEGER A LAS FAMILIAS, GARANTIZAR SUS DERECHOS Y SERVICIOS, ERRADICAR LA POBREZA Y PROMOVER LA INCLUSIÓN SOCIAL. 
 

OBJETIVO ODS OBJETIVO 1. PONER FIN A LA POBREZA EN TODAS SUS FORMAS EN TODO EL MUNDO. 

 

META ODS 
1.1  PARA 2030, ERRADICAR LA POBREZA EXTREMA PARA TODAS LAS PERSONAS EN EL MUNDO, ACTUALMENTE MEDIDA POR UN INGRESO POR 

PERSONA INFERIOR A 1,25 DÓLARES AL DÍA. 
 

OBJETIVO PDyOT: GARANTIZAR UN TERRITORIO SOCIAL Y CULTURALMENTE EQUITATIVO, EFICIENTE Y EFECTIVO, ENFOCADO EN SUS HABITANTES. 

 

META PDOT DESARROLLAR LAS CAPACIDADES Y DESTREZAS COGNITIVAS, LÚDICAS Y SOCIALES DE 21.964 NIÑOS, NIÑAS, ADOLESCENTES, JÓVENES, ADULTOS Y ADULTOS 
MAYORES, HASTA EL AÑO HASTA 2023. 

INDICADOR DE LA META: NÚMERO DE NIÑOS, NIÑAS, ADOLESCENTES, JÓVENES, ADULTOS Y ADULTOS MAYORES ATENDIDOS. 

NOMBRE DEL PROYECTO: JUNTOS POR LA VIDA 
 

OBJETIVO GENERAL 
FORTALECER EL PROCESO DE DESARROLLO DE MENORES DE EDAD EN SU CRECIMIENTO, VINCULANDO LA PARTICIPACIÓN DE LA FAMILIA Y COMUNIDAD. 

PROMOVER LA PARTICIPACIÓN DE LAS MUJERES GESTANTES Y FAMILIAS A TRAVÉS DE LA CONSEJERÍA FAMILIAR, PARA ALCANZAR EL DESARROLLO INTEGRAL DE 

NIÑOS Y NIÑAS. 

 
META: 

 
100% DE EJECUCIÓN DEL PROYECTO 

 
MEDIOS DE VERIFICACIÓN: 

PLANIFICACIÓN, INFORMES DE ACTIVIDADES, REGISTRO DE 

FIRMAS, ACTAS DE ENTREGA DE RECEPCIÓN, COPIAS DE 

FACTURAS Y FOTOS 

 
RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO IMPORTANCIA PROBABILIDAD IMPACTO 

QUE EL GOBIERNO CENTRAL ASUMA LA COMPETENCIA 

INTEGRAL DE LA MODALIDAD CNH. 

REFORMULACIÓN DEL PROYECTO PARA TRABAJAR 

CON LA FAMILIA. 

 

5 
 

2 
 

3 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES  

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

REALIZAR PLANIFICACIONES DE ACCIONES 

EDUCATIVAS POR GRUPOS DE PARES. 

            

ADQUISICIÓN DE TÓNER Y TINTA PARA IMPRESIÓN DE 

PLANIFICACIONES, FICHAS, INFORMES, Y OTROS PY 

JUNTOS POR LA VIDA 

730807 
 

900,00 

            

ADQUISICIÓN DE PRENDAS DE VESTIR PARA USUARIOS 

QUE ASISTEN A EVENTOS DE INTEGRACIÓN FAMILIAR 

DEL PROYECTO JUNTOS POR LA VIDA 
730802 605.50 



 

 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES  

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

MEDIANTE  LA ESCALA DE DESARROLLO CON LAS 

MADRES GESTANTES Y A LOS  NIÑOS Y NIÑAS EN  

LA ETAPA INICIAL, DURANTE Y FINAL DEL 

PROYECTO SE REALIZARA MEDIANTE LA TOMA DE 

INDICADORES DE LOGRO. 

            ADQUISICIÓN DE VESTIMENTA Y PAÑALERA PARA 

RN DEL PY JUNTOS POR LA VIDA 
730802 

 

3.282,16 

            
ADQUISICION DE MENAJE DE HOGAR PARA RECIEN 

NACIDO DEL PROYECTO JUNTOS POR LA VIDA. 
730820 

 

935,00 

            

ADQUISICIÓN DE IMPLEMENTOS (COLCHONETAS) PARA 

ACONDICIONAR UNIDAD DE ATENCIÓN DE MADRES 

GESTANTES DEL PY. JUNTOS POR LA VIDA  

731404 

 

3.334,80 

DISEÑAR Y EJECUTAR PLANES REMEDIALES PARA 

NIÑOS/AS PARA EL DESARROLLO PSICOMOTRIZ 

EN BASE A LOS RESULTADOS DE LA MEDICIÓN DE 

INDICADORES DE LOGROS 

            
ADQUISICIÓN DE UPS - ESTABILIZADOR DE ENERGÍA 

PARA IMPLEMENTACIÓN DE OFICINA DEL PROYECTO  
731407 100,00 

            
SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO PARA 

EQUIPOS TECNOLÓGICOS (COMPUTADORA) DEL 

PROYECTO  

730704 95,00 

            
ADQUISICIÓN DE IMPRESORA PARA LAS ACTIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS Y TÉCNICAS DEL PROYECTO  
840107 400,00 

            

ADQUISICIÓN DE COMPUTADORA DE ESCRITORIO 

PARA LAS ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS Y 

TÉCNICAS DEL PROYECTO  

840107 1.250,00 

IMPLEMENTAR LOS TALLERES A LAS FAMILIAS 

USUARIAS PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE 

LOS INFANTES. 

            

ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE OFICINA PARA 

IMPRESIÓN DE DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS, 

TÉCNICOS, FINANCIEROS DEL PROYECTO JUNTOS POR 

LA VIDA. 

730804 458,52 

            
ADQUISICIÓN DE SILLAS Y MESAS PEQUEÑAS PARA 

ADECUAR LAS UNIDADES DE ATENCIÓN PARA EL 

PROYECTO  

731403 4.638,43 

            
ADQUISICIÓN DE UN PROYECTOR PARA 

CAPACITACIONES AL EQUIPO EJECUTOR Y FAMILIAS 

ATENDIDAS EN EL PROYECTO 

840104 956,00 

INTEGRACIONES CON MADRES GESTANTES Y 

CON FAMILIAS, NIÑOS Y NIÑAS, TALLERES, 

CASAS ABIERTAS, CULTURALES, ENTRE OTROS. 

FESTIVIDADES COMUNITARIAS (JUEGOS 

TRADICIONALES Y COOPERATIVOS) 

            

ADQUISICIÓN DE MATERIAL DIDÁCTICO PARA 

ADECUAR Y UTILIZAR CON LOS USUARTIOS Y EN 

LAS UNIDADES DE ATENCIÓN DEL PY JUNTOS POR 

LA VIDA 

730812 

 

600,00 

            

ADQUISICION DE CONFITERIA PARA NIÑOS Y NIÑAS 

ATENDIDOS EN EL PROYECTO JUNTOS POR LA VIDA 

EN JORNADAS NAVIDEÑAS 
730801 

 

4.500,00 

            

CONTRATACIÓN DE REFRIGERIOS PARA CELEBRACIÓN 

DEL DÍA DE LA EMBARAZADA DEL PROYECTO JUNTOS 

POR LA VIDA.  

730235 15.249,73 



 

 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES  

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

INTEGRACIONES CON MADRES GESTANTES Y CON 
FAMILIAS, NIÑOS Y NIÑAS, TALLERES, CASAS 
ABIERTAS, CULTURALES, ENTRE OTROS. 
FESTIVIDADES COMUNITARIAS (JUEGOS 
TRADICIONALES Y COOPERATIVOS) 

            CONTRATACIÓN DE MENÚ TIPO 1, PARA CELEBRACIÓN 
DE NAVIDAD A MADRES GESTANTES DEL PROYECTO 
JUNTOS POR LA VIDA.  

730235 481,95 

            CONTRATACIÓN DE REFRIGERIOS PARA JORNADAS DE 
INTEGRACIÓN FAMILIAR DEL PROYECTO JUNTOS POR LA 
VIDA. 

730235 4.058,00 

EQUIPO TÉCNICO DE PROFESIONALES 

RESPONSABLES DEL PROYECTO 
            REMUNERACIONES DEL PERSONAL DE INVERSIÓN 

710203 

710204 

710510 

710601 

710602 

610.330,24 

 TOTAL 645.057,74 



 

 

DIRECCIÓN DE 

DESARROLLO SOCIAL Y 

PRODUCTIVO 
SUBD. ATENCIÓN A GRUPOS 

PRIORITARIOS 

 

 
MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023 

OBJETIVO PND: OBJETIVO 7. POTENCIAR LAS CAPACIDADES DE LA CIUDADANÍA Y PROMOVER UNA EDUCACIÓN INNOVADORA, INCLUSIVA Y DE CALIDAD EN TODOS LOS NIVELES.  

OBJETIVO ODS OBJETIVO 16: PROMOVER SOCIEDADES JUSTAS, PACÍFICAS E INCLUSIVAS. 

 
META ODS 16.2 PONER FIN AL MALTRATO, LA EXPLOTACIÓN, LA TRATA Y TODAS LAS FORMAS DE VIOLENCIA Y TORTURA CONTRA LOS NIÑOS 

 

OBJETIVO PDOT: GARANTIZAR UN TERRITORIO SOCIAL Y CULTURALMENTE EQUITATIVO, EFICIENTE Y EFECTIVO, ENFOCADO EN SUS HABITANTES. 
 

META PDOT 
ATENDER A 3200 PERSONAS EN CONDICIONES DE VULNERABILIDAD CON PLANES, PROGRAMAS Y/O PROYECTOS DE INCLUSIÓN, ATENCIÓN Y PROTECCIÓN SOCIAL, 
HASTA EL AÑO 2023. 

INDICADOR DE LA META: NÚMERO DE PERSONAS EN CONDICIONES DE VULNERABILIDAD ATENDIDAS. 

NOMBRE DEL PROYECTO: LA FAMILIA MI HOGAR 

 
OBJETIVO GENERAL 

FOMENTAR ADECUADAS PRÁCTICAS DE CONVIVENCIA EN LA FAMILIA PARA EL DESARROLLO DE HABILIDADES SOCIALES Y COMUNICATIVAS, 

DISMINUYENDO LA DISFUNCIONALIDAD FAMILIAR Y LA VIOLENCIA EN SUS DISTINTAS MANIFESTACIONES, MEDIANTE PROCESOS PARTICIPATIVOS DE 

FORTALECIMIENTO FAMILIAR EN EL CANTÓN MACHALA. 
 

 

META: 

 

 

100% DE EJECUCIÓN DEL PR+OYECTO 

 

 

MEDIOS DE VERIFICACIÓN: 
PLANIFICACIÓN, INFORMES DE ACTIVIDADES, REGISTROS DE 

FIRMAS, ACTAS DE ENTREGA DE RECEPCIÓN, COPIA DE 

FACTURAS Y FOTOS 

 
RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO IMPORTANCIA PROBABILIDAD IMPACTO 

DISMINUCIÓN DE ASIGNACIÓN DE RECURSOS A LOS GADS 

QUE PROVOQUE REDUCCIÓN DE PROYECTOS. 

REFORMULACIÓN DEL PROYECTO PARA DISMINUIR 

UNIDADES DE ATENCIÓN 

 

10 
 

2 
 

3 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES  

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

VALORACIÓN FAMILIAR INICIAL Y FINAL A 

USUARIOS/AS 
            

ADQUISICIÓN DE TONERS, TINTAS PARA IMPRIMIR 

DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS, TÉCNICOS Y DE 

CAMPO DEL PY LA FAMILIA MI HOGAR 
730807 

 
 

1.100,00 

ACOMPAÑAMIENTO FAMILIAR A USUARIAS/OS, 
PARA MEJORAR LAS RELACIONES 
INTERPERSONALES. 

            

ADQUISICIÓN DE MATERIALES DIDÁCTICOS PARA 

ACOMPAÑAMIENTO FAMILIAR DEL PY LA FAMILIA MI 

HOGAR 

730812 1.248,00 

ENCUENTROS FORMATIVOS Y REFLEXIVOS DE 
PREVENCIÓN Y PROMOCIÓN CON USUARIAS/OS. 

            

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE REFRIGEROS PARA 

ENCUENTROS FORMATIVOS Y REFLEXIVOS DE 

PREVENCIÓN Y PROMOCIÓN CON USUARIAS/OS DEL 

PY LA FAMILIA MI HOGAR 

730235 756,00 



 

 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES  

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

JORNADAS DE INTEGRACIÓN FAMILIAR CON 

USUARIAS/OS Y COMUNIDAD 

            
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MENÚ TIPO 1 PARA 
LAS JORNADAS SOCIALES DE FORTALECIMIENTO 
FAMILIAR DEL PY LA FAMILIA MI HOGAR 

730235 2.400,00 

            

ADQUISICIÓN DE CAMISETAS CON ESTAMPADO, 

PARA SER ENTREGADAS A USUARIOS/AS DEL PY LA 

FAMILIA MI HOGAR. 

730802 4.232,85 

            
CONTRATACION DE MATERIAL DE IMPRESIÓN Y 

DIFUSION PARA EL PROYECTO LA FAMILIA MI HOGAR 
730204 840,00 

            
ADQUISICIÓN DE POP UP PARA DIFUSIÓN DEL 

PROYECTO LA FAMILIA MI HOGAR 
840103 800,00 

            ADQUISICIÓN DE ROLL UP PARA DIFUSIÓN DEL 

PROYECTO LA FAMILIA MI HOGAR 
731403 60,00 

PROCESO DE RECUPERACIÓN Y REINSERCIÓN 

FAMILIAR Y SOCIAL DE PERSONAS CON 

CONSUMO PROBLEMÁTICO DE ALCOHOL Y 

DROGAS. 

            
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MENÚ TIPO 1 PARA 
LAS GRADUACIONES DE USUARIOS DEL SERVICIO EL 
CAMINO DEL PY LA FAMILIA MI HOGAR 

730235 1.908,00 

            
CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE DECORACIÓN Y 
LOGISTICA PARA EVENTOS PLANIFICADOS POR EL 
PROYECTO 

730205 857,00 

            

SERVICIO DE ATENCIÓN CORRESPONDIENTE A VARONES 
MAYORES DE 18 AÑOS Y MENORES DE 64 AÑOS, CON 
CONSUMO PROBLEMÁTICO DE ALCOHOL Y OTRAS 
DROGAS, USUARIOS DEL PROYECTO LA FAMILIA MI 
HOGAR. 

780204 125.000,00 

            
ADQUISICIÓN DE CAMISETAS CON BORDADOS, PARA 
SER ENTREGADAS EN LAS GRADUACIONES DE USUARIOS 
DEL SERVICIO EL CAMINO DEL PY LA FAMILIA MI HOGAR 

730802 502,35 

            

SERVICIO DE ATENCIÓN CORRESPONDIENTE A 
VARONES MAYORES DE 18 AÑOS Y MENORES DE 64 
AÑOS, CON CONSUMO PROBLEMÁTICO DE ALCOHOL 
Y OTRAS DROGAS, USUARIOS DEL PROYECTO LA 
FAMILIA MI HOGAR. 

780204 15.760,00 

 

COORDINACIÓN Y EJECUCIÓN DE 

ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS Y 

TÉCNICAS PARA EJECUCIÓN DEL 

PROYECTO. 

            

ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE OFICINA PARA 

EJECUCIÓN DE ACTIVIDADES DEL PY LA FAMILIA MI 

HOGAR. 

730804 120,00 

            

ADQUISICIÓN DE ARMARIO CON PUERTAS 

FRONTALES PARA ARCHIVO DE MATERIALES E 

INFORMACIÓN DEL PROYECTO LA FAMILIA MI 

HOGAR. 

840103 293,00 



 

 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES  

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

ESPACIOS DE VINCULACIÓN SOCIAL Y 
COMUNITARIA 

            CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE REFRIGEROS PARA 
ESPACIOS DE VINCULACIÓN SOCIAL Y COMUNITARIA 
CON USUARIAS/OS DEL PY LA FAMILIA MI HOGAR. 

730235 585,00 

DOTACIÓN DE ALIMENTO PARA FAMILIAS DE 
ESCASOS RECURSOS DEL CANTÓN MACHALA 

            
ADQUISICIÓN DE SUMINISTROS Y MATERIALES DE 
OFICINA 

730804 1.600,00 

            

ADQUISICIÓN DE TINTAS PARA IMPRESIÓN DE 

DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS Y TÉCNICOS EN 

PUNTOS DE DISTRIBUCIÓN 
730807 676,03 

            
ADQUISICIÓN DE SERVICIO DE INTERNET POR 10 

MESES PARA PUNTOS DE DISTRIBUCIÓN 
730105 812,50 

            
ADQUISICIÓN DE IMPRESORAS PARA ACTIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS EN PUNTOS DE DISTRIBUCIÓN 
840107 1.600,00 

            

ADQUISICION DE LECHE ENTERA UHT (LITRO) PARA 

ENTREGAR A FAMILIAS DE NIÑOS DE 2 A 5 AÑOS DE 

ESCASOS RECURSOS ECOOMICOS DEL CANTON 

MACHALA. 

730801 1.671.963,12 

            

ADQUISICION DE MOBILIARIO: (ESCRITORIOS) PARA 

ADECUACION DE PUNTOS DE DISTRIBUCION DE LECHE 

DEL PROYECTO LA FAMILIA MI HOGAR. 

840103 1.506,00 

10. EQUIPO TÉCNICO DE PROFESIONALES 
RESPONSABLES DEL PROYECTO 

            REMUNERACIONES DEL PERSONAL DE INVERSIÓN 

710203 

710204 

710510 

710601 
710602 

79.503,57 

 TOTAL 1.914.123,60 



 

 

DIRECCIÓN DE 

DESARROLLO SOCIAL Y 

PRODUCTIVIDAD SUBD. 

ACCIÓN SOCIAL Y 

PRODUCTIVIDAD 

 

 
             MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023 

OBJETIVO PND: OBJETIVO 1. INCREMENTAR Y FOMENTAR, DE MANERA INCLUSIVA, LAS OPORTUNIDADES DE EMPLEO Y LAS CONDICIONES LABORALES. 
 

OBJETIVO ODS 
OBJETIVO 8: FOMENTAR EL CRECIMIENTO ECONÓMICO SOSTENIDO, INCLUSIVO Y SOSTENIBLE, EL EMPLEO PLENO Y PRODUCTIVO, Y EL TRABAJO DECENTE PARA 
TODOS. 

 

META ODS 
8.5  DE AQUÍ A 2030, LOGRAR EL EMPLEO PLENO Y PRODUCTIVO Y EL TRABAJO DECENTE PARA TODAS LAS MUJERES Y LOS HOMBRES, INCLUIDOS LOS 

JÓVENES Y LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD, ASÍ COMO LA IGUALDAD DE REMUNERACIÓN POR TRABAJO DE IGUAL VALOR 

OBJETIVO PDOT: CONSOLIDAR EL SISTEMA ECONÓMICO PRODUCTIVO DE MANERA EQUITATIVA, CON PLENO EMPLEO Y JUSTA DISTRIBUCIÓN DE LA RIQUEZA. 
 

META PDOT CAPACITAR 14.400 ADULTOS EN EMPRENDIMIENTO PRODUCTIVO HASTA 2023. 

INDICADOR DE LA META: NÚMERO DE ADULTOS CAPACITADOS EN EMPRENDIMIENTO PRODUCTIVO. 

NOMBRE DEL PROYECTO: FORMACIÓN PARA EL DESARROLLO MACHALEÑO 

 

OBJETIVO GENERAL DESARROLLAR LAS CAPACIDADES EN LA POBLACIÓN DEL CANTÓN MACHALA A TRAVÉS DE CURSOS DE FORMACIÓN EN ÁREAS INNOVADORAS COMO 

TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO TECNOLÓGICO Y EN ÁREAS DE LA PRODUCCIÓN. 

 
META: 

 
100% DE EJECUCIÓN DEL PROYECTO 

 
MEDIOS DE VERIFICACIÓN: 

FICHAS DE INSCRIPCIÓN, REGISTRO DE ASISTENCIA DIARIO, 

REGISTRO FOTOGRÁFICO, INFORME CONSOLIDADO DE 

ACTIVIDADES 

 

 
RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO IMPORTANCIA PROBABILIDAD IMPACTO 

QUE LAS CAPACITACIONES O CURSOS DISPUESTOS 
TENGAN POCA ACOGIDA EN LOS SECTORES PLANIFICADOS. 

PROMOCIÓN Y SOCIALIZACIÓN DE LOS CURSOS Y SUS 
BENEFICIOS A LOS HABITANTES DEL CANTÓN. 

5 2 3 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

EJECUCIÓN DE FERIAS DE INNOVACIÓN, 

DESARROLLO TECNOLÓGICO Y PRODUCTIVO 

EN DIVERSOS PUNTOS DE LA CIUDAD 

            

ADQUISICIÓN DE STANDS PARA LA REALIZACIÓN DE 

FERIAS DE INNOVACIÓN PARA EL PROYECTO 

FORMACIÓN PARA EL DESARROLLO MACHALEÑO 

840103 

 
 

50.900,00 



 

 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

IMPLEMENTAR DIFERENTES CURSOS DE 

FORMACION 

            
ADQUISICÓN DE EQUIPOS Y HERRAMIENTAS PARA 

LOS TALLERES DE   DECORACIÓN DE EVENTOS 
731404 6.500,00 

            

ADQUISICÓN DE EQUIPOS Y HERRAMIENTAS PARA LOS 

TALLERES DE  CORTE  Y COFECCIÓN, BELLEZA,  

GASTRONIMIA Y CUIDADO DE LA PIEL  

840104 23.528,60 

            
ADQUISICIÓN DE SILLAS PLÁSTICAS PARA LOS TALLERES 

DE FORMACIÓN PARA EL DESARROLLO MACHALEÑO 
731403 6.750,00 

EQUIPO TÉCNICO DE PROFESIONALES 
RESPONSABLES DEL PROYECTO 

            REMUNERACIONES DEL PERSONAL DE INVERSIÓN 

710203 

710204 

710510 

710601 
710602 

 
 
 

197.078,74 

 

  

 TOTAL    275.723,66 



 

DIRECCIÓN DE 

DESARROLLO SOCIAL Y 

PRODUCTIVIDAD  

SUBD. GRUPOS 

PRIORITARIOS 

 

 
MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023                     

OBJETIVO PND: OBJETIVO 5. PROTEGER A LAS FAMILIAS, GARANTIZAR SUS DERECHOS Y SERVICIOS, ERRADICAR LA POBREZA Y PROMOVER LA INCLUSIÓN SOCIAL. 

OBJETIVO ODS OBJETIVO 1. PONER FIN A LA POBREZA EN TODAS SUS FORMAS EN TODO EL MUNDO. 
 

META ODS 1.1  PARA 2030, ERRADICAR LA POBREZA EXTREMA PARA TODAS LAS PERSONAS EN EL MUNDO, ACTUALMENTE MEDIDA POR UN INGRESO POR PERSONA 

INFERIOR A 1,25 DÓLARES AL DÍA. 

OBJETIVO PDOT GARANTIZAR UN TERRITORIO SOCIAL Y CULTURALMENTE EQUITATIVO, EFICIENTE Y EFECTIVO, ENFOCADO EN SUS HABITANTES. 

 

META PDOT DESARROLLAR LAS CAPACIDADES Y DESTREZAS COGNITIVAS, LÚDICAS Y SOCIALES DE 21.964 NIÑOS, NIÑAS, ADOLESCENTES, JÓVENES, ADULTOS Y 

ADULTOS MAYORES, HASTA EL AÑO 2023. 

INDICADOR DE LA META: NÚMERO DE NIÑOS, NIÑAS, ADOLESCENTES, JÓVENES, ADULTOS Y ADULTOS MAYORES ATENDIDOS. 

NOMBRE DEL PROYECTO INCLUSIÓN SOCIAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD 

 
OBJETIVO GENERAL 

AMPLIAR LAS HABILIDADES, CAPACIDADES Y DESTREZAS DE LOS CIUDADANOS CON DISCAPACIDAD ATENDIDOS Y SUS FAMILIAS EN CONDICIONES DE 

POBREZA EXTREMA POBREZA Y VULNERABILIDAD, A TRAVÉS DE UN TRABAJO SISTEMÁTICO Y PLANIFICADO QUE PERMITA INCREMENTAR LOS NIVELES DE 

AUTONOMÍA, CAPACIDADES SOCIALES, FAMILIARES Y AUTODETERMINACIÓN. 

 
META: 

 
100% DE EJECUCIÓN DEL PROYECTO 

 

MEDIOS DE VERIFICACIÓN: 
FICHAS DE INSCRIPCIÓN, REGISTRO DE ASISTENCIA DIARIO, 

REGISTRO FOTOGRÁFICO, INFORME CONSOLIDADO DE 

ACTIVIDADES 
 

 

RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO IMPORTANCIA PROBABILIDAD IMPACTO 

MIES NO HAGA EL APORTE DE RECURSOS PARA LA 

EJECUCIÓN DEL PROYECTO 

REFORMULAR EL PROYECTO PARA QUE SEA DE 

EJECUCIÓN DIRECTA 

 

10 
 

2 
 

3 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES  

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

APLICACIÓN DE LA FICHA PLAN DE VIDA             
ADQUISICIÓN DE MATERIAL DE OFICINA PARA CREAR 

LA DOCUMENTACIÓN DE LA FICHA DE PLAN DE VIDA Y 

OTRAS. 

 

 

730804 
 

300,00 

EJECUCION DEL PLAN DE CAPACITACION EN 

CUIDADO, AUTOCUIDADO Y LIDERAZGO 

COMUNITARIO 
            

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MATERIALES DE 

IMPRESIÓN Y DIIFUSIÓN DEL PROYECTO DE 

DISCAPACIDAD 

 

 

730204 
 

200,00 



 

 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES  

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

EJECUCIÓN DE ESPACIO DE RESPIRO PARA LOS 

USUARIOS Y SUS CUIDADORES 

            

ADQUISICION DE MATERIAL DIDACTICO Y FUNGIBLE 
PARA DESARROLLAR HABILIDADES PRELABORALES, PRE 
OCUPACIONALES Y DE LA VIDA DIARIA PARA LAS 
PERSONAS CON DISCAPACIDAD 

730812 

 

 

3.002,90 

            
ADQUISICIÓN DE MATERIAL DIDÁCTICO PARA ESPACIOS 
DE RESPIRO, DEL PROYECTO DE DISCAPACIDAD, RUBRO 
MIES 

730812 1.205,28 

EJECUCIÓN DEL FESTIVAL POR EL DÍA DE LA 
DISCAPACIDAD. 

            

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ALIMENTACIÓN 

(REFRIGERIOS PARA EL EVENTO DE OXIGENACIÓN A 

USUARIO DEL PROYECTO DE DISCAPACIDAD 

730235 1.815,00 

CONTRATACION DEL SERVICIO DE REFRIGERIOS 

PARA EL EVENTO DEL FESTIVAL POR EL DIA DE LA 

DISCAPACIDAD PARA EL USUSARIO 

730235 907,50 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE DECORACIÓN 

FESTIVAL DÍA DE LA DISCAPACIDAD DEL PROYECTO DE 

DISCAPACIDAD. 

730205 600,00 

EJECUCIÓN DE EVENTOS CENA NAVIDEÑA PARA 

LOS USUARIOS DEL PROYECTO DE DISCAPACIDAD 

            

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE DECORACIÓN 

PARA EVENTO DE CENA NAVIDEÑA PARA USUARIOS 

DEL PROYECTO DE DISCAPACIDAD 

730205 700,00 

            

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ALIMENTACIÓN 
PARA EVENTOS (MENÚ TIPO I PARA CENA NAVIDEÑA 
PARA USUARIOS) 

730235 1.440,00 

COORDINACIÓN CON EL SISTEMA DE SALUD 
PÚBLICA PARA LA ATENCIÓN EN SALUD 
PREVENTIVA 

            
ADQUISICIÓN DE PRENDAS DE PROTECCIÓN CON 
BORDADOS INSTITUCIONAL PARA EL EQUIPO 
EJECUTOR DEL PROYECTO DE DISCAPACIDAD. 

730802 1.250,00 

ARCHIVO DEL PLAN DE VIDA             
ADQUISICIÓN DE CASILLERO METÁLICO PARA 
ARCHIVAR DOCUMENTOS DE USUARIOS DEL 
PROYECTO  

840103 664,09 

DIAGNOSTICO, FOCALIZACIÓN Y ABORDAJE A 

NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES. 

            

ADQUISICIÓN DE TÓNER Y TINTAS, PARA LA IMPRESIÓN 

DE DOCUMENTOS QUE SOLICITA LA INSTITUCIÓN 

PROYECTO ETI RUBRO GAD 
730807 95,85 

            GASTOS DE IDENTIDAD RUBRO MIES 731601 240,00 

EJECUCION DE COLONIA VACACIONAL 

CON NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES 

DEL PROYECTO 

            

ADQUISICION DE MATERIALES DIDACTICOS Y LUDICOS 
PARA COLONIAS NAVIDEÑAS Y VACACIONALES PARA 
NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES, PARA EL PROYECTO ETI 
RUBRO MIES 

730812 1.021,00 

TALLERES Y ACTIVIDADES CON NIÑOS,NIÑAS Y 

ADOLESCENTES: ENCUENTROS CON NIÑAS, 

NIÑOS Y ADOLESCENTES 
            

ADQUISICIÓN DE REFRIGERIOS PARA TALLERES Y 

ACTIVIDADES CON NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES, 

PARA EL PROYECTO ETI, RUBRO GAD 
730235 

 

 

1.814,40 

 



 

 
 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES  

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

IMPLEMENTACIÓN DE ACTIVIDADES 

EXTRACURRICULARES SEMANALES: DEPORTE, 

ARTE, MÚSICA, PINTURA, ETC 

            
ADQUISICION DE MTERIALES DIDACTICOS Y 
LUDICOS (KIT ESCOLAR) PARA NIÑOS, NIÑAS Y 
ADOLESCENTES PARA EL PROYECTO ETI, RUBRO 
MIES 

730812 3.360,00 

            

ADQUISICIÓN DE MATERIALES DIDÁCTICOS Y 

LÚDICOS PARA TALLERES PARA NIÑOS, NIÑAS Y 

ADOLESCENTE, PARA EL PROYECTO ETI, RUBRO GAD 

730812 758,10 

            

ADQUISICIÓN DE MATERIALES DIDÁCTICOS Y LÚDICOS 

PARA TALLERES PARA NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTE, 

PARA EL PROYECTO ETI, RUBRO GAD 

730812 758,10 

IMPLEMENTACION DE ACTIVIDADES 
EXTRACURRICULARES SEMANALES: 
DEPORTE,ARTE, MUSICA, PINTURA ETC. 

            

ADQUISICION DE MOCHILA (KIT ESCOLAR) PARA NIÑOS, 

NIÑAS Y ADOLESCENTES PARA EL PROYECTO ETI RUBRO 

MIES 

730802 2.174,40 

2.9 EJECUCIÓN DE COLONIA VACACIONAL CON 
NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES DEL PROYECTO. 

            
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE REFRIGERIOS PARA 

COLONIAS VACACIONALES DEL PROYECTO ETI 
730235 4.032,00 

10. EQUIPO TÉCNICO DE PROFESIONALES 
RESPONSABLES DEL PROYECTO 

            REMUNERACIONES DEL PERSONAL DE INVERSIÓN 

710203 

710204 

710510 

710601 
710602 

173.929,89 

 TOTAL 200.268,71 
 

 



 

 

DIRECCIÓN DE 

DESARROLLO SOCIAL Y 

PRODUCTIVIDAD  

SUBD. ACCION SOCIAL Y 

PRODUCTIVIDAD 

 

 
MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023 

OBJETIVO PND: OBJETIVO 6. GARANTIZAR EL DERECHO A LA SALUD INTEGRAL, GRATUITA Y DE CALIDAD. 

OBJETIVO ODS OBJETIVO 3: GARANTIZAR UNA VIDA SALUDABLE Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA TODOS Y TODAS EN TODAS LAS EDADES. 

  

META ODS 
3.4  PARA 2030, REDUCIR EN UN TERCIO LA MORTALIDAD PREMATURA POR ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES MEDIANTE LA PREVENCIÓN Y EL 

TRATAMIENTO Y PROMOVER LA SALUD MENTAL Y EL BIENESTAR 
 

OBJETIVO PDOT GARANTIZAR UN TERRITORIO SOCIAL Y CULTURALMENTE EQUITATIVO, EFICIENTE Y EFECTIVO, ENFOCADO EN SUS HABITANTES. 

META PDOT CUBRIR A 53.060 HABITANTES DEL CANTÓN MACHALA CON PLANES, PROGRAMAS Y/O PROYECTOS DEPORTIVOS Y RECREATIVOS HASTA EL 2023. 

INDICADOR DE LA META: NÚMERO DE NIÑOS, NIÑAS, ADOLESCENTES, JÓVENES, ADULTOS Y ADULTOS MAYORES QUE PARTICIPAN DE ACTIVIDADES DEPORTIVAS Y RECREATIVAS. 

NOMBRE DEL PROYECTO MACHALA ME ACTIVA 
 

OBJETIVO GENERAL 
PROMOVER LA PARTICIPACIÓN DE NIÑOS(AS), ADOLESCENTES, JÓVENES, ADULTOS Y ADULTOS MAYORES, MEDIANTE ACTIVIDADES DE ESPARCIMIENTO Y 

LIDERAZGO, FORTALECIENDO LA PARTICIPACIÓN FAMILIAR Y COMUNITARIA. 

 
META: 

 
100% DE EJECUCIÓN DEL PROYECTO 

 

MEDIOS DE VERIFICACIÓN: 
FICHAS DE INSCRIPCIÓN, REGISTRO DE ASISTENCIA DIARIO, 

REGISTRO FOTOGRÁFICO, INFORME CONSOLIDADO DE 

ACTIVIDADES 

 
 

RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO IMPORTANCIA PROBABILIDAD IMPACTO 

 

QUE LOS CURSOS DISPUESTOS TENGAN POCA ACOGIDA EN 

LOS SECTORES PLANIFICADOS. 

PROMOCIÓN Y SOCIALIZACIÓN DE LOS CURSOS Y SUS 

BENEFICIOS A LOS HABITANTES DEL CANTÓN 

(USUARIOS). 

 
10 

 
2 

 
3 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES  

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

EJECUCIÓN DE EVENTOS Y ENCUENTROS 

PARA LA ORIENTACIÓN, INTEGRACIÓN, 

INTERCAMBIO DE EXPERIENCIAS PARA 

PODER EJERCER EL DERECHO A LA 

PARTICIPACIÓN. 

            
ADQUISICION DE CAJAS AMPLIFICADAS. MICROFONO, 
EXTENSIONES, ETC PARA LOS DIVERSOS PROYECTOS  

840104 8.026,42 

            
CONTRATACIÓN DE SERVICIO Y LOGISTICA PARA 

REALIZAR EVENTO DEL DIA DE LA JUVENTUD DEL 

PROYECTO  

730613 4.500,00 



 

 
  

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES  

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

 

EJECUCIÓN DE EVENTOS Y ENCUENTROS 

PARA LA ORIENTACIÓN, INTEGRACIÓN, 

INTERCAMBIO DE EXPERIENCIAS PARA 

PODER EJERCER EL DERECHO A LA 

PARTICIPACIÓN. 

            ADQUISICION DE CARPAS PARA LA REALIZACION DE LAS 

ACTIVIDADES EN LOS SECTORES DE LOS EVENTOS DEL 

PROYECTO MACHALA ME ACTIVA 

840104 7.000,00 

            
ADQUISICION DE IMPLEMENTOS DEPORTIVOS PARA LA 

REALIZACION DE LAS ACTIVIDADES DEL PROYECTO  
731408 3.388,00 

EQUIPO TÉCNICO DE PROFESIONALES 

RESPONSABLES DEL PROYECTO 
            REMUNERACIONES DEL PERSONAL DE INVERSIÓN 

710203 

710204 

710510 
710601 
710602 

188.639,67 

 TOTAL 211.554,09 



 

 

 

DIRECCIÓN DE 

DESARROLLO SOCIAL Y 

PRODUCTIVO 
SUBD. CULTURA Y DEPORTE 

 

 
MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023                  

OBJETIVO PND: OBJETIVO 6. GARANTIZAR EL DERECHO A LA SALUD INTEGRAL, GRATUITA Y DE CALIDAD. 

OBJETIVO ODS OBJETIVO 3: GARANTIZAR UNA VIDA SALUDABLE Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA TODOS Y TODAS EN TODAS LAS EDADES. 

 
META ODS 

3.4  PARA 2030, REDUCIR EN UN TERCIO LA MORTALIDAD PREMATURA POR ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES MEDIANTE LA PREVENCIÓN Y EL 

TRATAMIENTO Y PROMOVER LA SALUD MENTAL Y EL BIENESTAR 
 

OBJETIVO PDyOT: GARANTIZAR UN TERRITORIO SOCIAL Y CULTURALMENTE EQUITATIVO, EFICIENTE Y EFECTIVO, ENFOCADO EN SUS HABITANTES. 

META PDOT CUBRIR A 53.060 HABITANTES DEL CANTÓN MACHALA CON PLANES, PROGRAMAS Y/O PROYECTOS DEPORTIVOS Y RECREATIVOS HASTA EL 2023. 

INDICADOR DE LA META: NÚMERO DE NIÑOS, NIÑAS, ADOLESCENTES, JÓVENES, ADULTOS Y ADULTOS MAYORES QUE PARTICIPAN DE ACTIVIDADES DEPORTIVAS Y RECREATIVAS. 

NOMBRE DEL PROYECTO: FOMENTO DEPORTIVO 
 

OBJETIVO GENERAL 
FOMENTAR EL DEPORTE A TRAVÉS DE LA PRÁCTICA DEPORTIVA, FORMATIVA Y RECREATIVA, MEJORANDO EL BUEN USO DEL TIEMPO LIBRE EN NIÑOS, NIÑAS, 
ADOLESCENTES, JÓVENES, ADULTOS Y ADULTOS MAYORES DEL CANTÓN MACHALA. 

META: 100% DE EJECUCIÓN DEL PROYECTO MEDIOS DE VERIFICACIÓN: IMFORME CONSOLIDADO DE LA ACTIVIDAD 

 
RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO IMPORTANCIA PROBABILIDAD IMPACTO 
 

CONTRATISTA INCUMPLIMIENTO DE PLAZOS 
MONITOREO Y SEGUIMIENTO AL CRONOGRAMA 

DE ACTIVIDADES 

 

1 
 

1 
 

3 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES  

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S N D 

EJECUCIÓN DE LAS ESCUELAS MUNICIPALES 
COMPETITIVAS DE FÚTBOL Y BÁSQUET 

           ADQUISICIÓN DE UNIFORMES DEPORTIVOS PARA 
DEPORTISTAS  DE LAS ESCUELAS MUNICIPALES 
COMPETITIVAS DEL PY FOMENTO DEPORTIVO   

730827 6.600,00 

 

EJECUCIÓN DE ACTIVIDADES DE RECREACIÓN EN 

LAS OCHO PARROQUIAS: JUEGOS 

TRADICIONALES, CAMINATAS DEPORTIVAS, 

FESTIVALES DE COMETAS Y CICLO PASEOS. 

           
ADQUISICION DE EQUIPOS DE AMPLIFICACION PARA 

LAS DIFERENTES ACTIVIDADES DEL PY FOMENTO 

DEPORTIVO DEL GAD MUNICIPAL DE MACHALA 

(SOPORTE PEDESTAL) 

730813 335,00 

           

ADQUISICION DE EQUIPOS DE AMPLIFICACION PARA 

LAS DIFERENTES ACTIVIDADES DEL PY FOMENTO 

DEPORTIVO DEL GAD MUNICIPAL DE MACHALA 

(MICROFONO DIADEMA, PEDESTAL METALICO) 

731404 655,00 

           

ADQUISICION DE EQUIPOS DE AMPLIFICACION PARA 

LAS DIFERENTES ACTIVIDADES DEL PY FOMENTO 

DEPORTIVO DEL GAD MUNICIPAL DE MACHALA (CABLES 

EXTENSIONES ELECTRICAS, REGLETAS) 

730811 310,00 



 

 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES  

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S N D 

EJECUCIÓN DE ACTIVIDADES DE RECREACIÓN 

EN LAS OCHO PARROQUIAS: JUEGOS 

TRADICIONALES, CAMINATAS DEPORTIVAS, 

FESTIVALES DE COMETAS Y CICLO PASEOS. 

           
ADQUISICION DE EQUIPOS DE AMPLIFICACION PARA 
LAS DIFERENTES ACTIVIDADES DEL PY FOMENTO 
DEPORTIVO DEL GAD MUNICIPAL DE MACHALA (CAJAS 
AMPLIFICADORAS, CONSOLAS, MICROFONOS 
PROFESIONALES) 

840104 3.650,00 

EJECUCIÓN DE LOS CURSOS PERMANENTES DE 

FORMACIÓN DEPORTIVA EN LAS DISCIPLINAS DE: 

FÚTBOL, BÁSQUET, ATLETISMO, AJEDREZ, 

PATINAJE, TAEKWONDO Y  CHEERLEADER. 

           ADQUISICION DE TROFEOS Y MEDALLAS PARA LOS 

TORNEOS DEPORTIVOS Y DEMAS ACTIVIDADES DEL PY 

FOMENTO DEPORTIVO 

731408 

 

 

6.300,00 

           ADQUISICIÓN DE BACKING, ROLL UP, ARCO 

PUBLICITARIO, BANDERAS PUBLICITARIAS Y MAS 

PARA LAS DIFERENTES ACTIVIDADES DEL 

PROYECTO FOMENTO DEPORTIVO 

730204 
 

2.860,13 

EQUIPO TÉCNICO DE PROFESIONALES 
RESPONSABLES DEL PROYECTO 

           REMUNERACIONES DEL PERSONAL DE INVERSIÓN 

710203 
710204 
710510 
710601 
710602 

132.047,77 

 TOTAL 152.757,90 



 

 

DIRECCIÓN DESARROLLO 

SOCIAL Y PRODUCTIVO 
SUBD.ATENCIÓN A GRUPOS 

PRIORITARIOS 

 

                 MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023 
OBJETIVO PND OBJETIVO 7. POTENCIAR LAS CAPACIDADES DE LA CIUDADANÍA Y PROMOVER UNA EDUCACIÓN INNOVADORA, INCLUSIVA Y DE CALIDAD EN TODOS LOS NIVELES. 

OBJETIVO ODS OBJETIVO O 16. PROMOVER SOCIEDADES JUSTAS, PACÍFICAS E INCLUSIVAS.  

META ODS 16.2 PONER FIN AL MALTRATO, LA EXPLOTACIÓN, LA TRATA Y TODAS LAS FORMAS DE VIOLENCIA Y TORTURA CONTRA LOS NIÑOS 

OBJETIVO PDOT GARANTIZAR UN TERRITORIO SOCIAL Y CULTURALMENTE EQUITATIVO, EFICIENTE Y EFECTIVO, ENFOCADO EN SUS HABITANTES. 

META PDOT ATENDER A 3200 PERSONAS EN CONDICIONES DE VULNERABILIDAD CON PLANES, PROGRAMAS Y/O PROYECTOS DE INCLUSIÓN, ATENCIÓN Y PROTECCIÓN SOCIAL, 
HASTA EL AÑO 2023. 

INDICADOR DE LA META: NÚMERO DE PERSONAS EN CONDICIONES DE VULNERABILIDAD ATENDIDAS. 

NOMBRE DEL PROYECTO ERRADICACIÓN DEL TRABAJO INFANTIL 
 

OBJETIVO GENERAL 
GARANTIZAR LA ATENCIÓN, PROTECCIÓN INTEGRAL Y RESTITUCIÓN DE DERECHOS DE NIÑOS, NIÑAS, ADOLESCENTES PRIVADOS DE SU MEDIO FAMILIAR, A FIN DE 
PROMOVER CONDICIONES DE REPARACIÓN INTEGRAL, IGUALDAD E INCLUSIÓN SOCIAL CONJUNTAMENTE CON EL FOMENTO DE LA CORRESPONSABILIDAD 
FAMILIAR Y COMUNITARIA. 

 
META: 

 
100% ELABORADO EL PROYECTO 

 
MEDIOS DE VERIFICACIÓN: 

REGISTRO DE PARTICIPANTES, REGISTRO FOTOGRÁFICO, IN-

FORME DE CUMPLIMIENTO, PUBLICACIONES EN PAGINA WEB 

 
RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO IMPORTANCIA PROBABILIDAD IMPACTO 

INCUMPLIMIENTO DE PLAZOS POR PARTE 
DEL CONTRATISTA 

MONITOREO Y SEGUIMIENTO A LA EJECUCIÓN DEL 
CONTRATO 

 

10 
 

2 
 

3 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

ENCUENTROS COMUNITARIOS PARA LA 

PREVENCIÓN Y RESTITUCION DE DERECHOS 
            

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE REFRIGERIOS PARA 

ENCUENTROS COMUNITARIOS DEL PROYECTO ETI 
730235 

 
403,20 

TALLERES CON FAMILIAS SOBRE TRABAJO 

INFANTIL PARA LA PREVENCIÓN Y RESTITUCIÓN 

DE DERECHOS. 

            
ADQUISICIÓN DE REFRIGERIOS PARA TALLERES DE 

SENSIBILIZACIÓN A FAMILIAS DEL PROYECTO ETI, 

RUBRO GAD 

730235 
 

453,60 

            
ADQUISICIÓN DE MATERIALES PARA TALLERES DE 

EMPRENDIMIENTO, DEL PROYECTO ETI, RUBRO GAD 
730806 500,00 

CUMPLIMIENTO DE LAS ACCIONES TÉCNICO 

ALMINISTRATIVAS DE LA GESTION 

INSTITUCIONAL 

            
ADQUISICION DE MATERIALES DE OFICINA PARA 

LA ELABORACION DE FORMATOS Y FICHAS PARA 

EL PROYECTO ETI RUBRO GAD 

730804 380,00 

            
ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO PARA OFICINA, 

PARA EL PROYECTO ETI, RUBRO GAD 
840103 1.816,13 



 

 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

GARANTIZAR ATENCION DE CALIDAD A 

TRAVÉS DE EQUIPOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS 

            
MOVILIZACIÓN (PSICÓLOGO, TRABAJADOR SOCIAL + 

PROMOTOR) RUBRO GAD 
730201 972,00 

            

ADQUISICION DE VESTIMENTA CON BORDADOS CON 

IDENTIDAD INSTITUCIONAL PARA EL EQUIPO EJECUTOR 

DEL PROYECTO ETI, RUBRO GAD 

730802 97,38 

IMPLEMENTACIÓN DE ESPACIOS ADECUADOS Y 

EQUIPAMIENTO PARA EQUIPO EJECUTOR 

            
ADQUISICIÓN DE AIRE ACONDICIONADO BTU 21000 DEL 
PROYECTO ETI, RUBRO GAD 

840104 1.100,00 

            

ADQUISICIÓN DE COMPUTADORA DE ESCRITORIO PARA 
LAS ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS Y TÉCNICAS DEL 
PROYECTO ETI 

840107 2.200,00 

EJECUCIÓN DE ESPACIOS JUVENILES, PARA 

LA ORIENTACIÓN DE SUS ACCIONES Y EL 

INTERCAMBIO DE EXPERIENCIAS, EN LOS 

DIFERENTES CIRCUITOS DE ATENCIÓN. 

            

ADQUISICIÓN DE MATERIALES DIDÁCTICOS PARA SER 

UTILIZADOS POR ADOLESCENTES EN LOS ESPACIOS 

JUVENILES. 

730812 1.666,58 

            

ADQUISICIÓN DE VESTIMENTAS INCLUIDO 

BORDADOS, PARA SER ENTREGADOS AL EQUIPO 

EJECUTOR PROYECTO GENERACIÓN BRILLANTE, 

COMO REPRESENTACIÓN INSTITUCIONAL EN LOS 

DIFERENTES SECTORES ATENDIDOS  

730802 1.212,18 

EQUIPO TÉCNICO DE PROFESIONALES 

RESPONSABLES DEL PROYECTO 
            REMUNERACIONES DEL PERSONAL DE INVERSIÓN 

710203 

710204 

710510 

710601 

710602 

 
 
 

118.068,70 

 TOTAL 128.869,77 

 

 

  



 

DIRECCIÓN DE 

DESARROLLO SOCIAL Y 

PRODUCTIVIDAD  

SUBD. GRUPOS 

PRIORITARIOS 

 

 
MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023                     

OBJETIVO PND: OBJETIVO 5. PROTEGER A LAS FAMILIAS, GARANTIZAR SUS DERECHOS Y SERVICIOS, ERRADICAR LA POBREZA Y PROMOVER LA INCLUSIÓN SOCIAL. 
 

OBJETIVO ODS 
 
OBJETIVO 1. PONER FIN A LA POBREZA EN TODAS SUS FORMAS EN TODO EL MUNDO. 
 

 

 

META ODS 1.1  PARA 2030, ERRADICAR LA POBREZA EXTREMA PARA TODAS LAS PERSONAS EN EL MUNDO, ACTUALMENTE MEDIDA POR UN INGRESO POR PERSONA 

INFERIOR A 1,25 DÓLARES AL DÍA. 

 

OBJETIVO PDOT GARANTIZAR UN TERRITORIO SOCIAL Y CULTURALMENTE EQUITATIVO, EFICIENTE Y EFECTIVO, ENFOCADO EN SUS HABITANTES. 

 

META PDOT DESARROLLAR LAS CAPACIDADES Y DESTREZAS COGNITIVAS, LÚDICAS Y SOCIALES DE 21.964 NIÑOS, NIÑAS, ADOLESCENTES, JÓVENES, ADULTOS Y 

ADULTOS MAYORES, HASTA EL AÑO 2023. 

INDICADOR DE LA META: NÚMERO DE NIÑOS, NIÑAS, ADOLESCENTES, JÓVENES, ADULTOS Y ADULTOS MAYORES ATENDIDOS. 

NOMBRE DEL PROYECTO ROMPIENDO BARRERAS 

 
OBJETIVO GENERAL 

PROMOVER PROCESOS DE INCLUSIÓN SOCIAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD DEL CANTÓN Y SUS FAMILIAS, CON ÉNFASIS EN AQUELLAS EN 

SITUACIÓN DE POBREZA Y POBREZA EXTREMA, CON ENFOQUE INTERSECTORIAL, GÉNERO, INTERCULTURAL Y PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA. 

 
META: 

 
100% DE EJECUCIÓN DEL PROYECTO 

 

MEDIOS DE VERIFICACIÓN: 
FICHAS DE INSCRIPCIÓN, REGISTRO DE ASISTENCIA DIARIO, 

REGISTRO FOTOGRÁFICO, INFORME CONSOLIDADO DE 

ACTIVIDADES 
 

 

RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO IMPORTANCIA PROBABILIDAD IMPACTO 

MIES NO HAGA EL APORTE DE RECURSOS PARA LA 

EJECUCIÓN DEL PROYECTO 

REFORMULAR EL PROYECTO PARA QUE SEA DE 

EJECUCIÓN DIRECTA 

 

10 
 

2 
 

3 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES  

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

DOTAR DE AYUDAS TÉCNICAS Y SEGUIMIENTO A 
LOS USUARIOS DE ACUERDO A SUS NECESIDADES, 
SEGÚN EL CRITERIO DEL ÁREA RESPECTIVA 

            

ADQUISICIÓN DE AYUDAS TÉCNICAS PARA LOS 

USUARIOS DEL PROYECTO ROMPIENDO BARRERAS 

(SILLAS DE RUEDAS, BASTONES, ANDADORES, 

MULETAS Y COLCHONES ANTI ESCARAS) 

730825 42.795,00 

            

ADQUISICIÓN DE AYUDAS TÉCNICAS PARA LOS 

USUARIOS DEL PROYECTO ROMPIENDO BARRERAS 

(ACCESORIS DE IMPLANTES COCELARES MODELO OPUS 

2) 

730825 100.000,00 

 

 



 

 
 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES  

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

DOTAR DE AYUDAS TÉCNICAS Y 

SEGUIMIENTO A LOS USUARIOS DE ACUERDO 

A SUS NECESIDADES, SEGÚN EL CRITERIO DEL 

ÁREA RESPECTIVA 

            

ADQUISICIÓN DE AYUDAS TÉCNICAS PARA LOS 

USUARIOS DEL PROYECTO ROMPIENDO BARRERAS 

(ACCESORIOS DE IMPLANTES COCLEARES, MODELO 

FREDOOM, BAHA, GENERAL, NUCLEEUS 5,6,7) 

730825 100.000,00 

            

ADQUISICIÓN DE AYUDAS TÉCNICAS PARA LOS 

USUARIOS DEL PROYECTO ROMPIENDO BARRERAS 

(ACCESORIOS DE IMPLANTES COCLEARES) 

730825 150.000,00 

ELABORAR PLANIFICACIONES MENSUALES 

PARA VISITAS DOMICILIARIAS 

            

ADQUISICIÓN DE IMPRESORA PARA LAS ACTIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS Y DE CAMPO DEL PROYECTO 

ROMPIENDO BARRERAS 

840107 400,00 

            

ADQUISICIÓN DE TINTAS PARA  IMPRIMIR 

DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS, TÉCNICOS Y DE  

CAMPO DEL PROYECTO ROMPIENDO BARRERAS 

730807 150,00 

            

ADQUISICIÓN DE EQUIPO INFORMÁTICO, 

COMPUTADORA DE ESCRITORIO PARA USO EN EL 

PROIYECTO ROMPIENDO BARRERAS 

840107 1.200,00 

DIFUNDIR LAS ACTIVIDADES REALIZADAS DEL 

PROYECTO 

            

ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO (SILLAS) PARA 

ADECUACIÓN DE LA OFICINA DEL PROYECTO 

ROMPIENDO BARRERAS 

731403 233,52 

            
ADQUISICIÓN DE ROLL UP PARA DIFUSIÓN DEL 

PROYECTO ROMPIENDO BARRERAS 
731403 70,00 

BRINDAR TERAPIA DE APOYO PSICOLÓGICO.             

ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE OFICINA PARA 

EJECUCIÓN DE ACTIVIDADES DEL PROYECTO 

ROMPIENDO BARRERAS 

730804 146,48 

REALIZAR LA ENTREGA DE DONACIÓN DEL 

APOYO TÉCNICO. 
            

ADQUISICIÓN DE AYUDAS TÉCNICAS PARA LOS 

USUARIOS DEL PROYECTO ROMPIENDO BARRERAS 

(IMPLANTES COCLEARES, BATERÍAS, ACCESORIOS Y 

RESPUESTOS) 

730825 33.047,09 

4. EQUIPO TÉCNICO DE PROFESIONALES 

RESPONSABLES DEL PROYECTO 
            4.1. REMUNERACIONES DEL PERSONAL DE INVERSIÓN 

710203 

710204 

710510 
710601 
710602 

55.115,98 

 TOTAL 483.158,07 
 

 



 

 

DIRECCIÓN DESARROLLO 

SOCIAL Y PRODUCTIVO 
SUBDIRECCIÓN DE CULTURA Y 

DEPORTE 

 

MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023 

OBJETIVO PND: 
OBJETIVO 2: IMPULSAR UN SISTEMA ECONÓMICO CON REGLAS CLARAS QUE FOMENTE EL COMERCIO EXTERIOR, TURISMO, ATRACCIÓN DE INVERSIONES Y 
MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA FINANCIERO NACIONAL. 

OBJETIVO ODS OBJETIVO 8: PROMOVER EL CRECIMIENTO ECONÓMICO INCLUSIVO Y SOSTENIBLE, EL EMPLEO Y EL TRABAJO DECENTE PARA TODOS. 

META ODS 8.9  DE AQUÍ A 2030, ELABORAR Y PONER EN PRÁCTICA POLÍTICAS ENCAMINADAS A PROMOVER UN TURISMO SOSTENIBLE QUE CREE PUESTOS DE TRABAJO Y 
PROMUEVA LA CULTURA Y LOS PRODUCTOS LOCALES 

OBJETIVO PDOT: GARANTIZAR UN TERRITORIO SOCIAL Y CULTURALMENTE EQUITATIVO, EFICIENTE Y EFECTIVO, ENFOCADO EN SUS HABITANTES. 

META PDOT ALCANZAR EL 25% DEL INVENTARIO PATRIMONIAL TANGIBLE HASTA EL 2023. 

INDICADOR DE LA META: PORCENTAJE DE PATRIMONIO TANGIBLE REGISTRADO. 

NOMBRE DEL PROYECTO: MISIÓN DE PATRIMONIO PARA EL FORTALECIMIENTO CULTURAL DEL CANTÓN MACHALA 

OBJETIVO GENERAL 

EMPODERAR A LA CIUDADANÍA MACHALEÑA SOBRE EL CONOCIMIENTO DE SU PATRIMONIO EN CUANTO A LA CULTURA, POR MEDIO DEL PROYECTO “MISIÓN DE 
PATRIMONIO PARA EL FORTALECIMIENTO CULTURAL DEL CANTÓN MACHALA”, DEL CUAL SE DESPRENDEN ESTRATEGIAS DE DIFUSIÓN DE LA MEMORIA HISTÓRICA 
DE LA CIUDAD.. 

META: 100% DE LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO MEDIOS DE VERIFICACIÓN: FICHAS TÉCNICAS INPC, INFORMES 

 
RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO IMPORTANCIA PROBABILIDAD IMPACTO 

ESCACEZ DE PARTICIPANTES INCREMENTO DE PROMOCIÓN Y DIFUSIÓN 5 1 2 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES  

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO E F M A M J J A S O N D 

RESEÑA HISTÓRICA DE BARRIOS Y TRADICIONES 

DEL CANTÓN MACHALA 

            ADQUISICIÓN DE  DISCOS DUROS PORTATIL DE GRAN 

CAPACIDAD PARA EL PROYECTO DE PATRIMONIO 

CULTURAL 

731407 800,00 

            ADQUISICIÓN DE IMPRESORA LASER COLOR 

MULTIFUNCIONAL PARA FORMATO DE PAPEL A3  
840107 2.000,00 

ACTUALIZACIÓN DE FICHAS DEL INSTITUTO 
NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL DEL 
ECUADOR 

            ADQUISICIÓN DE UPS PARA LA PROTECCIÓN 
ELÉCTRICA DE LOS EQUIPOS DEL PROYECTO DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

731407 1.500,00 

            ADQUISICIÓN DE KIT DE TINTAS PARA  IMPRESORA 
LASER COLOR MULTIFUNCIONAL  

730807 1.720,00 

            CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO 
DE EQUIPOS INFORMATICOS Y TECNOLOGICOS PARA 
EL PROYECTO DE PATRIMONIO CULTURAL. 

730704 150,00 

            ADQUSICIÓN DE MATERIALES DE OFICINA PARA USO 
EN LAS INSTALACIONES DEL PROYECTO PATRIMONIO 
CULTURAL 

730804 2.300,00 



 

 

 

 

 
 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES  

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

CONFERENCIAS VIRTUALES  EN  CENTROS 
EDUCATIVOS, SOBRE LA HISTORIA DEL CANTÓN 
MACHALA 

            
ADQUISICIÓN DE PROYECTOR PARA EL PROYECTO 
MISIÓN DEL PATRIMONIO 

840104 

 
1.290,20 

PROVEER DE INFORMACIÓN AL PÚBLICO SOBRE 

EL PATRIMONIO HISTÓRICO DEL CANTÓN 

MACHALA EN LAS INSTALACIONES DE LA SECCIÓN 

DE PATRIMONIO CULTURAL 

            CONTRATACIÓN DE MATERIAL DE IMPRESIÓN Y 

DIFUSIÓN PARA EL PROYECTO PATRIMONIO CULTURAL 
730807 1.800,00 

            ADQUISICIÓN DE TELEVISOR PARA PROYECTAR LA 

HISTORIA DEL CANTON MACHALA, DEL PROYECTO 

PATRIMONIO CULTURAL 
840104 1.667,50 

 
 
EQUIPO TÉCNICO DE PROFESIONALES 

RESPONSABLES DEL PROYECTO 

             

 
 
REMUNERACIONES DEL PERSONAL DE INVERSIÓN 

710203 
710204 

710510 

710601 

710602 

 
 

14.900,63 

 TOTAL 17.150,76 
 

 

  



 

DIRECCIÓN DESARROLLO 

SOCIAL Y PRODUCTIVO 
SUBDIRECCIÓN DE CULTURA Y 

DEPORTE 

 

 
MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023                               

OBJETIVO PND OBJETIVO 1.1.3. INCREMENTAR EL PORCENTAJE DE PERSONAS EMPLEADAS MENSUALMENTE EN ACTIVIDADES ARTÍSTICAS Y CULTURALES DEL 5,19% AL 6,00%. 

OBJETIVO ODS OBJETIVO 8. PROMOVER EL CRECIMIENTO ECONÓMICO INCLUSIVO Y SOSTENIBLE, EL EMPLEO Y EL TRABAJO DECENTE PARA TODOS. 

META ODS 8.9  DE AQUÍ A 2030, ELABORAR Y PONER EN PRÁCTICA POLÍTICAS ENCAMINADAS A PROMOVER UN TURISMO SOSTENIBLE QUE CREE PUESTOS DE TRABAJO Y 
PROMUEVA LA CULTURA Y LOS PRODUCTOS LOCALES 

OBJETIVO PDOT GARANTIZAR UN TERRITORIO SOCIAL Y CULTURALMENTE EQUITATIVO, EFICIENTE Y EFECTIVO, ENFOCADO EN SUS HABITANTES. 

META PDOT REALIZAR 8 EVENTOS CULTURALES Y ARTÍSTICOS ANUALES HASTA EL 2023. 

INDICADOR DE LA META: NÚMERO DE EVENTOS CULTURALES Y ARTÍSTICOS REALIZADOS. 

NOMBRE DEL PROYECTO RECREARTE 
 

OBJETIVO GENERAL 
GENERAR Y POTENCIAR EL DESARROLLO CULTURAL Y ARTÍSTICO EN LA POBLACIÓN MACHALEÑA A TRAVÉS DE PROCESOS DE FORMACIÓN ARTÍSTICA PARA 

NIÑOS, NIÑAS, ADOLESCENTES, JÓVENES Y ADULTOS; Y ENTREGA DE PRODUCTOS CULTURALES A LA COMUNIDAD EN GENERAL.  

META: 100% ELABORADO EL PROYECTO MEDIOS DE VERIFICACIÓN: INFORME, FACTURA, ACTAS DE ENTREGA RECEPCIÓN 
 

RIESGO 
DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO IMPORTANCIA PROBABILIDAD IMPACTO 

ESCACEZ DE PARTICIPANTES INCREMENTO DE PROMOCIÓN Y DIFUSIÓN 5 1 2 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

EJECUCION DE CURSOS ARTISTICOS 

PERMANENTES CANTO, BALLET, JAZZ, GUITARRA, 

MUSICA, TEATRO Y TITERES, DIBUJO Y PINTURA, 

DANZA FOLCLORICA, VIOLIN 

            
ADQUISICION DE MOBILIARIO PARA LA 

ADECUACION DE LOS SALONES DE CLASES DEL PY 

(MESA DE TRABAJO, SILLA PARA ESTUDIANTES) 

731403 3.500,00 

            
ADQUISICION DE IMPRESORAS PARA EL  PY RECREARTE 840107 2.000,00 

            ADQUISICION DE EQUIPOS DE COMPUTADORA DE 

ESCRITORIO  PARA EL PY RECREARTE 
840107 4.275,00 

            ADQUISICION DE VESTUARIOS PARA LOS GRUPOS 

ARTISTICOS DEL PROYECTO RECREARTE.   
730802 6.300,00 

            
ADQUISICIÓN DE INSTRUMENTOS MUSICALES E 

IMPLEMENTOS TÉCNICOS PARA EL PROYECTO 

RECREARTE.  

840104 6.300,00 

            CONTRATACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA 

IMPARTIR CLASES DE VIOLIN EN LA CIUDAD DE 

MACHALA 
730606 11.500,00 



 

 
 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

 

ORGANIZACIÓN DE EVENTOS CULTURALES 
ARTISTICOS DEL PROYECTO RECREARTE CANTO 

            CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE PRODUCCIÓN Y 
LOGÍSTICA PARA  VARIOS EVENTOS DEL PROYECTO 
RECREARTE 

730205 53.679,40 

            CONTRATACIÓN DE LA CREACIÓN Y PRESENTACIÓN DE 

OBRAS ARTÍSTICAS Y CULTURALES PARA EVENTOS DEL 

PROYECTO 

730205 33.679,00 

 
 
10. EQUIPO TÉCNICO DE PROFESIONALES 

RESPONSABLES DEL PROYECTO 

            
 

 
 
10.1. REMUNERACIONES DEL PERSONAL DE INVERSIÓN 

710203 
710204 
710510 
710601 
710602 

84.441,46 

 TOTAL 205.674,86
1  

 



 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA 
 

 
 

PROCESOS HABILITANTES DE APOYO 
 
 
 
 
 

 

PRESUPUESTO POR 

PROYECTOS



 

 

 
 
 
 

RESUMEN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA 
 
 
 

Nº PROYECTO MONTO 
ASIGNADO 

 
1 MANTENIMIENTO DE CEMENTERIOS DEL CANTÓN MACHALA 184.819,07 

2 MANTENIMIENTO DE VEHÍCULOS PESADOS Y MAQUINARIA PESADA DEL GAD 
MUNICIPAL DE MACHALA 486.177,32 

3 MANTENIMIENTO INTEGRAL Y EQUIPAMIENTO DE CASAS COMUNALES, PARQUES, 
ÁREAS VERDES, ZONAS REGENERADAS Y PLAZAS DEL CANTÓN MACHALA 3.677.283,34 

TOTAL 4.348.279,73 



 

 

DIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 

SUBD. GESTIÓN 

ADMINISTRATIVA 

INSTITUCIONAL 

 

MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023 

OBJETIVO PND OBJETIVO 14. FORTALECER LAS CAPACIDADES DEL ESTADO CON ÉNFASIS EN LA ADMINISTRACIÓN Y CONTROL, CON INDEPENDENCIA Y AUTONOMÍA. 
 

OBJETIVO ODS OBJETIVO 16. PROMOVER SOCIEDADES JUSTAS, PACÍFICAS E INCLUSIVAS. 

META ODS 16.6 CREAR A TODOS LOS NIVELES INSTITUCIONES EFICACES Y TRANSPARENTES QUE RINDAN CUENTAS 

OBJETIVO PDOT ALCANZAR UN TERRITORIO CANTONAL EQUILIBRADO QUE BRINDE CALIDAD DE VIDA PARA SUS HABITANTES. 

META PDOT ALCANZAR, AL MENOS, EL 80% DE EQUIPAMIENTO Y ESPACIOS PÚBLICOS EN CONDICIONES OPERATIVAS ADECUADAS PARA EL APROVECHAMIENTO DE LA 
CIUDADANÍA HASTA 2023. 

INDICADOR DE LA META PORCENTAJE DE EQUIPAMIENTO Y ESPACIOS PÚBLICOS EN CONDICIONES OPERATIVAS. 
 

NOMBRE DEL PROYECTO: MANTENIMIENTO INTEG0RAL Y EQUIPAMIENTO DE CASAS COMUNALES, PARQUES, ÁREAS VERDE, ZONAS REGENERADAS Y PLAZAS DEL CANTÓN MACHALA 

 

OBJETIVO GENERAL MANTENER LOS ESPACIOS E INFRAESTRUCTURA PÚBLICA EN ÓPTIMAS CONDICIONES PARA SU FUNCIONAMIENTO. 

 

META: 
 

100% DE LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO MEDIOS DE VERIFICACIÓN: 
Contratos, Factura, Acta de Entrega Recepción Única o 
Definitiva 

 

 

RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO IMPORTANCIA PROBABILIDAD IMPACTO 

POR FALTA DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO SURGA UN 

MANTENIMIENTO CORRECTIVO DE ALTO COSTO 

PROPORCIONAR MANTENIMIENTO PREVENTIVO 

MENSUALMENTE A LAS EDIFICACIONES 

 

5 
 

2 
 

2 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES  

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

 

MANTENIMIENTO DE ÁREAS VERDES 

            
ADQUISICIÓN DE INSUMOS QUÍMICOS Y ORGÁNICOS  

(DETERGENTE) 
730805 13.300,00 

            
ADQUISICIÓN DE INSUMOS QUÍMICOS Y ORGÁNICOS 

(HERBICIDAS, FUNGICIDAS, FERTIZANTES) 
730814 33.786,00 

            
ADQUISICIÓN DE INSUMOS QUÍMICOS Y ORGÁNICOS 
(CLORO-ACIDO NITRICO) 

730819 46.924,00 

            

SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA DE 

ÁREAS VERDES, INCLUYE JARDINERAS, ACERAS, 

PARTERRES Y OTRAS DEL BOULEVARD LUIS ÁNGEL 

LEÓN ROMÁN, DESDE SU INTERSECCIÓN CON 

AVENIDA ALEJANDRO CASTRO BENITEZ HASTA SU 

INTERSECCIÓN CON AVENIDA ARÍZAGA, INCLUYE 

ÁREAS VERDES DE INTERCCIÓN; DE LA AVENIDA 

ALFREDO GONZÁLEZ MOLINA DESDE SU 

INTERSECCIÓN CON AVENIDA 25 DE JUNIO HASTA 

SU INTERSECCIÓN CON BOULEVARD LUIS ÁNGEL 

LEÓN ROMÁN, INCLUYE ÁREAS VERDES DE 

INTERSECCIÓN Y, DE LA AVENIDA CIRCUNVALACIÓN 

730418 16.000,00 



 

 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES  

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

MANTENIMIENTO DE ÁREAS VERDES 

            

SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA DE ÁREAS 
VERDES, INCLUYE JARDINERAS, ACERAS, PARTERRES, 
PILETAS, PLAZAS, REDONDELES Y OTRAS DE LA AVENIDA 
25 DE JUNIO, DESDE SU INTERSECCIÓN CON CARRETERA 
E25 HASTA SU INTERSECCIÓN CON CALLE AYACUCHO, 
INCLUYE ÁREAS VERDES DE INTERSECCIÓN Y REDONDEL 
A LOS HÉROES DEL CENEPA COMUNMENTE LLAMADO 
REDONDEL DE EL CAMBIO, DEL CANTÓN MACHALA 

730418 25.611,00 

            
MANTENIMIENTO DE CAMINERAS EN PILETA DEL PASEO 
LA MERCED DEL PARQUE JUAN MONTALVO DEL 
CANTÓN MACHALA 

730418 6.300,00 

            

SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA DE ÁREAS 
VERDES, INCLUYE JARDINERAS, ACERAS, PARTERRES, 
PILETAS, PLAZAS, REDONDELES Y OTRAS DE LA AVENIDA 
BOLÍVAR MADERO VARGAS, DESDE SU INTERSECCIÓN 
CON AVENIDA DE LAS PALMERAS HASTA SU 
INTERSECCIÓN CON AVENIDA TERCERA NORTE, INCLUYE 
ÁREAS VERDES DE INTERCCIÓN; DE LA AVENIDA EDGAR 
CÓRDOVA POLO, DESDE SU INTERSECCIÓN CON 
AVENIDA 25 DE JUNIO HASTA SU INTERSECCIÓN CON 
AVENIDA ANTIGUA VIA A LIMÓN, INCLUYE ÁREAS 
VERDES DE INTERSECCIÓN Y, AVENIDA 
CIRCUNVALACIÓN NORTE, DESDE SU INTERSECCIÓN 
CON AVENIDA ANTIGUA VÍA A LIMÓN HASTA SU 
INTERSECCIÓN CON AVENIDA BOLÍVAR MADERO 
VARGAS, INCLUYE ÁREAS VERDES DE INTERSECCIÓN, 
DEL CANTÓN MACHALA 

730418 18.174,00 

MANTENIMIENTO DE CALLES, 

AVDAS. Y AREAS REGENERADAS 
            

ADQUISICION DE SOPORTE DE POSTE PARA PTZ, 

POSTE METALICO 10M - INCLUYE BRAZO Y 

CANASTILLA, INSTALACIÓN MEDIANTE CARRO 

ELEVADOR, VARILLA DE COBRE DE ALTA CAMADA, 

SUELDA EXOTÉRMICA MÁS FUSIÓN, POSTE 

COMPUESTO DE FIBRA DE VIDRIO 6m, PARA 

IMPLEMENTACION DE 20 PUNTOS DE VIDEO 

VIGILANCIA, 20 PUNTOS DE VIGILANCIA EN 

PARQUES Y EQUIPOS PARA LA VISUALIZACION, 

CONTROL Y GRABACION PARA EL CENTRO DE 

MONITOREO DEL MUNICIPIO DE MACHALA 

(INCLUYE MANTENIMIENTO PREVENTIVO) 

730811 
 

50.900,00 



 

 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES  

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

MANTENIMIENTO DE CALLES, AVDAS. Y AREAS 
REGENERADAS 

            ADQUISICION DE CÁMARA DOMO PTZ IR IP 2MP ZOOM 
32X Y CÁMARA DOMO PTZ IR IP 4MP ZOOM 25X , 
ADQUISCION DE ESTACION DE PANICO INFERIOR CON 
CAMARA INCORPORADA, UPS 1KVA-500W, ROUTER DE 
BORDE 5 PUERTOS, LICENCIA VMS Y SERVIDOR DE 
GRABACIÓN, 23 HDD ENTERPRISE 16TB, 4UR, DIRECT 
STREAMINGPARA IMPLEMENTACION DE 20 PUNTOS DE 
VIDEO VIGILANCIA, 20 PUNTOS DE VIGILANCIA EN 
PARQUES Y EQUIPOS PARA LA VISUALIZACION, 
CONTROL Y GRABACION PARA EL CENTRO DE 
MONITOREO DEL MUNICIPIO DE MACHALA ( INCLUYE 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO) 

840107 123.659,16 

            ADQUISICION DE FUENTE DE VOLTAJE PARA CÁMARA 
PTZ, BOCINAS + DRIVER DE CONTROL DE 100W, BOCINA 
IP, REGULADOR DE VOLTAJE PARA IMPLEMENTACION 
DE 20 PUNTOS DE VIDEO VIGILANCIA, 20 PUNTOS DE 
VIGILANCIA EN PARQUES Y EQUIPOS PARA LA 
VISUALIZACION, CONTROL Y GRABACION PARA EL 
CENTRO DE MONITOREO DEL MUNICIPIO DE MACHALA ( 
INCLUYE MANTENIMIENTO PREVENTIVO) 

731404 14.996,20 

            INSTALACIÓN DE SISTEMA DE ATERRAMIENTO A 
ESTRUCTURA O A SISTEMA ELÉCTRICO PROPIO DEL 
SITIO. SISTEMA DE PUESTA A TIERRA INTERNO DE 
EQUIPOS Y PARTES CABLE 10 AWG, MEJORAMIENTO DE 
TIERRA. PRUEBAS DE PUESTA A TIERRA 4 PATCH CORD 
CAT5E, SISTEMA DE PARARRAYOS PUNTA SIMPLE Y 
CABLEADO DE DATOS PARA  IMPLEMENTACION DE 20 
PUNTOS DE VIDEO VIGILANCIA, 20 PUNTOS DE 
VIGILANCIA EN PARQUES Y EQUIPOS PARA LA 
VISUALIZACION, CONTROL Y GRABACION PARA EL 
CENTRO DE MONITOREO DEL MUNICIPIO DE MACHALA ( 
INCLUYE MANTENIMIENTO PREVENTIVO) 

730701 95.042,46 

            ADQUISICION DE GABINETE METÁLICO Y TABLERO 
ELÉCTRICO,  PARA POSTES, WORKSTATIÓN, PARA 
IMPLEMENTACION DE 20 PUNTOS DE VIDEO 
VIGILANCIA, 20 PUNTOS DE VIGILANCIA EN PARQUES Y 
EQUIPOS PARA LA VISUALIZACION, CONTROL Y 
GRABACION PARA EL CENTRO DE MONITOREO DEL 
MUNICIPIO DE MACHALA ( INCLUYE MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO) 

840103 19.904,80 

            ADQUISICIÓN DE CONDUCTORES  ELÉCTRICOS PARA 
MANTENIMIENTO ELÉCTRICO DE CALLES, AVENIDAS Y 
AREAS REGENERADAS MUNICIPALES 

730811 50.000,00 

             ADQUISICIÓN DE MATERIALES ELÉCTRICOS 730811 45.000,00 



 

 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES  

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

MANTENIMIENTO DE CALLES, AVDAS. Y AREAS 

REGENERADAS 

            

MANTENIMIENTO DE POSTES DE ALUMBRADO PUBLICO 

EN DIFERENTES AREAS REGENERADAS DEL CANTON 

MACHALA 

730417 151.100,00 

            

ALQUILER DE CARRO CANASTA PARA EJECUTAR 

ACTIVIDADES DEL PROYECTO MANTENIMIENTO 

INTEGRAL Y EQUIPAMIENTO DE CASAS COMUNALES 

PARQUES, AREAS VERDES, ZONAS REGENERADAS Y 

PLAZAS DEL CANTON MACHALA. 

730505 
 

63.969,00 

            
SERVICIO DE CONTROL DE PLAGAS (ROEDORES) EN 

PARQUES DEL CANTÓN MACHALA 
730209 12.000,00 

            
MANTENIMIENTO DEL PARQUE SIMÓN 

BOLIVAR DEL CANTÓN MACHALA 
750501 100.000,00 

            
MANTENIMIENTO DEL PARQUE CRISTOBAL COLON DEL 

CANTÓN MACHALA 
750501 100.000,00 

             
MANTENIMIENTO DEL PARQUE JUAN MONTALVO DEL 

CANTÓN MACHALA 
750501 68.894,39 

             
MANTENIMIENTO DE PARQUE BUENOS AIRES DEL 

CANTÓN MACHALA 
750501 38.027,92 

             
MANTENIMIENTO DE PARQUE FLORIDA 1 DEL CANTÓN 

MACHALA 
750501 45.467,46 

             
MANTENIMIENTO DE PARQUE MACHALA OCCIDENTAL 

DEL CANTÓN MACHALA 
750501 10.000,00 

             
MANTENIMIENTO DE PARQUE GARZON ZHAPAN DEL 

CANTÓN MACHALA 
750501 25.714,28 

             
MANTENIMIENTO Y REMODELACION  INTEGRAL DEL 

PARQUE LINEAL DEL CANTÓN MACHALA 
750501 310.000,00 

             

ADQUISICIÓN DE MATERIALES ELECTRICOS PARA EL 

MANTENIMIENTO DE CALLES, AVENIDAS, PARQUES Y 

ZONAS REGENERADAS DEL CANTÓN MACHALA 
730811 200.000,00 

             

ADQUISICIÓN DE 2 CAMIONES, PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES 

DESARROLLADAS POR LA SECCION DE ÁREAS VERDES  

DEL GAD MUNICIPAL DEL CANTÓN MACHALA 

840105 80.000,00 

             
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO  DE MANTENIMIENTO 

PREVENTIVO  DE DOS CAMIONES 
730405 10.000,00 



 

 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES  

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

CONECTIVIDAD E INSTALACIÓN DE 
CÁMARAS DE SEGURIDAD 

            CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE INSTALACION DE 
DATOS   PARA CÁMARAS DE SEGURIDAD UBICADAS EN  
LOS DIFERENTES SECTORES ESTRATÉGICOS DEL CANTÓN 
MACHALA 

730404 8.827,20 

            CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONECTIVIDAD  PARA 
CÁMARAS DE SEGURIDAD UBICADAS EN  LOS 
DIFERENTES SECTORES ESTRATÉGICOS DEL CANTÓN 
MACHALA 

730105 117.718,78 

            READECUACIÓN, REMODELACIÓN Y RECUPERACIÓN DE 
LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA Y OPERATIVA DEL PALACIO 
MUNICIPAL 

730402 541.149,31 

MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA PÚBLICA 

            CONSULTORIA PARA REALIZAR LOS ESTUDIOS TÉCNICOS 
PARA DETERMINAR LAS AFECTACIONES EN LOS 
EDIFICIOS MUNICIPALES Y BIENES MUEBLES, ASI COMO 
LOS DAÑOS A TERCEROS, GENERADOS POR EL SISMO DE 
MAGNITUD 6.5 REGISTRADO A 29.12 KM DEL CANTÓN 
BALAO, PROVINCIA DEL GUAYAS, EL 18 DE MARZO DEL 
2023 Y DESARROLLAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS 
DEFINITIVOS PARA EL MANTENIMIENTO, 
READECUACIÓN, REMODELACIÓN Y RECUPERACIÓN DE 
LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA Y OPERATIVA DE LOS 
MISMOS. 

730601 63.000,00 

 
EQUIPO TÉCNICO DE 
PROFESIONALES RESPONSABLES 
DEL PROYECTO 

            

 
 
REMUNERACIONES DEL PERSONAL DE INVERSIÓN 

710203 

710204 

710510 

710601 

710602 

1.171.817,38 

 TOTAL 3.677.283,34 



 

 

DIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 

SUBDIRECCIÓN DE BIENES 

MUNICIPALES 

 

MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 
2023                     OBJETIVO PND OBJETIVO 14.3.2 AUMENTAR EL ÍNDICE DE PERCEPCIÓN DE CALIDAD DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE 6,08 A 8,00. 

OBJETIVO ODS OBJETIVO 16. PROMOVER SOCIEDADES JUSTAS, PACÍFICAS E INCLUSIVAS 

META ODS 16.6 CREAR A TODOS LOS NIVELES INSTITUCIONES EFICACES Y TRANSPARENTES QUE RINDAN CUENTAS 

OBJETIVO PDyOT ALCANZAR UN TERRITORIO CANTONAL EQUILIBRADO QUE BRINDE CALIDAD DE VIDA PARA SUS HABITANTES. 

META PDOT ALCANZAR, AL MENOS, EL 80% DE EQUIPAMIENTO Y ESPACIOS PÚBLICOS EN CONDICIONES OPERATIVAS ADECUADAS PARA EL APROVECHAMIENTO DE LA 
CIUDADANÍA HASTA 2023. 

INDICADOR DE LA META: PORCENTANJE DE EQUIPAMIENTO Y ESPACIOS PÚBLICOS EN CONDICIONES OPERATIVAS. 

NOMBRE DEL PROYECTO: MANTENIMIENTO DE CEMENTERIOS DEL CANTÓN MACHALA 

OBJETIVO GENERAL MANTENER LOS CEMENTERIOS MUNICIPALES EN ÓPTIMAS CONDICIONES PARA SU FUNCIONAMIENTO 

 

META: 
 

100% DE LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO MEDIOS DE VERIFICACIÓN: 
 

Contratos y Facturas 

 
 

RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO IMPORTANCIA PROBABILIDAD IMPACTO 

 

POR FALTA DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO SURGA 

UN MANTENIMIENTO CORRECTIVO DE ALTO COSTO 

 

PROPORCIONAR MANTENIMIENTO PREVENTIVO A LOS 

CEMENTERIOS DEL CANTÓN 

 
5 

 
2 

 
2 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

 
 
 
 
 
 
 

 
1. MANTENIMIENTO DE CEMENTERIOS 

            ADECUACIÓN Y EMBELLECIMIENTO DE LAS ÁREAS Y 

ESPACIOS DE LOS CEMENTERIOS MUNICIPALES DEL 

CANTÓN MACHALA 

730417 50.000,00 

            CONSULTORIA PARA EL LEVANTAMIENTO DEL 

CATASTRO DE LOS CEMENTERIOS MUNICIPALES 

DEL CANTÓN MACHALA 

730601 60.000,00 

            SERVICIO PERMANENTE DE LIMPIEZA, DESBROCE DE 

MALEZA, BARRIDO Y RECOLECCION DE DESECHOS 

SOLIDOS NO PELIGROSOS, INCLUIDO DESALOJO EN 

LOS CEMENTERIOS MUNICIPALES DEL CANTON 

MACHALA 

730209 34.619,08 

 TOTAL 184.819,07 
 

  

 

 



 

 

DIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA  
SUBD. … 

 

MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 
2023                      OBJETIVO PND OBJETIVO 14. FORTALECER LAS CAPACIDADES DEL ESTADO CON ÉNFASIS EN LA ADMINISTRACIÓN Y CONTROL, CON INDEPENDENCIA Y AUTONOMÍA. 

OBJETIVO ODS OBJETIVO 16. PROMOVER SOCIEDADES JUSTAS, PACÍFICAS E INCLUSIVAS 

META ODS 16.6 CREAR A TODOS LOS NIVELES INSTITUCIONES EFICACES Y TRANSPARENTES QUE RINDAN CUENTAS 

OBJETIVO PDOT 4. ALCANZAR UN TERRITORIO CANTONAL EQUILIBRADO QUE BRINDE CALIDAD DE VIDA PARA SUS HABITANTES. 

META PDOT ALCANZAR, AL MENOS, EL 80% DE EQUIPAMIENTO Y ESPACIOS PÚBLICOS EN CONDICIONES OPERATIVAS ADECUADAS PARA EL APROVECHAMIENTO DE LA 
CIUDADANÍA HASTA 2023. 

INDICADOR DE LA META: % DE EQUIPAMIENTO Y ESPACIOS PÚBLICOS EN CONDICIONES OPERATIVAS. 

NOMBRE DEL PROYECTO MANTENIMIENTO DE VEHICULOS PESADOS Y MAQUINARIA PESADA 

OBJETIVO GENERAL REALIZAR LOS MANTENIMIENTOS PREVENTIVOS Y CORRECTIVOS DE LOS VEHÍCULOS PESADOS Y EQUIPOS/MAQUINARIA, REPARACIONES MECÁNICAS, 
ELECTRÓNICAS, HIDRÁULICOS Y LATERÍA, PARA EJECUTAR EL MANTENIMIENTO DE ESPACIOS PÚBLICOS Y EQUIPAMIENTO MUNICIPAL. 

META: 
FLOTA DE VEHÍCULOS PESADOS Y MAQUINARIA PESADA 
MUNICIPAL CON MANTENIMIENTO PERMANENTE. MEDIOS DE VERIFICACIÓN: INFORME TÉCNICO 

 

 

RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO 
 

IMPORTANCIA 
 

PROBABILIDAD 
 

IMPACTO 

EL FUERTE ESTADO INVERNAL IMPIDA EL COMIENZO DEL 

TRABAJO 

COMENZAR CON LOS TRABAJOS, UNA VEZ TERMINADA 

LA ESTACIÓN INVERNAL 

 

10 
 

3 
 

3 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES  

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

MANTENIMIENTO DE VEHICULOS PESADOS Y 

MAQUINARIA PESADA 

            ADQUISICIÓN DE REPUESTOS E INSTALACION,  PARA EL 
MANTENIMIENTO CORRECTIVO DE LOS VEHÍCULOS 
PESADOS Y MAQUINARÍA PESADA  

730813 66.277,95 

            RECONSTRUCCIÓN DE CARROCERÍAS PARA EL 
MANTENIMIENTO CORRECTIVO DE LOS VEHÍCULOS 
PESADOS  

730405 9.325,55 

            MANTENIMIENTO CORRECTIVO DE MAQUINARIA 
PESADA 

730404 1.469,00 

            ADQUISICIÓN DE REPUESTOS PARA MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO DE VEHÍCULOS PESADOS Y MAQUINARIA 
PESADA DEL PARQUE AUTOMOTOR MUNICIPAL 

730813 223.173,61 

MANTENIMIENTO DE VEHICULOS PESADOS Y 
MAQUINARIA PESADA 

            
ADQUISICIÓN DE REPUESTOS Y ACCESORIOS ,  (INCLUYE 
INSTALACIÓN)PARA EL MANTENIMIENTO CORRECTIVO 
DE LOS VEHÍCULOS PESADOS  

730813 128.866,16 



 

            
ADQUISICIÓN DE LUBRICANTES PARA MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO DE VEHÍCULOS PESADOS Y MAQUINARIA 
PESADA DEL PARQUE AUTOMOTOR MUNICIPAL 

730803 57.065,05 

EQUIPO TÉCNICO DE PROFESIONALES 
RESPONSABLES DEL PROYECTO 

            

 REMUNERACIONES DEL PERSONAL DE INVERSIÓN 

710203 

710204 

710510 

710601 
710602 

75.162,44 

 TOTAL 486.177,32 
 



 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIRECCIÓN DE GESTIÓN 

AMBIENTAL Y RIESGOS 
 

 

PROCESOS AGREGADORES DE VALOR 
 
 
 
 

PRESUPUESTO POR 

PROYECTOS



 

 

 
 
 

RESUMEN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL Y RIESGOS 
 

 
 
 
 

Nº 
PROYECTO 

MONTO 
ASIGNADO 

1 ALERTA TEMPRANA Y GESTIÓN DE RIESGOS EN LOS SECTORES VULNERABLES 
DEL CANTÓN MACHALA 652.466,94 

 

2 CONTROL DE LA CALIDAD AMBIENTAL DE LOS MEDIOS ABIÓTICOS DEL CANTÓN 
MACHALA 

 

178.535,57 

 

3 CONTROL DE LA FAUNA URBANA DEL CANTÓN MACHALA 
 

131.963,84 

 

4 PROYECTO DE EDUCACIÓN Y DESARROLLO AMBIENTAL SOSTENIBLE PARA LA 
CONSERVACIÓN DE LOS RECURSOS NATURALES EN EL CANTÓN MACHALA 

 

20.000,00 

TOTAL 982.966,35 



 

 

 

DIRECCIÓN GESTION 

AMBIENTAL Y RIESGOS 
SUBD.CALIDAD AMBIENTAL 

 

MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 
2023                      OBJETIVO PND OBJETIVO 12. FOMENTAR MODELOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE APLICANDO MEDIDAS DE ADAPTACIÓN Y MITIGACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO. 

OBJETIVO ODS OBJETIVO 13. ADOPTAR MEDIDAS URGENTES PARA COMBATIR EL CAMBIO CLIMÁTICO Y SUS EFECTOS 

META ODS 
 

13.2 INCORPORAR MEDIDAS RELATIVAS AL CAMBIO CLIMÁTICO EN LAS POLÍTICAS, ESTRATEGIAS Y PLANES NACIONALES 

OBJETIVO PDOT PRESERVAR LOS RECURSOS RENOVABLES Y NO RENOVABLES DEL CANTÓN PARA BENEFICIO TERRITORIAL INTEGRAL. 

META PDOT EJECUTAR EL 100% DE LAS ACCIONES QUE PERMITAN CONTROLAR LA CALIDAD DE MEDIOS ABIÓTICOS DEL CANTÓN MACHALA QUE CONTRIBUYAN A COMBATIR 
EL CAMBIO CLIMÁTICO HASTA EL 2023. 

INDICADOR DE LA META: PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO DE ACCIONES QUE PERMITAN CONTROLAR LA CALIDAD DE MEDIOS ABIÓTICOS DEL CANTÓN MACHALA. 

NOMBRE DEL PROYECTO CONTROL DE LA CALIDAD AMBIENTAL DE LOS MEDIOS ABIÓTICOS DEL CANTÓN MACHALA 

OBJETIVO GENERAL MEJORAR LAS CONDICIONES AMBIENTALES DEL CANTÓN MACHALA. 

 
META: 

GESTIÓN TÉCNICA DEL 80% DE LOS RESIDUOS 
SÓLIDOS GENERADOS EN EL CANTÓN HASTA EL AÑO 
2019 

 
MEDIOS DE VERIFICACIÓN: 

 
INFORME TÉCNICO 

 

 

RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO 
 

IMPORTANCIA 
 

PROBABILIDAD 
 

IMPACTO 

EL FUERTE ESTADO INVERNAL IMPIDA EL COMIENZO DEL 

TRABAJO 

COMENZAR CON LOS TRABAJOS, UNA VEZ TERMINADA 

LA ESTACIÓN INVERNAL 

 

10 
 

3 
 

3 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES  

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

 

CIERRE TECNICO DE LOS BOTADEROS DE 

BASURA CEIBALES Y LA LADRILLERA 

            DIAGNOSTICO, FACTIBILIDAD Y DISEÑO DEFINITIVO 
PARA EL CIERRE TECNICO Y ABANDONO DE LOS 
BOTADEROS DE CEIBALES Y LA LADRILLERA DE LA 
CIUDAD DE MACHALA. 

730601 58.000,00 

EQUIPO TÉCNICO DE PROFESIONALES 
RESPONSABLES DEL PROYECTO 

            

 REMUNERACIONES DEL PERSONAL DE INVERSIÓN 

710203 

710204 

710510 

710601 
710602 

120.535,57 

 TOTAL 178.535,57 



 

 

DIRECCIÓN GESTION 

AMBIENTAL Y RIESGOS 
SUBD. EDUCACIÓN AMBIENTAL 

Y BIENESTAR ANIMAL 

 

MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023                                 
OBJETIVO PND OBJETIVO 11. CONSERVAR, RESTAURAR, PROTEGER Y HACER UN USO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS NATURALES. 

OBJETIVO ODS OBJETIVO 13. ADOPTAR MEDIDAS URGENTES PARA COMBATIR EL CAMBIO CLIMÁTICO Y SUS EFECTOS. 

META ODS N/A 

OBJETIVO PDOT PRESERVAR LOS RECURSOS RENOVABLES Y NO RENOVABLES DEL CANTÓN PARA BENEFICIO TERRITORIAL INTEGRAL. 

META PDOT REALIZAR ACCIONES DE ESTERILIZACIÓN, CONSULTAS BÁSICAS Y DESPARASITACIÓN EN, AL MENOS, 1.980 PERROS Y GATOS HASTA 2023. 

INDICADOR DE LA META: NÚMERO DE PERROS Y GATOS ATENDIDOS POR ESTERILIZACIÓN, CONSULTAS BÁSICAS Y DESPARASITACIÓN. 

NOMBRE DEL PROYECTO CONTROL DE LA FAUNA URBANA DEL CANTÓN MACHALA 

OBJETIVO GENERAL CONTROLAR, PROTEGER E IMPULSAR EL BIENESTAR DE LA FAUNA URBANA DEL CANTÓN MACHALA. 
 

META: 
 

100% DE EJECUCIÓN DEL PROYECTO MEDIOS DE VERIFICACIÓN: 
ACTAS DE ENTREGA- RECEPCION. PROCESOS SERCOP, 

FOTOGRAFIA, INFORMES, COPIAS DE FACTURA 
 

 

RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO IMPORTANCIA PROBABILIDAD IMPACTO 

EL FUERTE ESTADO INVERNAL IMPIDA EL COMIENZO DEL 

TRABAJO 

COMENZAR CON LOS TRABAJOS, UNA VEZ TERMINADA 

LA ESTACIÓN INVERNAL 

 

10 
 

3 
 

3 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

 

 
 
 
 
 
 
CONTROL DE LA POBLACIÓN DE ANIMALES DE 

COMPAÑÍA EN EL CANTÓN MACHALA. 

            ADQUISICIÓN DE INSUMO DE USO GENERAL 

PARA CLINICA VETERINARIA MOVIL DEL CANTON 

MACHALA 

730823 51.538,24 

            IMPRESIÓN DE RECETARIOS, TRIPTICOS, 

ADHESIVOS, FOLLETOS, MATERIAL 

INFORMATIVO, PARA SER UTILIZADO EN 

LA CLINICA VETERINARIA MOVIL DEL 

PROYECTO CONTROL DE LA FAUNA 

URBANA DEL CANTON MACHALA. 

730204 1.602,50 

            ADQUISICION DE 3 FLUJOMETROS PARA SER 

UTILIZADOS EN INTERVENCIONES QUIRURGICAS 

EN CLINICA MOVIL VETERINARIA 

730813 128,55 

             ADQUISICION DE 64 RECARGAS DE OXIGENO 

MEDICINAL DE 6 M3 PARA SER UTILIZADO EN 

INTERVENCIONES QUIRURGICAS EN CLINICA 

MOVIL VETERINARIA. 

730826 1.152,00 

 

 

 

 



 

 

 
 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

EJECUTAR DE XV CONCURSO Y IX BINACIONAL 

DE CUENTOS Y LEYENDAS DEL FILO COSTERO 

            

REPUESTO DE EQUIPO MÉDICO 730823 5.999,20 

EQUIPO TÉCNICO DE PROFESIONALES 

RESPONSABLES DEL PROYECTO 

            

 REMUNERACIONES DEL PERSONAL DE INVERSIÓN 

710203 

710204 

710510 

710601 
710602 

71.543,35 

 TOTAL 131.963,84 
 



 

 

 

DIRECCIÓN GESTION 

AMBIENTAL Y RIESGOS 
SUBD. EDUCACIÓN AMBIENTAL 

Y BIENESTAR ANIMAL 

 

MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023                               
OBJETIVO PND OBJETIVO 12. FOMENTAR MODELOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE APLICANDO MEDIDAS DE ADAPTACIÓN Y MITIGACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO. 
 

OBJETIVO ODS OBJETIVO 13. ADOPTAR MEDIDAS URGENTES PARA COMBATIR EL CAMBIO CLIMÁTICO Y SUS EFECTOS. 

META ODS N/A 

 

OBJETIVO PDOT PRESERVAR LOS RECURSOS RENOVABLES Y NO RENOVABLES DEL CANTÓN PARA BENEFICIO TERRITORIAL INTEGRAL. 

 

META PDOT LLEGAR A, AL MENOS, 12.000 PERSONAS CON INFORMACIÓN SOBRE EDUCACIÓN AMBIENTAL QUE CONTRIBUYA A COMBATIR EL CAMBIO CLIMÁTICO HASTA 
2023. 

INDICADOR DE LA META: NÚMERO DE PERSONAS QUE HAN RECIBIDO INFORMACIÓN SOBRE EDUCACIÓN AMBIENTAL. 

NOMBRE DEL PROYECTO EDUCACIÓN Y DESARROLLO AMBIENTAL SOSTENIBLE PARA LA CONSERVACIÓN DE LOS RECURSOS NATURALES EN EL CANTÓN MACHALA 
 

OBJETIVO GENERAL 
FOMENTAR LAS BUENAS PRÁCTICAS AMBIENTALES EN LAS ACTIVIDADES ANTRÓPICAS DEL CANTÓN MACHALA MEDIANTE PLANES DE EDUCACIÓN AMBIENTAL 

ENFOCADOS EN EL DESARROLLO SOSTENIBLE Y SUSTENTABLE. 

 
META: 

 
100% DE EJECUCIÓN DEL PROYECTO 

 
MEDIOS DE VERIFICACIÓN: 

 

ACTAS DE ENTREGA- RECEPCIÓN. PROCESOS SERCOP, 

FOTOGRAFIA, INFORMES, COPIAS DE FACTURA 

 

 
RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO 
 

IMPORTANCIA 
 

PROBABILIDAD 
 

IMPACTO 

 

DESINTERÉS POR PARTE DE LOS ESTUDIANTES DE EL ORO Y 

FRONTERA DEL PERÚ EN PARTICIPAR EN ESTE PROYECTO. 

 

SEGUIMIENTO PERMANENTE AL CRONOGRAMA DEL 

PROYECTO 

 
5 

 
1 

 
3 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

EJECUTAR MANUAL DE BUENAS PRÁCTICAS 
AMBIENTALES 

            SERVICIO DE ELABORACIÓN DE LETREROS CON 
PEDESTAL INFORMATIVOS PARA UBICAR EN 
CIUDADELAS Y CALLES INFORMATIVOS SOBRE 
ORDENANZA DE ANIMALES DE COMPAÑÍA Y TEMAS 
AMBIENTALES (INCLUYE INSTALACIÓN) 

730204 
 

4.500,00 

EJECUTAR EVENTOS EN CONMEMORACIÓN DE 

FECHAS AMBIENTALES 

            
CONTRATACION DE LA ORGANIZACIÓN Y LOGISTICA 

PARA LA EJECUCION DEL EVENTO SIMPOSIO CON EL 

TEMA "PRESERVACION DE RECURSOS NATURALES EN 

EL FILO COSTERO" DIRIGIDO A LA COMUNIDAD EN 

GENERAL POR EL DIA MUNDIAL DEL MEDIO 

AMBIENTE. 

730249 
 

5.000,00 

            

SERVICIO DE DISEÑO E IMPRESIÓN DE MANUALES, 
TRIPTICOS, ADHESIVOS, FOLLETOS, MATERIAL 
INFORMATIVO Y PRODUCTOS TIPO SOUVEMIRS PARA LA 
PROMOCION DEL PROYECTO DE EDUCACION Y 
DESARROLLO AMBIENTAL SOSTENIBLE PARA LA 
CONSERVACION DE LOS RECURSOS NATURALES EN EL 
CANTON MACHALA 

730204 3.000,00 



 

 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

EJECUTAR EVENTOS EN CONMEMORACIÓN DE 
FECHAS AMBIENTALES 

            ADQUISICION DE CARPA INFLABLE PARA SER UTILIZADA 
EN EVENTOS Y CASAS ABIERTAS POR CONMEMORACION 
DE FECHAS AMBIENTALES. 

730205 1.500,00 

EJECUTAR DE XV CONCURSO Y IX BINACIONAL 

DE CUENTOS Y LEYENDAS DEL FILO COSTERO 

            CONTRATACION DE LA ORGANIZACIÓN Y LOGISTICA 
PARA LA EJECUCION DEL EVENTO CONCURSO 
BINACIONAL DE CUENTOS Y LEYENDAS DEL FILO 
COSTERO. 

 

730205 
 

6.000,00 

 TOTAL 20.000,00 



 

 

 

DIRECCIÓN GESTION 

AMBIENTAL Y RIESGOS 
SECCIÓN.GESTIÓN DE RIESGO 

 

MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023                                
OBJETIVO PND OBJETIVO 9. GARANTIZAR LA SEGURIDAD CIUDADANA, ORDEN PÚBLICO Y GESTIÓN DE RIESGOS. 

OBJETIVO ODS OBJETIVO 11. CONSEGUIR QUE LAS CIUDADES Y LOS ASENTAMIENTOS HUMANOS SEAN INCLUSIVOS, SEGUROS, RESILIENTES Y SOSTENIBLES. 

META ODS 11.5 DE AQUÍ A 2030, REDUCIR SIGNIFICATIVAMENTE EL NÚMERO DE MUERTES CAUSADAS POR LOS DESASTRES, INCLUIDOS LOS RELACIONADOS CON EL AGUA, Y 
DE PERSONAS AFECTADAS POR ELLOS, Y REDUCIR CONSIDERABLEMENTE LAS PÉRDIDAS ECONÓMICAS DIRECTAS PROVOCADAS POR LOS DESASTRES EN 
COMPARACIÓN CON EL PRODUCTO INTERNO BRUTO MUNDIAL, HACIENDO ESPECIAL HINCAPIÉ EN LA PROTECCIÓN DE LOS POBRES Y LAS PERSONAS EN 
SITUACIONES DE VULNERABILIDAD 

OBJETIVO PDOT PRESERVAR LOS RECURSOS RENOVABLES Y NO RENOVABLES DEL CANTÓN PARA BENEFICIO TERRITORIAL INTEGRAL 

META PDOT ACTUALIZAR ANUALMENTE, AL MENOS, 150 COMITÉS COMUNITARIOS DE GESTIÓN DE RIESGOS, PARA REVENIR Y RESPONDER ANTE EMERGENCIAS O DESASTRES, 
HASTA 2023. 

INDICADOR DE LA META: NÚMERO DE COMITÉS COMUNITARIOS DE GESTIÓN DE RIESGOS ACTUALIZADOS. 

NOMBRE DEL PROYECTO ALERTA TEMPRANA Y GESTIÓN DE RIESGOS EN LOS SECTORES VULNERABLES DEL CANTÓN MACHALA 

OBJETIVO GENERAL GENERAR UN SISTEMA DE ALERTA TEMPRANA EN GESTIÓN DE RIESGOS PARA EL CANTÓN, QUE CONTRIBUYA EN LA RESPUESTA EFICIENTE ANTE EVENTOS DE 
RIESGOS NATURALES PARA SALVAGUARDAR LA VIDA DE LAS PERSONAS. 

 
META: 

GESTIÓN TÉCNICA DEL 80% DE LOS RESIDUOS 
SÓLIDOS GENERADOS EN EL CANTÓN HASTA EL AÑO 
2019 

 
MEDIOS DE VERIFICACIÓN: 

 
INFORME TECNICO 

 

 

RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO IMPORTANCIA PROBABILIDAD IMPACTO 

EL FUERTE ESTADO INVERNAL IMPIDA EL COMIENZO DEL 

TRABAJO 

COMENZAR CON LOS TRABAJOS, UNA VEZ TERMINADA 

LA ESTACIÓN INVERNAL 

 

10 
 

3 
 

3 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES  

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

AYUDA HUMANITARIA A LA POBLACIÓN 

AFECTADA EN SITUACIONES DE EMERGENCIA 
            

ADQUISICION DE KITS DE DORMIR, ALIMENTOS, 

LIMPIEZA Y ASEO PERSONAL PARA ASISTENCIA 

HUMANITARIA 

 
730821 13.461,46 

SEGURIDAD Y DESARROLLO PRODUCTIVO PARA LA 
PESCA ARTESANAL DE PUERTO BOLIVAR 

            

SERVICIO DE MONITOREO Y RASTREO SATELITAL PARA 

LAS EMBARCACIONES DE PESCADORES ARTESANALES 

DE PUERTO BOLIVAR (LEY DE DESARROLLO DE PUERTO 

BOLÍVAR) 

730208 111.058,08 

            

ADQUISICION DE DISPOSITIVOS DE MONITOREO 
SATELITAL PARA LA SEGURIDAD Y DESARROLLO 
PRODUCTIVO PARA LA PESCA ARTESANAL DE PUERTO 
BOLIVAR (LEY DE DESARROLLO DE PUERTO BOLÍVAR) 

840104 114.240,05 

ESTUDIOS DE SEGURIDAD EN BENEFICIO A LOS 
PESCADORES ARTESANALES EN CUMPLIMIENTO A LA 
LEY PORTUARIA  (LEY DE DESARROLLO DE PUERTO 
BOLIVAR) 

730606 412.907,35 



 

 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES  

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

IMPLEMENTACIÓN DE INSTRUMENTOS 

TÉCNICOS 

            
 

ADQUISICIÓN DE PILAS PARA DRONNE 

 

730813 
 

800,00 

 TOTAL 652.466,94 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIRECCIÓN DE GESTIÓN 

TURÍSTICA 
 
 

PROCESOS AGREGADORES DE VALOR 
 
 
 
 

PRESUPUESTO POR 

PROYECTOS



 

 
 
 

 

RESUMEN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

DIRECCIÓN DE GESTIÓN TURÍSTICA 
 

 
 

Nº PROYECTO MONTO ASIGNADO 

 

1 
PROYECTO ESTRATÉGICO DE DESARROLLO TURÍSTICO PARTICIPATIVO 

EN EL CANTÓN MACHALA 

 

356.204,00 

 

2 
PROYECTO ESTRATÉGICO TURÍSTICO PARA FOMENTAR EL INTERCAMBIO 
CULTURAL DE LAS DIFERENTES MANIFESTACIONES ARTÍSTICAS DEL CANTÓN 
MACHALA. 

 

6.270,00 

 
3 

 

INTEGRACIÓN ENTRE LOS MICROEMPRESARIOS Y LA CIUDADANÍA PARA 
MEJORAR EL EMPRENDIMIENTO LOCAL TURÍSTICO 

 
6.270,00 

TOTAL 368.744,00 



 

 

 

 

DIRECCIÓN DE GESTIÓN 

TURÍSTICA 

 

MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023 
OBJETIVO PND OBJETIVO 2. IMPULSAR UN SISTEMA ECONÓMICO CON REGLAS CLARAS QUE FOMENTE EL COMERCIO EXTERIOR, TURISMO, ATRACCIÓN DE INVERSIONES Y 

MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA FINANCIERO NACIONAL.  

OBJETIVO ODS 
OBJETIVO 8. FOMENTAR EL CRECIMIENTO ECONÓMICO SOSTENIDO, INCLUSIVO Y SOSTENIBLE, EL EMPLEO PLENO Y PRODUCTIVO, Y EL TRABAJO DECENTE PARA 
TODOS. 

  

META ODS 
8.9  DE AQUÍ A 2030, ELABORAR Y PONER EN PRÁCTICA POLÍTICAS ENCAMINADAS A PROMOVER UN TURISMO SOSTENIBLE QUE CREE PUESTOS DE TRABAJO 

Y PROMUEVA LA CULTURA Y LOS PRODUCTOS LOCALES 
 

OBJETIVO PDOT CONSOLIDAR EL SISTEMA ECONÓMICO PRODUCTIVO DE MANERA EQUITATIVA, CON PLENO EMPLEO Y JUSTA DISTRIBUCIÓN DE LA RIQUEZA. 

 

META PDOT REALIZAR 8 EVENTOS TURÍSTICOS ANUALES HASTA 2023. 

INDICADOR DE LA META: NÚMERO DE EVENTOS TURÍSTICOS REALIZADOS. 

NOMBRE DEL PROYECTO PROYECTO ESTRATÉGICO DE DESARROLLO TURÍSTICO PARTICIPATIVO EN EL CANTÓN MACHALA. 

 
OBJETIVO GENERAL 

CREAR ACCIONES CON LAS DIFERENTES ÁREAS PRODUCTIVAS TURÍSTICAS QUE IMPULSEN A LA CADENA DEL TURISMO, QUE COMO RESULTADO SE LOGRE UNA 

CONVOCATORIA MASIVA DE TURISTAS DENTRO Y FUERA DEL CANTÓN MACHALA, LAS MISMAS QUE DEBEN QUEDAR ESTABLECIDAS COMO UN PRODUCTO 

TURÍSTICO DE INTERÉS NACIONAL. 
 

META: 
 

100% ELABORADO EL PROYECTO MEDIOS DE VERIFICACIÓN: 
 

CONTRATOS / FACTURAS 

 
RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO IMPORTANCIA PROBABILIDAD IMPACTO 

 

ESCACEZ DE PARTICIPANTES INCREMENTO DE PROMOCIÓN Y DIFUSIÓN 
 

5 
 

1 
 

2 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

 

ELABORACIÓN DE CARROZAS ARTÍSTICAS PARA 

FOMENTAR EL TURISMO EN EL CANTÓN MACHALA 

            CREACIÓN Y PRESENTACIÓN DE LA OBRA 

CULTURAL DESFILE ARTÍSTICO DE CARROZAS, EN 

CONMEMORACIÓN A LA CANTONIZACIÓN DEL 

CANTÓN MACHALA 

 

 

730249 103.430,00 

 
2. ELABORACIÓN DE CARROZAS ARTÍSTICAS PARA 

FOMENTAR EL TURISMO EN EL CANTÓN MACHALA 

            CONTRATACION DEL MANTENIMIENTO, MONTAJE, 

DESMONTAJE Y EMBALAJE DE LOS ELEMENTOS 

QUE CONFORMAN EL FESTIVAL TURISTICO 

MACHALA NAVIDEÑA 2022 

730425 148.448,00 

SERVICIO DE MANTENIMIENTO, MONTAJE, 

DESMONTAJE Y EMBALAJE DE ESTRUCTURA DE 

            ALQUILER DE EQUIPOS QUE CONFORMAN EL 

FESTIVAL TURISTICO MACHALA NAVIDEÑA 2022 
730504 4.575,06 



 

ARBOL DE NAVIDAD DE 36 METROS DE ALTURA, 

LUCES Y FIGURAS DECORATIVAS DEL PROYECTO 

"FESTIVAL TURISTICO MACHALA NAVIDEÑA 2022" 

INCLUYE ELABORACION DE NUEVAS FIGURAS Y 

ESTRUCTURAS DECORATIVAS NAVIDEÑAS PARA 

ESPACIOS TURISTICOS E ILUMINACION DE 

CORREDORES TURISTICOS. 

            

ADQUISICION DE INSUMOS PARA EL FESTIVAL 

TURISTICO MACHALA NAVIDEÑA 2022 
730811 10.403,62 

            ADQUISICION DE FIGURAS NAVIDEÑAS Y DEMAS 

BIENES PARA EL FESTIVAL TURISTICO  MACHALA 

NAVIDEÑA 

840108 19.347,32 

            REALIZACION DEL SHOW ARTISTICO MUSICAL 

PUERTO BOLIVAR TURISTICO 
730205 70.000,00 

 TOTAL     356.204,00 



 

 

 

 

 

DIRECCIÓN DE GESTIÓN 

TURÍSTICA 

 

MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023                                  
OBJETIVO PND OBJETIVO 2. IMPULSAR UN SISTEMA ECONÓMICO CON REGLAS CLARAS QUE FOMENTE EL COMERCIO EXTERIOR, TURISMO, ATRACCIÓN DE INVERSIONES Y 

MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA FINANCIERO NACIONAL.  

OBJETIVO ODS 
OBJETIVO 8. FOMENTAR EL CRECIMIENTO ECONÓMICO SOSTENIDO, INCLUSIVO Y SOSTENIBLE, EL EMPLEO PLENO Y PRODUCTIVO, Y EL TRABAJO DECENTE PARA 
TODOS. 

  
META ODS 

8.9 DE AQUÍ A 2030, ELABORAR Y PONER EN PRÁCTICA POLÍTICAS ENCAMINADAS A PROMOVER UN TURISMO SOSTENIBLE QUE CREE PUESTOS DE TRABAJO Y 

PROMUEVA LA CULTURA Y LOS PRODUCTOS LOCALES. 
 

OBJETIVO PDOT CONSOLIDAR EL SISTEMA ECONÓMICO PRODUCTIVO DE MANERA EQUITATIVA, CON PLENO EMPLEO Y JUSTA DISTRIBUCIÓN DE LA RIQUEZA. 

 

META PDOT REALIZAR 8 EVENTOS TURÍSTICOS ANUALES HASTA 2023. 

INDICADOR DE LA META: NÚMERO DE EVENTOS TURÍSTICOS REALIZADOS. 

 

NOMBRE DEL PROYECTO PROYECTO ESTRATÉGICO TURÍSTICO PARA FOMENTAR EL INTERCAMBIO CULTURAL DE LAS DIFERENTES MANIFESTACIONES ARTÍSTICAS DEL CANTÓN MACHALA. 

OBJETIVO GENERAL PROMOVER EL TURISMO E INCREMENTAR EL INTERÉS POR EL ARTE Y LA CULTURA A TRAVÉS DE EXPOSICIONES ARTÍSTICAS A REALIZARSE EN EL CANTÓN MACHALA 

 

META: 
 

100% ELABORADO EL PROYECTO MEDIOS DE VERIFICACIÓN: 
 

CONTRATOS / FACTURAS 

 
RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO IMPORTANCIA PROBABILIDAD IMPACTO 

 

ESCASEZ DE PARTICIPANTES INCREMENTO DE PROMOCIÓN Y DIFUSIÓN 
 

5 
 

1 
 

2 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

 

PROMOCIÓN TURÍSTICA DEL CANTÓN MACHALA 

(PROMOCIONAR LAS ACTIVIDADES TURÍSTICAS) 
            

EDICIÓN E IMPRESIÓN DE MATERIAL TURÍSTICO 

PROMOCIONAL 
730204 

 
6.270,00 

 TOTAL 6.270,00 



 

 

 

 

DIRECCIÓN DE GESTIÓN 

TURÍSTICA 

 

MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023                                 

OBJETIVO PND OBJETIVO 2. IMPULSAR UN SISTEMA ECONÓMICO CON REGLAS CLARAS QUE FOMENTE EL COMERCIO EXTERIOR, TURISMO, ATRACCIÓN DE INVERSIONES Y 
MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA FINANCIERO NACIONAL. 

 

OBJETIVO ODS 
OBJETIVO 8. FOMENTAR EL CRECIMIENTO ECONÓMICO SOSTENIDO, INCLUSIVO Y SOSTENIBLE, EL EMPLEO PLENO Y PRODUCTIVO, Y EL TRABAJO DECENTE PARA 
TODOS. 
  

META ODS 
CONSOLIDAR EL SISTEMA ECONÓMICO PRODUCTIVO DE MANERA EQUITATIVA, CON PLENO EMPLEO Y JUSTA DISTRIBUCIÓN DE LA RIQUEZA. 

 

OBJETIVO PDOT REALIZAR 3 CAPACITACIONES ANUALES SOBRE DESARROLLO INTEGRAL TURÍSTICO HASTA 2023. 

 

META PDOT NÚMERO DE CAPACITACIONES SOBRE DESARROLLO TURÍSTICO REALIZADAS. 

INDICADOR DE LA META: CONSOLIDAR EL SISTEMA ECONÓMICO PRODUCTIVO DE MANERA EQUITATIVA, CON PLENO EMPLEO Y JUSTA DISTRIBUCIÓN DE LA RIQUEZA. 

NOMBRE DEL PROYECTO INTEGRACIÓN ENTRE LOS MICROEMPRESARIOS Y LA CIUDADANÍA PARA MEJOR EL EMPRENDIMIENTO LOCAL TURÍSTICO. 
 

OBJETIVO GENERAL 
DIFUNDIR Y POTENCIALIZAR LOS PRODUCTOS ARTESANALES, LA CULTURA Y EL TURISMO DE MACHALA: EN ESPACIOS DE ACCIÓN CONJUNTA, INVOLUCRANDO A LOS 

PRESTADORES TURÍSTICOS Y CIUDADANÍA EN GENERAL. 
 

META: 
 

100% ELABORADO EL PROYECTO MEDIOS DE VERIFICACIÓN: 
 

CONTRATOS / FACTURAS 

 
RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO IMPORTANCIA PROBABILIDAD IMPACTO 

ESCACEZ DE PARTICIPANTES INCREMENTO DE PROMOCIÓN Y DIFUSIÓN 5 1 2 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

1. IMPLEMENTACIÓN DE CAPACITACIONES 

TURÍSTICAS DIRIGIDAS A LA CADENA DEL SECTOR 

TURÍSTICO DEL CANTÓN MACHALA 

            
CONTRATACION DE CAPACITACIONES Y TALLERES CON 
TEMATICA TURISTICA, DIRIGIDAS A TODOS LOS 
PRESTADORES TURISTICOS DEL CANTON MACHALA. 

730613 
 

6.270,00 

 TOTAL 6.270,00 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

DIRECCIÓN DE PARTICIPACIÓN 

CIUDADANA 
 

 

PROCESOS AGREGADORES DE VALOR 
 
 
 
 

PRESUPUESTO POR 

PROYECTOS



 

 
 
 
 
 

RESUMEN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

DIRECCIÓN PARTICIPACIÓN CIUDADANA 
 
 
 
 
 
 

Nº PROYECTO MONTO ASIGNADO 

1 
PROYECTO INTEGRAL DE FORTALECIMIENTO DEMOCRÁTICO EMPODERAMIENTO Y 
APORTACIÓN CIUDADANA EN EL CANTÓN MACHALA 

737.062,57 

TOTAL 737.062,57 



 

 

 

DIRECCIÓN DE 

PARTICIPACIÓN 

CIUDADANA 

 

MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023                                  
OBJETIVO PND OBJETIVO 15. FOMENTAR LA ÉTICA PÚBLICA, LA TRANSPARENCIA Y LA LUCHA CON LA CORRUPCIÓN. 

OBJETIVO ODS OBJETIVO 16. PROMOVER SOCIEDADES JUSTAS, PACÍFICAS E INCLUSIVAS. 

 
META ODS 16.6 CREAR A TODOS LOS NIVELES INSTITUCIONES EFICACES Y TRANSPARENTES QUE RINDAN CUENTAS 

OBJETIVO PDOT IMPULSAR UN GOBIERNO LOCAL EFICIENTE Y DEMOCRÁTICO QUE GARANTICE LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA INTEGRAL. 

META PDOT CONSEJO BARRIALES COMO PRIMERA BASE PARTICIPATIVA DEL CANTÓN MACHALA HASTA EL AÑO 2023. 

INDICADOR DE LA META: PORCENTAJE DE CONSEJOS BARRIALES CONFORMADOS. 

NOMBRE DEL PROYECTO: PROYECTO INTEGRAL DE FORTALECIMIENTO DEMOCRÁTICO EMPODERAMIENTO Y APORTACIÓN CIUDADANA EN EL CANTÓN MACHALA 

 

OBJETIVO GENERAL 
ESTRUCTURAR LOS CONSEJOS BARRIALES CON LA PARTICIPACIÓN ACTIVA DE LOS CIUDADANOS DEL CANTÓN MACHALA DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN LA 

NORMATIVA LEGAL VIGENTE. 
 

META: 
 

15 CONSEJOS BARRIALES MEDIOS DE VERIFICACIÓN: 
 

REGISTROS DE ASISTENCIA, ACTAS, FOTOGRAFÍAS. 

 
 

RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO IMPORTANCIA PROBABILIDAD IMPACTO 

DESCONOCIMIENTO DE LOS MORADORES SOBRE LOS 

DERECHOS CONSTITUCIONALES SOBRE PARTICIPACIÓN 

CIUDADANA 

 

CONFORMACIÓN DE MESAS SECTORIALES DE 

FORMACIÓN. 

 
10 

 
2 

 
1 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

 

 
 
 
 
 
1. DIFUSIÓN DEL PROYECTO. 

             

1.1. ADECUACIÓN DE LOS ESPACIOS DE REUNIONES 

INFORMATIVAS/ADQUISICIÓN DE CARPAS. 

 
840104 30.000,00 

            1.2. CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE REFRIGERIOS 

PARA LAS ASAMBLEAS PARROQUIALES Y BARRIALES DEL 

CANTÓN. 

 
730235 4.500,00 

             

1.3. ORGANIZACIÓN Y EJECUCIÓN DE REUNIONES 

INFORMATIVAS/ORGANIZACIÓN DE REUNIONES DE 

DIFUSIÓN DEL SISTEMA DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA. 

 
 

730249 3.750,00 



 

 

 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

 

ACCIONES 
 

PARTIDA 
 

PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

 
2. LEVANTAMIENTO DE INFORMACIÓN DEL 

SECTOR INTERVENIDO. 

            2.1. CONTRATAR EL SERVICIO DE IMPRESIÓN DE LONAS, 

BANNER, ROLL UP, CERTIFICADOS FOLLETOS, STIKERS, 

HOJAS DE CENSO, CARNETS, HOJAS VOLANTES PARA EL 

PROYECTO DE CONFORMACIÓN DE CONSEJOS 

BARRIALES 

 

 
730204 

 

 
14.000,00 

3. DESARROLLO DE ESTRATEGIAS PARA 
FORTALECER LA PARTICIPACIÓN DE LA 
CIUADADANIA CON LOS SERVICIOS, 
PROGRAMAS Y PROYECTOS QUE EJECUTA LA 
DIRECCIÓN EN BENEFICIO DE LA 
COMUNIDAD 

            3.1. EJECUCIÓN DE ACCIONES  

COMUNITARIAS/ ADQUISIÓN DE SILLAS 

PLASTICAS 
731403 10.000,00 

            3.2. EJECUCIÓN DE ACCIONES  

COMUNITARIAS/ ADQUISIÓN DE MESAS  DE 

MADERA  
840104 10.000,00 

            SERVICIO DE ORGANIZACIÓN Y LOGISTICA 

PARA EL DESARROLLO DE EVENTOS DE 

SOCIALIZACION DE PROYECTOS Y 

PROGRAMAS QUE EJECUTA EL GAD 

MUNICIPAL. 

730249 100.000,00 

 FORTALECER LAS ACCIONES COMUNITARIAS 
PARA ESTABLECER LA PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA COMO EJE DE DESARROLLO 
LOCAL Y SOCIAL 

            

ALQUILER DE EQUIPOS DE AMPLIFICACIÓN DE 

SONIDO PARA LA SOCIALIZACIÓN DEL 

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 

730504 14.200,00 

 
 
 EQUIPO TÉCNICO DE PROFESIONALES 

RESPONSABLES DEL PROYECTO 

             

 
 
REMUNERACIONES DEL PERSONAL DE INVERSIÓN 

710203 

710204 

710510 

710601 

710602 

 

 
 

544.162,57 

 TOTAL 737.062,57 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIRECCIÓN DE JUSTICIA Y 

POLICIA 
 

 

PROCESOS AGREGADORES DE VALOR 
 
 
 
 

PRESUPUESTO POR 

PROYECTOS



 

 
 
 
 
 
 

RESUMEN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

DIRECCIÓN JUSTICIA Y POLICIA 
 
 
 
 
 

Nº PROYECTO 
MONTO 

ASIGNADO 
 

1 PROYECTO DE PREVENCIÓN DE SEGURIDAD Y CONVIVENCIA CIUDADANA 
DEL CANTÓN MACHALA 

1.918.421,00 

TOTAL 1.918.421,00 



 

 

 
DIRECCIÓN DE JUSTICIA Y 

POLICÍA 

 

MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 
2023                    OBJETIVO PND: OBJETIVO 5. PROTEGER A LAS FAMILIAS, GARANTIZAR SUS DERECHOS Y SERVICIOS, ERRADICAR LA POBREZA Y PROMOVER LA INCLUSIÓN SOCIAL. 

OBJETIVO ODS OBJETIVO 11: LOGRAR QUE LAS CIUDADES SEAN MÁS INCLUSIVAS, SEGURAS, RESILIENTES Y SOSTENIBLES. 

 
META ODS N/A 
 

OBJETIVO PDOT: ALCANZAR UN TERRITORIO CANTONAL EQUILIBRADO QUE BRINDE CALIDAD DE VIDA PARA SUS HABITANTES.  

META PDOT CONTAR CON EL 100% DE AGENTES DE CONTROL MUNICIPAL EN CAPACIDADES DE EJERCER UN EFICIENTE CONTROL DEL USO DEL ESPACIO PÚBLICO 
HASTA 2023. 

INDICADOR DE LA META: PORCENTAJE DE AGENTES DE CONTROL MUNICIPAL EN CAPACIDADES DE EJERCER UN EFICIENTE CONTROL DEL USO DEL ESPACIO PÚBLICO. 

NOMBRE DEL PROYECTO: PROYECTO DE PREVENCIÓN DE SEGURIDAD Y CONVIVENCIA CIUDADANA DEL CANTÓN MACHALA 

OBJETIVO GENERAL DESARROLLAR EL PROGRAMA DE RENDIMIENTO Y MASIFICACIÓN DEPORTIVA COMO IMPULSO A MEJORAR LA CALIDAD DE VIDA DE LA COMUNIDAD EN GENERAL 

 

META: 
 

100% DE LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO 
 

MEDIOS DE VERIFICACIÓN: 
CONTRATOS, ASISTENCIA, CERTIFICADOS, MEMORIAS 

FOTOGRÁFICAS 

 
RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO 
 

IMPORTANCIA 
 

PROBABILIDAD 
 

IMPACTO 

CONTRATISTA INCUMPLIMIENTO DE PLAZOS 
MONITOREO Y SEGUIMIENTO AL CRONOGRAMA DE 
ACTIVIDADES 

1 1 3 

 
ACTIVIDADES 

TIEMPO / MESES  
ACCIONES 

 
PARTIDA 

 
PRESUPUESTO 

E F M A M J J A S O N D 

EQUIPAMIENTO PARA LA SEGURIDAD Y VIGILANCIA 

            
ALQUILER DE VALLAS METALICAS 730503 5.594,55 

            ADQUISICION DE CERCAS/VALLAS 

METALICAS PORTATILES 
731403 27.100,00 

            ADQUISICION DE CAMIONETAS PARA 

EL PROYECTO 
840105 125.000,00 

            
ADQUISICIÓN DE MOTOCICLETAS 840105 64.828,05 

            
MANTENIMIENTO RADIOS 

PORTATILES 
730404 560,00 

            ADQUISICIÓN DE RADIOS 

PORTATILES 
840104 15.000,00 

            
ADQUISICIÓN DE GAS PIMIENTA 731002 8.000,00 



 

 
            ADQUISICIÓN DE BRANDEO DE 

MOTOS  
730204 4.088,85 

 
            ADQUISICIÓN DE CASCO 

HOMOLOGADO 
730802 1.425,00 

 
            

ADQUISCIÓN DE GUANTES 730802 1.112,70 

 
            

ADQUISICIÓN DE KIT BALIZAS Y 

ACUSTICO 
730813 16.637,85 

 

            
ALQUILER DE UN BIEN INMUEBLE 

PARA BRINDAR HABITABILIDAD A 

POLICIAS NACIONALES 

730502 140.000,00 

2. EQUIPO TÉCNICO DE PROFESIONALES 

RESPONSABLES DEL PROYECTO 

            

 

2.1. REMUNERACIONES DEL PERSONAL DE INVERSIÓN 

710203 

710204 

710510 

710601 

710602 

1.509.074,00 

 TOTAL 1.918.421,00 



 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

DIRECCIÓN DE TECNOLOGÍA DE 

LA INFORMACIÓN 
 
 

 

PROCESOS HABILITANTES DE APOYO 
 
 
 
 

PRESUPUESTO POR 

PROYECTOS



 

 
 
 
 
 
 
 

RESUMEN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

DIRECCIÓN TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN 
 

 
 
 

8. FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DEL GAD MUNICIPAL DE MACHALA 

Nº PROYECTO MONTO ASIGNADO 

 
1 

 

IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA INTEGRAL PARA MEJORAR EL FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL 

 
47.635,96 

TOTAL 47.635,96 



 

 

 
DIRECCIÓN TECNOLOGÍA 

DE LA INFORMACIÓN 

 

MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023                                 
OBJETIVO PND OBJETIVO 15. FOMENTAR LA ÉTICA PÚBLICA, LA TRANSPARENCIA Y LA LUCHA CON LA CORRUPCIÓN. 

OBJETIVO ODS OBJETIVO 16. PROMOVER SOCIEDADES JUSTAS, PACÍFICAS E INCLUSIVAS. 

 META ODS 16.6 CREAR A TODOS LOS NIVELES INSTITUCIONES EFICACES Y TRANSPARENTES QUE RINDAN CUENTAS 

OBJETIVO PDOT IMPULSAR UN GOBIERNO LOCAL EFICIENTE Y DEMOCRÁTICO QUE GARANTICE LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA INTEGRAL. 
 

META PDOT 
EJECUTAR EL 100% DE LAS ACCIONES QUE PERMITAN FORTALECER Y TRANSPARENTAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL PARA LA SATISFACCIÓN DE 

LA CIUDADANÍA RESPECTO DE LOS PROCESOS MUNICIPALES, HASTA EL 2023. 
 

INDICADOR DE LA META: 
PORCENTAJE DE ACCIONES QUE PERMITAN FORTALECER Y TRANSPARENTAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL PARA LA SATISFACCIÓN DE LA 

CIUDADANÍA RESPECTO DE LOS PROCESOS MUNICIPALES. 

NOMBRE DEL PROYECTO IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMAS INFORMÁTICOS INTEGRALES PARA MEJORAR EL FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 

 

OBJETIVO GENERAL 
DAR UN MEJOR SERVICIO Y MEJORAR LA INTERACCIÓN DEL GAD CON LA CIUDADANÍA A TRAVÉS DE LA MEJORA E IMPLEMENTACIÓN DE TECNOLOGÍAS 

INFORMÁTICAS. 
 

META: 
 

100% ELABORADO EL PROYECTO MEDIOS DE VERIFICACIÓN: 
 

INFORME, FACTURA, ACTAS DE ENTREGA RECEPCIÓN 
 

 
RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO 
 

IMPORTANCIA 
 

PROBABILIDAD 
 

IMPACTO 

     

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

ACCIONES PARTIDA PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA INTEGRAL 

PARA MEJORAR EL FORTALECIMIENTO 

INSTITUCIONAL 
            

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMATICOS PARA 

DISEÑOS DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 
840107 18.381,60 

EJECUCIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

            

ADQUISICIÓN DE UN SERVIDOR Y UPS PARA 

IMPLEMENTAR LA INFRAESTRUCTURA DE DATOS 

ESPACIALES IDE DEL CANTÓN MACHALA 

840107 25.717,00 

            
MANTENIMIENTO, INSTALACIÓN Y 

CONFIGURACIÓN DE EQUIPOS SERVIDOR Y UPS 
730704 3.537,36 

 TOTAL 47.635,96 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN 
 
 
 
 
 

 

PROCESOS HABILITANTES DE APOYO 
 
 
 
 

PRESUPUESTO POR 

PROYECTOS



 

 
 
 
 
 
 
 

RESUMEN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN 
 

 
 
 

Nº PROYECTO MONTO ASIGNADO 

 
1 

TRANSPARENCIA DE LA INFORMACIÓN REFERENTE A LA GESTIÓN MUNICIPAL, 
ATENCIÓN A REPORTES CUIDADANOS Y REQUERIMIENTOS DE LAS PARROQUIAS DEL 
CANTÓN MACHALA 

 
166.500,00 

TOTAL 166.500,00 



 

 

 
DIRECCIÓN DE 

COMUNICACIÓN 

 

MATRIZ DE PROYECTO DE INVERSIÓN 2023                               
OBJETIVO PND OBJETIVO 7: INCENTIVAR UNA SOCIEDAD PARTICIPATIVA, CON UN ESTADO CERCANO AL SERVICIO DE LA CIUDADANÍA 

OBJETIVO ODS OBJETIVO 16: PROMOVER SOCIEDADES, JUSTAS, PACÍFICAS E INCLUSIVAS 

META ODS 16.6 CREAR A TODOS LOS NIVELES INSTITUCIONES EFICACES Y TRANSPARENTES QUE RINDAN CUENTAS 

OBJETIVO PDOT IMPULSAR UN GOBIERNO LOCAL EFICIENTE Y DEMOCRÁTICO QUE GARANTICE LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA INTEGRAL. 
 

META PDOT 
EJECUTAR EL 100% DE LAS ACCIONES QUE PERMITAN FORTALECER Y TRANSPARENTAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL PARA LA SATISFACCIÓN DE LA CIUDADANÍA 

RESPECTO DE LOS PROCESOS MUNICIPALES, HASTA EL 2023 
 

INDICADOR DE LA META: 
% DE ACCIONES QUE PERMITAN FORTALECER Y TRANSPARENTAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL PARA LA SATISFACCIÓN DE LA CIUDADANÍA RESPECTO DE LOS 

PROCESOS MUNICIPALES 
 

NOMBRE DEL PROYECTO 
TRANSPARENCIA DE LA INFORMACIÓN REFERENTE A LA GESTIÓN MUNICIPAL, ATENCIÓN A REPORTES CIUDADANOS Y REQUERIMIENTOS DE LAS PARROQUIAS DEL 

CANTÓN MACHALA 
 

OBJETIVO GENERAL 
MANTENER A LA CIUDADANÍA INFORMADA SOBRE LAS ACTIVIDADES QUE CUMPLE LA MUNICIPALIDAD DE MACHALA PARA FORTALECER LA TRANSPARENCIA Y 

CONFIANZA EN LA GESTIÓN PÚBLICA. 

META: 100% ELABORADO EL PROYECTO MEDIOS DE VERIFICACIÓN: INFORME, FACTURA, ACTAS DE ENTREGA RECEPCIÓN 

 
RIESGO 

DESCRIPCION DEL RIESGO ACTIVIDAD DE CONTROL DEL RIESGO IMPORTANCIA PROBABILIDAD IMPACTO 

ESCACEZ DE PARTICIPANTES INCREMENTO DE PROMOCIÓN Y DIFUSIÓN 5 1 2 

ACTIVIDADES 
TIEMPO / MESES 

ACCIONES PARTIDA PRESUPUESTO 
E F M A M J J A S O N D 

DIFUSIÓN DE LA INFORMACIÓN DE PROYECTOS 
DE INVERSIÓN PARA LA TRANSPARENCIA Y 
RENDICIÓN DE CUENTAS DEL GAD MUNICIPAL DE 
MACHALA A LA CIUDADANÍA 

            

CONTRATACIÓN DIRECTA PARA EL SERVICIO DE 
DIFUSIÓN DE PUBLICIDAD A TRAVÉS DE MEDIO DE 
COMUNICACIÓN RADIAL, CON EL FIN DE 
TRANSPARENTAR LA GESTIÓN ANTE  LA 
CIUDADANÍA 

730207 9.002,50 

            

SERVICIO DE ALQUILER DE EQUIPOS DE 
AMPLIFICACIÓN, ILUMINACIÓN Y PANTALLAS, 
PARA EVENTOS DE COMUNICACIÓN, CON EL 
FIN DE TRANSPARENTAR LA INFORMACIÓN 
REFERENTE A LA GESTIÓN MUNICIPAL, 
ATENCIÓN A REPORTES CIUDADANOS Y 
REQUERIMIENTO DE LAS PARROQUIAS DEL 
CANTÓN MACHALA 

730504 157.497,50 

TOTAL 166.500,00 



 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PLAN ANUAL DE INVERSIONES 
 

2023 
 

 

ELABORADO POR: 

EQUIPO TECNICO DE LA 

SECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN ESTREGICA 
Y MEJORA CONTINUA 

 

 
 

Ing. Mariana Flores Villalva – Coordinadora  

Econ. José Villarroel Veloz – Analista 

Sra. Mónica Serrano Fernández – Asistente 


